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MOT MERA ENERGI 

En och annan har kanske blivit blaserad 
på tekniska framsteg efter 1955 års 

många knallsensationer - detta ord 
t. o. m. taget i bokstavligaste mening. 
Men det är i så fall en förhastad inställ­
ning, vi står ännu bara vid början aven 
ny industriell och teknisk revolution, som 
utan minsta tvekan kan sägas vara jäm­
bördig med den som vi brukar datera till 
17- och 1800-talen, och som så radikalt 
ändrade om de sociala förhållandena på 
både ont och gott. Den revolution vi nu 
motser utlovas bal'a betyda en utveckling 
av de .goda sidorna. 

Den som levei' några decennier till får 
väl se hur det går. Vi behöver emeller­
tid ' inte vänta så länge, det är många 
skäl som talar för att vi redan under 
detta år ska få uppleva tekniska märk­
värdigheter, som de flesta av oss inte 
drömde om för bara ett år sedan. Ja­
visst, säger någon och undertrycker en 
gäspning, det där med atomkraften och 
automationen. Nej, svarar sakkunska­
pen, atomkraften kommer inte att betyda 
någon revolution, den kommer inte alls 
att göra vattenkraft, olja, kol och gas 
onödiga, den kommer inte att inom över­
skådlig tid bli allenahärskande, utan 
blott ett utmärkt komplement till de kon­
ventionella kraftleverantörerna. Och 
detta beror, åtminstone enligt ameri­
kansk uppfattning, på att världens ener­
gibehov stiger så snabbt att vi måste 
anlita alla tillgängliga källor samtidigt 
- eller så länge de varar - för att 
klara oss. Nästa steg blir det direkta 
utnyttjandet av solenergin - att "tappa 
solljus på flaskor" för användning vid 
rätta tidpunkter är till formen, men inte 
till innehållet en orimlighet. 

Ett problem, som livligt sysselsätter 
tekniker på bägge sidor om Atlanten är 
gasproblemet. Den som tror att hushålls­
gasens tid snart är ute tal' grundligt 
miste. Men problemet är hur man ska 
kunna framställa gasen i tillräckliga 
~vantiteter, när kolet nu börjar tryta i 
synnerhet i Europa. Eftersom det på 
sina håll finns mycket gott om olja, har 
man börjat framRtälla gas ur olja. Flera 
metoder finns redan utarbetade, för vårt 
vidkommande är det ett mycket aktuellt 
spörsmål vilken metod som ska vara mest 
ekonomisk - vi har ju lång väg efter ol­
jan och transportkostnaderna är en viktig 
faktor att räkna med. De praktiska ame­
rikanerna, som aldrig är rädda för att 
ta djärva initiativ säger: All right, 
transportera inte oljan utan köp natur­
gas från länder. .som har sådan. Frys se­
dan ner gasen några hundra grader un-

der noll och transportera den som isblock 
i fartygslastrummen ! Ja, det går, men 
det har visat sig att den oerhörda kylan 
inverkar menligt på fartygsplåten. Man 
håller nu på att s~udera materialfrågan 
i detta sammanhang och har inrättat en 
försöksanläggning som ska transportera 
frusen naturgas från Mexikanska golfen 
till Chicago. Det anses dock inte sanno­
likt att försöken blir så snart slutförda 
att Sverige kan tänkas få importera 
"gasblock" från USA på de närmaste 
fem åren. Men gas ur olja kan vi kanske 
få i Stockholm for tare än vi tror. 

Automation är ett bekvämt namn på 
innebörden i den industriella revolution 
vi motser. Det tekniska underlaget för 
den är elektroniken och på det området 
har vi att vänta en enorm utveckling 
redan detta år. Det är elektronikens 
all ra senaste gren, som åstadkommer 
detta, nämligen transistortekniken. Det 

Prot. E. o, Lawrence l Berkeley, mannen 80m 
nu Introducerar den nya atomepoken, vid 

manöverbordet till 81n törsta cyklotron. 

finns folk som indelar det senaste år­
hundradet i tre stora epoker: elektrici­
tetens, elektronikens och transistorns. Vi 
hal' redan en svensk transistorfabrik i 
gång, ett tidens tecken så gott som 
något. 

~å till sist en antydan om vad som 
håller på att ske ute i de stora kärn­

.forskningslaboratorierna. Förra årets 
stora sensation från Berkeleyuniversite­
tet i Kalifornien var upptäckten av anti­
protonen, den negativt laddade atomkär­
nan. Den kan inte inpassas i gängse 
atomteori och dess närmare studium vän­
tas ge en helt ny "atomepok", en epok, 
karaktäriserad av de hittills mest otro­
liga vetenskapliga och tekniska sensatio­
ner. Att följa den utvecklingen blir nog 
1956 års intressantaste uppgift inte 
minst för Tf A :s läsekrets, 
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(Eftertryck av Teknik för Allas innehåll förbjudes I) 

OMSLAGSBILDEN ~~,ot snabbare och säkrare framkomstmöjligheter. I Tf A:s nya fler­
{args tryck ger tecknaren en försmak av vad som kan väntas ocll 
våra läsare tillönskas en god fortsättning på 1956. 

startar Teknik för Alla sin 17:e år­
gång. Vi har glädjen göra det med 
ett färgglatt omslag, med ytterligare 
utökat sidantal och med tillgång till 
de förnämsta medarbetare och kon­
takter världen runt, vilket allt ska bli 
vår melodi även för framtiden. 

Därmed får Teknik för Alla ännu 
större resurser till förfogande och 
kan med fortsatt framgång utföra sin 
uppgift· att bland den stora allmänhe­
ten sprida kunskap om och förståelse 
för den väldiga tekniska omvälvning, 
som vi alla lever mitt uppe i. 

Det nya året blir med säkerhet ett 
år i de fortsatta tekniska och veten­
skapliga triumfernas tecken. Vårt 
dagliga liv kommer i ett allt snabba­
re tempo och på allt fler områden att 
bestämmas av teknikens och forsk­
ningens framsteg. Hur fort det än 
går och vart det än bär hän, ska Tek­
nik för Alla alltid vara med där nå­
gonting händer. Snabbt, vederhäf­
tigt och lättbegripligt ska vi ge våra 
läsare den riktiga upplysningen om 
vad som sker och hjälpa er dra de 
rätta praktiska fördelarna därav. De 
egenskaper, som gjort Tf A till Nor­
dens sedan många år ledande populär­
tekniska tidning, garanterar detta. 

För att nå och befästa denna vår 
förtroendeställning hos den stora lä­
sekretsen har Tf A aldrig med tan­
ke på upplagesiffrorna behövt göra 
sensation av tekniken. En tillförlitlig, 
aktuell och förutseende skildring av 
det faktiska skeendet, ett målmedve­
tet och uppslagsrikt arbete för slJnd 
hobbyverksamhet och fritidssyssel­
sättning bland ungdom i alla åldrar 
har varit Teknik för Allas medel' till 
framgång. Vi kommer att fortsätta 
på den vägen under år 1956. 

Programmet innebär att vi inte sla­
viskt böjer oss för maskinernas- hel'­
ravälde. Dessa måste bemästras och 
b~ingas .i samklang med vanliga män­
m.skors mtressen och förutsättningar. 
':.ld&:ad tek~isk allpränbildning och 
fordJupad kannedom om den mänsk­
liga förmågan att hänga med i ut­
vecklingen, bidrar i längden bäst till 
en lycklig lösning av detta nutids­
problem. 

Motorismens snabba frammarsch 
kan tjäna som exempel på hur var­
ken samhället eller människan i ge­
men, och biltillverkarna inte heller 
för den delen, hunnit anpassa sig 
till de nya förhållandena. Olycksfalls­
frekvensen i trafiken är fruktansvärt 
hög och därtill åter i stigande. För att 
inte tala om bullerfrekvensen och 
andra avigsidor av den moderna tra­
fiken. 

Det är en av de angelägnaste upp­
gifterna under det nya året att tra­
fikosäkerheten angrips från grunden 
och från långt effektivare utgångs­
punkter än tidigare. Därför måste det 
hälsas med glädje att tiden nu äntli­
gen mognat fÖr ett vittgående sam­
arbete mellan läkare och tekniker för 
att vetenskapligt undersöka trafik­
olyckornas uppkomst och orsaker. Och 
naturligtvis för att söka förebygga 
olyckor och eliminera skaderisker vid 
kollisioner i trafiken. O. E. 



Hur bråtto m vägtrafikanterna än har, si, 
måste de hejda sig ett tag och betrakta· 

Dewey's eA"endomIIJ:"8 åkdon. 

En amerikanare har på lediga stunder tillverkat en kombination av bil och 
flygplan, och han tar sig nu fram lika lätt på marken som i luften. Om någon 
händig tekniker här i landet ämnar bygga denna roliga flyg bil, bör han 
nog först höra sig för om möjligheterna att hos myndighet~rna utverka 

Dewey Bryan heter en amerikansk 
uppfinnare, som konstruerat ett for­

don, lika traf ikdugligt på landsvägen 
som i luften. När mr Bryan är trött på 
att trängas med söndagstrafikanterna 
på landsvägarna i Michigan kör han 
bara till närmaste flygplats och låter 
sitt fortskaffningsmedel sprätta ut ving­
ar, lyfta och flyga. 

Han är anställd som biltestare hos 
General Motors, denne Dewey Bryan. 33 
år gammal är han, och i 10 år har han 
burit på drömmen som nu blivit verk-

Propellern är placerad bakom vingarna precis 
som _på b r öderna lVr lghts plan. 

Att vIixla från vagn tlU flygmaskin tar om­
kring en halvtimme. Här hJlilper fru Bryan 

sin man att säkra vingarna. 

kör- och flygtillstånd för fordonet. 

lighet. Under tre och ett halvt år har 
han använt praktiskt taget all fritid, 
med undantag av de nödvändiga sovtim­
marna, till att bygga flygbilen. Hans 
kontanta utlägg kom att stanna vid 250 
dollar, därför att ett sportplan ämnat 
att nedskrotas hade vingar, som gick 
att använda och en motor, som Dewey 
kunde få i gott skick. 

Till stort och allmänt åtlöje putt-put­
tade hans åkdon in på Pontiac Airport. 
Men en halvtimme senare stirrade alla 
flygplatsens anställda med 
förvåning och beundran på 
Dewey Bryans flygbil, för den 
flög verkligen. Den flög högt 
uppe i luften. 

Det tar ungefär 30 minu­
ter att göra om "vagnen" till 
flygmaskin, vilken omändring 
huvudsakligen består i att 
lyfta av vagnens sidoväggar 
och montera dessa som vingar. 
Maskin1m flyger med en has­
tighet av nära 100 km/tim. 
Landningshastigheten håller 
sig mellan 40 och 50 km/ tim. 

När Dewey Bryans åkdon 
rullar fram på vägarna, 
åstadkommer det omväxlande 
skräck, skratt och ilska hos 
övriga motorister. En granne 
till Dewey" Bryan sa: "Jag 
vill inte vara ute med min bil 
i närheten av Dewey och hans 
spökvagn. Det är tråkigt att 
höra vad folk säger om min 

granne, och mari vet förresten inte rik­
tigt vad dom kan ta sig till, när dom får 

. se honom komma åkandes." 
Myndigheterna visste' först inte rik­

tigt, hur de skulle klassificera uppfin­
ningen. Var det en bil eller ett flyg­
plan? Nu har i varje fall Dewey körkort 
för färder på marken och flygcertifikat 
för sin framkomst i luften. 

När Bryan-planet flyger påminner det 
om tidiga årgångar av Wright- eller 

(Ji'orts. på sid. 32.) 
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Vad tilldrar sig på det tekniska 

området bakom järnridån? Un­

der de senaste två decennierna 

har stora förändringar skett. TiII-

verkningen av kopior från de 

västerländska länderna har er­

satts med produktion av egna 

konstruktioner. 

Ett ellok med åtta axlar från Jlirn­
väg8verk8t1iderna i NovotJerkusk. 
Loket är på 4 800 hk och är avsett 
att dra 50 la8tade godsvagnar. Ett 
passagerarlåg med detta lok kun 

nå en hastighet av 160 km/ tim. 

Det har nu gått 23 år sedan r"yssarna 
i större skala började med egna till­

verkningar av tekni~k utrustning. Före 
1932 fanns det i Ryssland knappast 
något man kunde kalla för en modern 
fabrik. Men då fick ryssarna sina 
två första bilfabriker, egen kullager­
fabrik och ett par maskinbyggnadsfa­
briker i Ural och Ukraina.' Samma år 
var också flera stora kanon- och strids­
vagnsfabriker färdiga, och åtminstone på 
det området såg man genast till att man 
tillverkade kvalitetsprodukter. Ingen kan 
nämligen säga att ryska tanks, kanoner, 
kulsprutor och gevär är dåliga. 

Under andra och tredje femårsplanen 
fram till andra världskrigets början till­
verkade emellertid ryssarna en mängd 
tekniskt underhaltiga produkter. Hu­
vudsakligen kopierade man utländska 

T. v.: )led den fyrhjulsdrivna Pobedan 
har utförts en mängd prov, 80m visar att 
det är möjligt att forcera oländig terräng. 



Den ryska tolkvagnen Ekorren. 

maskiner och de kopior, som gjordes var 
grova fuskverk. Kopierar gör man för­
visso ännu i dag, men kvaliteten har 
efter 1945 blivit betydligt bättre på 
många ryska industriprodukter. Under 
Stalins sista år fördes i Sovjet en in­
hemsk kampanj, som gick ut på att allt 
av värde, som gjorts inom teknikens om­
råde här på vår jord har uppfunnits av 
ryssarna. Hela världen skrattade åt 
detta, men hemma hade denna kampanj 
till ändamål att göra de ryska bonde­
ungdomarna tekniskt intresserade, och i 
dag kan man säga att man åtminstone 
delvis har lyckats med detta ganska bra. 
Under de två senaste åren har det varit 
mycket tyst kring detta spörsmål, och 
man ser ingenstans längre i ryska tid­
ningar några uppgifter att ryssarna har 
uppfunnit det eller det. Det har till och 
med gott så långt det senaste året, att 
de ryska tekniska tidskrifterna har bör­
jat införa en spalt tillägnad den tek-

Volga lir t. n. Rysslands populliraste vagn. 

niska utvecklingen i främmande länder. 
Tidskriften "Nauka I Zhisn" har sålun­
da i varje nummer numera en avdelning 
som kallas "Technika Zarubesjom" (Tek­
niken i utlandet.) Tidigare var det ju 
bara ryssarna som kunde allting och de 
utländska kapitalistländerna ingenting. 

Om man ska göra en orientering om 
rysk teknik av i dag ska man kanske 
börja med bilarna, vilka ligger många 
närmast om hjärtat. 

På bilfabriken i Gorki (Zavod Imeni 
Molotov), som lär vara Ipuropas största 

(Forts. på sid. 98.) 

/ 

Ovan t~ v. en bUd trån det törsta ryska atom­
kraftverket. En uranstav nedsänks I reaktorn. 
Genom en kedjereaktlon trigörs atomenergin, 
varigenom ånga och elektrisk kraft erhålls. 
På den lnllillda bUden syns kontrollampan, 

80m 1 tid varnar personalen, när uran­
stavarna ska utbytas. 

Ovan t. h. en mlingd uranstavar. 

Nedan atomJuoaftverkets synkroeyklotron. Den 
proton energi som kan uPl>nås I acceleratorn 

är 700 000 000 elektronvolt. 

BUderna från det ryska atomJuoaftverket lir 
hlimtade från en fUm, som nyligen vlsat~ 

I Sverige. 
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T. v.: Civilingenjör Lars­
Inge Bäckström sätter In fil­
men i filmprojektorn, som 
ha.r "flying ... spotU-rör och 
totoeell i stället för lampa. 

T. h.: När sändaren i den 
provisoriska studion l Chal­
mers b l ir komplett och av­
ger 5 kW, kommer den att 
få 9 skåp, men t. n. är det 

bara s. 

Göteborg första svenska TV-sändaren som knyts till det euro­
peiska TV-nätet - eurovisionen. Snart är förbindelsen med Köpenhamn 
klar och göteborgarna kan se italiensk TV, men inte sändningar frå n 

Teknolog Ernst Jonsson syna r d~n viktiga 
k oaxialkabel IL - bestående av ett yttre alumi­
n ium- och ett Inre kopparrör och däremellan 
en plastmassa, som utgör länk b l. a. mellan 
ilälidaren "och antennen tör överföring av _ 

" 201>-207 1IIp/s. 
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Stockholm. 

Det sitter en familj framför en TV­
mottagare i ett villasamhälle i ut­

kanten av Göteborg. På skärmen ser 
man en kortfilm med Abbot och Costello 
i en munter fars. Det är Göteborgs TV­
sändare vid Chalmers som sänder. Vis­
serligen sker inga regelbundna sänd­
ningar, men det är i a lla fall TV man 
ser. Och på familjens tillfredsställelse 
över att ha T V i sitt hem behöver man 
inte missta sig. 

Göteborgs TV-sändare sänder visser­
ligen bara med 500 watt, vilket genom 
sändarantennens riktverkan motsvarar 
något mer än 2 kW i vissa riktningar, 
men ändå rapporteras nu mottagning 
från Borås, Uddevalla, Marstrand m. fl. 
städer. Och om 3-4 månader ökas effek­
ten till 5 kW. 

Och när nästa vål' forbindelsen med 
Köpenhamns TV-sändare blir klar -
via en radiolänkkedja, som dras längs 
svenska västkusten - kommer Göteborgs 
TV-sändare att ligga bättre till än 
Stockholms genom att den blir ansluten 
till eurovisionen. Det blir alltså möjligt 
att i Göteborg med omnejd se italiensk 
TV, men inte TV från Stockholm. " 

Liksom det "i Stockholm är Tekniska 
Högskolan, är det i Göteborg Chalmers, 

som har hand om TV -experimenten, när­
mare bestämt institutionen för elektro­
nik med professor Olof Rydbeck som 
chef. Men det är inte i så hög grad f öl' 
att ge allmänheten möjligheter att se 
TV som Chalmers har engagerat sig, 
utan först och främst för att få tillgång 
till en TV-sändare som demonstrations­
objekt yid utbildningen av TV-tekniker. 
Dessutom ska TV -anläggningen använ­
das för forskningsändamål - f ör under­
sökningar av vågutbredningen vid de 
ultrakorta vågor med omkring 1,5 m 
våglängd, som används för TV. 

Att TV i vårt land har ett svårt före 
i portgången är inte minst den göte­
borgska T V ett exempel på. Trots att 
T V-tekniken är fullt acceptabel numera, 
och de flesta tekniska problem är till­
fredsställande lösta, är det stora svårig­
heter att införa TV i vårt land, inte 
minst därför att det fattas folk i lan­
det som kan TV. Därför har de tekniska 
högSKolorna kopplats in. 

Det är annars förvånande att Sverige 
ligger så långt efter i fråga om TV, när 
vi f. n. är så långt framme på det tele­
tekniska området - med den näst stör­
sta telefontätheten i världen, med det 
teletekniska världsföretaget L. M. Erics-



son inom våra gränser och med två 
radioapparater på var 7:e invånare. Me­
dan vi nu har högst en TV-apparat på 
var 1 500:e invånare - och som får se 
ett högst bristfälligt program - har 
USA ungefär en TV-apparat på var 4:e 
invånare. 

Men det är inte bara för den publika 
formen av TV, som Chalmers forskare 
är intr~sserade ~ man siktar även på 
utveckling av industri-TV med mycket 
högre linjetal - för intern överföring 

Nedan: TV-mottagarantenn på en villa 
l Bä villasamhälle r södra utkanten av 
Göteborg. Ännu är detta en sällsynt 
företeelse i Göteborg, men inom de 
närmaste åren väntas antalet öka med 

ca 1000 pr år. 

• Infällda bilden: på TV-mottagarens 
skärm i göteborgsvillan ser man tyd­
llg$ Chalmers sändning, i detta fall en 
Abbot och Costello-film. nanska pro­
grammet syns otta bra och stötvis har 

~liIano, ~loskva samt StockbOlnl 
kommit in. 

1"k 

I , , 
t 

t , . 

av mikrofilm, föl' kontrolluppgifter samt 
militär TV för övervakning osv. Och det 
är nödvändigt att denna militära TV ut· 
vecklas. Inte minst ur försvarssynpunkt 
är det nödvändigt att bygga upp en bred 
bakgrund för TV i vårt land. 

• T. h.: Siindarantennen är en kryssantenn 
genom att dlpolerna är placerade parvis i 
kryss. Genom att 4, kryss har placerats verti­
kalt ovanför varandra. erhålles stark rlkt-

verkan - i detta tall ca 4, ggr - i 
horisontalplanet. 
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KRAFT och 'SKÖNHET 

DODGE 1956 har vad amerikanarna kallar barracuda-profll - barracuda är en långsträckt fisk 
som finns I tropiska vatten. Arkitekten som svarar för bllens exteriör har möjligen också tänkt 

på fjärrstyrd raket. Den nya mbtorn har utökats tlll 5 000 cc. Horisontalmotorn 
bibehålls vid 55:ans 4200 cc. 

LINCOLN 1956, som syns på bUderna överst, är utrustad med en 285 hk motor. För att till­
fredsstäUa flertalet amerikanares smak har man gjort årets vagn bredare och längre. l\led den 

nya motorn accelererar Lincoln från start till 100 km/tlm på 12 sekunder. 

PLDIOUTH 1956 har också utökat cylinder­
volymen. Arets modell har 4 300 cc mot 4 000 
tidigare. Bland nyheterna noteras att dörrarna 

är försedda m~ helt förbättrad 
. Iåskonairnktlon. 
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CHEVROLET 1956 har fått sin sexcylindriga 
motor ökad till 140 hk och V8:an ökad till 
205 hk. Kylargallre.t är kraftigare lin tidigare 

och stötfångarnas nya linjer är en 
anDan yttre detalj man mIlrkcr. 

Utmärkande för 1956 års bilmodeller 
från Amerika är överlag starkare moto­
rer och ännu snyggare linjer. Samtidigt 
går bilbranschen in för att skapa största 
möjliga säkerhet och komfort för såväl 
förare som passagerare. Fords fjädran­
de ratt och säkerhetsbältet är exempel 
härpå. Det påstås att det stora Ford­
bolaget lagt ned bortåt 15 miljoner kro­
nor på vad amerikanarna kallar "säker­
hetsmomentet". Någon summa har inte 
nämnts från General Motors, men även 
detta väldiga bilbolag har satt in sina 
enorma resurser på att lösa denna den 
moderna bilindustrins viktigaste fråga. 
Skönhet, snabbhet och säkerhet är fÖlj­
aktligen den S-märkning som känneteck­
nar årets amerikanska bilar. 

CHRYSLER 1956 har avsevärt förändrats tlll 
det yttre. Kompressionsförhållandet hos de 
mindre motorerna har ökats iill 8,5: 1 och för 
de större motorerna till 9: l. Instrumentbrä-

dans tryekknappsystem lir utökat. 

• 



CADILLAC 1956 är ca 15 cm kortare än 
tidigare, något 80m torde npp8kattas av oss 
europeer. Cadillac-motorerna är l år på 28.5 
resp. 805 hk. Kompressionsförhållandet är så 

högt 80m 9,75: 1. 

PONTIAC 1956 (stora modellen) har försetts med en stor 5 liters V8 på 227 hk med en fyra 
kanalers törgasare. Den mindre Pontlac har en 202 hk motor med två kanalers förgasare. 
Vad som sli.rskllt är vli.rt att notera är att man fortfarande kan tå en Pontlac med synkroni­
serad vli.xellåda. Bilden ovan visar en fyrdörrars s. k. hardtop, vilken är ämnad att ersätta 

den gamla Sedan. Avblldade Pontiac är allvarllg aspirant på titeln "Vägarnas 
skönhets drottning" enligt en amerikansk expert. 

DlPERIAL 1956 betraktas 80m Chrysler-kon­
cernens kung. Den nya Unper\al är over 6 m 
lång och des8utom har hjulbasen ökats med 
75 mm. Även här har volymen ökats. Arets 
motor har 5 600 cc volym mot tidigare 5 200 cc. 

DE SOTO 1956 med sina kraftiga 8tJli.rttenor 
anses ha ett ännu fördelaktigare yttre än 
55 :an8 modell. l\lotorn har tölJt med i den 

allmänna volymökningen. 
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Rävjaktssporten bör göras mera intressant och 
omväxlande, anser föreningen Stockholms Räv­
jägare. Den moderna utrustningen vid jakterna 
gör tävlingsuppgifterna allt för lätta. och man 
söker nu nya linjer att följa. 

Ovan: SJ\I5BJU mt Fredholm (t. v.) har tångat ri'ven S~I5BNJ Hans 
Karlsson med sin rävsax <)1ter en hård jakt. 

Ovan t. h.: SM5ADI Gösta R oslin klar tör start i trlppeIjakten. 

T ill och med radiopolisen i Stockholm 
har numera insett, att anrop om 

spioner med hemliga sändare och in­
rapporterade marsmänniskor med jätte­
lika gummiöron och cirkelformade me­
tallrör i händerna, är falskt alarm. Jaså, 
rävjakt, lugnar man skrämda svamp­
plockare, som sett mystiska ting för-

10 TEKNIK f ör ALLA 6/1 1956 

siggå i skogarna. Det är ju ändå inte 
helt säkert att rävjaktens officiella 
definition tillfredsställer dem: sökande 
efter i terrängen dolda sändare medelst 
små portabla pejlmottagare. 

Från 1948 då några pionjärer inh'o­
ducerade den ädla sporten har rävjakts­
intresset varit i stadigt stigande. Det 

finns i dag mellan 300-400 rävsaxar 
byggda i landet, och bara i Stockholm 
är närmare 70 jägare inregistrerade. I 
höstas gick det fjärde svenska mäster­
skapet, där hela 17 man fann alla rävar. 
Ett flertal lokala poängjaktsserier har 
nyligen avslutats för att åter köras i 

(Forts. på sid. 36.) 

Rävjägarna Georg 
Loddby och S~15RK 

elaes-Olov Sporrong 
testar sa.xarna före 

trlppeIja kten. 



Just ni har precis lika stor chans som _ 
någon annan att få er radiolicens be-~ 

tald av Teknik för Alla. Inte mindre än 

Kr 
Asd 
],' s 

ör 
or 
Fl 
Nk 
H 
Gn 
1\1 
1\1 
il! 
1\1 
My 
Nb 
Lsd 
S 
S 
S 
S 
S 
S 
S 
S 
S 
S 
Sdt 
U 

mötesgående från Televerket har vi möj- ~X 
lighet att omedelbart kontrollera att ni • 
har det nummer, som ni uppger på ) 

739 
3140 
6?01 

11319 
42612 

9278 
15iiM 

968 
4116 
5064 

16892 
56741 
84449 

7768 
3811 
12l!7 

2760Z 
56819 
95010 

144012 
105557 
252228 
288995 
310708 
8,~2264 
38M06 
12012 
82219 
12888 

1,009 

1050 radiolicensnummer kommer att un- __ 
der detta års första kvartal lottas ut ;;::;;;:;­
och publiceras i TfA. När ni hittar ert 
licensnummer bland de publicerade har ~ 
ni bara att meddela oss detta på härför ~ 
avsedd kupong, varpå ni omgående er­
håller 20 kronor, vilket är vad den nya i 
licensen kostar. Tack vare vänligt till-

kupongen. ~ 
Första omgången licensnummer är ut- ~~ , 

lottade, och ni finner dem i rutan 
här intill. Stämmer ert nummer -
ja, bokstäverna måste förstås också 
stämma - med något av de nu 150 
publicerade, fyller ni i kupongen här på 
sidan och skickar den ,i ett förseglat och 
fullt frankerat kuvert till oss, och ni ' 
erhåller en postanvisning på 20 kronor. 
Insändningstiden för första omgången 
utgår den 31 januari 1956. 

Det är alltså 21 000 kronor vi på detta 
sätt lottar ut till våra läsare. 150 nya 
licensnummer finner ni i nästa nummer 
av Tf A, som utkommer den 20 januari. 
Tala om för alla ni känner att de bör 
studera "dragningslistan" i Teknik för 
Alla. 
Under kontroll av Notarius Publicus 
Glas 6stberg 
utförs dragningen i närvaro av övering. 
Erik Esping, Kgl. Telestyrelsen samt 
chefredaktör Olle Edner och distribu­
tionschef Sven Aggeklint, Teknik för 
Alla. 

Sn 
El 
Vs 
Vs 
Ld 
Fln 
G 
G 
G 
G 
G 
lUt 
Nt 
Ksn 
N 
N 
Kt 
FIs 
FIs 
Tns 
F 
F 
Ur 
Ldg 
Ky 
A 
Fkg 
Sv 
Sv 
Ur 

4938 .t: 
7010 Sra 

24677 B 
34M8 B 
12012 Hg 

568 Vra 
742 Sde 

11291 L 
40699 Lk 

102024 Lk 
169847 Ksg 

10239 Hda 
1234 Vn 

898 A 
21844 Lby 
89273 Nr 

20 18 ö h 
18217 Ks 
85774 Gl 

6062 Gl 
14735 Th 
82769 Lid 

4411 Y 
1101 O 
8003 Av 

398 Sd 
12119 Ekg 
17877 Ns 
88116 Ek 
1114 V 

Radiolicensen bl ir dyrare men Ni har chan­
sen få den gratis av HA. 150 licenser ut­
lottade i detta nummer. Aterfinner Ni Ert 
licensnummer förteckn ingen hörnedan ? 

22321 S ie 470 P 10202 
6612 H at 9199 Hb 3816 

1103 .. H st 30312 Mra 15"-23 
42001 J 11782 Ud 1Sl!82 

2027 J 29227 Ag 2169 
72:18 Hgf 9762 ösk 9887 

15935 J{ 28677 Bn 7078 
12018 Ll 11911 SI 19888 
12972 Äg 8088 VI" 4677 
28889 Als 5827 Snn 7246 

7075 J{p 1205 R 4486 
69111 Ssd 4M7 Hd 127114 

781 T 5454 ös 24675 
29M Kpn 2343 Kr 168UI 
7124 Vm 12729 Vbg 5202 
2081 Vj 16!l.~8 Bd 8012 
1506 Vj 244R,~ Ldl 4826 

28085 Vsa 1219 Sg 11 81 
21918 Um 16390 ~rS8 1625 
48062 SIa 11562 Nm 4688 
14154 Ksd 144111 Bh 2006 

8018 Ksd 31819 Sm 1942 
21061 Vno 7277 Lse 6685 

742 Vi 8349 Krn 2862 
17211 Kh 9K66 Vb 12018 

7706 Srm 4342 Avr 3863 
50:\5 HIm 20202 Vma 4001 

14818 Ls 8819 Kl 7268 
5223 Slo 7983 Glo 4187 
3956 Fk 5762 Hp 5448 

Ni,sta utlottning i Tf A nr 2. 

,----
I 
I 
I 
i 

J ag har efter kontroll funnit att mitt ra-
diolicensnummer med beteckningen ....... . 
finns med i nr 1 av Teknik för Alla. Li· 
censen förfaller till betalning den ...... . . . . 

I Namn: 

I i Adress 

I Postadress . . .... . ...•. . . Tf A 1-56 
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Tefatskaross från Ghia 

Välkända italien­
ska Ghia, Turin, 

har konstruerat 
"framtidens bil" 
och döpt modellen 
till GILDA. Det 
långa under axeln 
upphängda karos­
seriet med förar­
hytt för två har 
utdragen tefats­

form. Gilda var vid 
vindtunnelstest­

ning försedd med 
mc-motor och 125 

hk utvecklades. 
Testaren anser att 
med bilmotor skulle 
provet visa 187 hk 
och med racermo­
tor 225 hk. 

T. h .: Glida. 80m 
.än ts öVl'r A t lantpn 
för att visn. på Henry 

For d-museet. 

För snabblödning 

Quick-Hea t heter en svensk lödpistol 
som just nu i dagarna kommit ut i 

m"rknaden. Den är S-märkt och finns 
för växelström i olika spänningar. Ett 
bra och behändigt verktyg är Quick­
Heat, och man kan säga det gör skäl för 
sitt namn. Lödpistolen blir nämligen 
va rm på 4 sekunder. 

T. v.: Qu ick- H eat hUr fo r t va rm "ph .. n ,laRt 
ettpr nnJ:"rB tå 8E'k un d f' r ä r d f'n k la r tör a n ­

vändn i n g vid aUa s lags Iödni n gsnr bctcn. 

DJUNGELPATRULLEN - fin nyhet i Tf A 
I nästa nummer av HA får läsarna st ifta bekantskap med två unga serie­

hjältar, som vi tror ska b li ett trevligt sällskap för framtiden. Det är de två 
ungdomarna Spud och Tim, som under sin verksamhet som patrullmän i djung­
eln råkar ut för allehanda gastkramande äventyr bland illasinnade infödings­
stammar och blodtörstiga rovdjur. 

I det första avsnittet, "Draken i Stenskogen" får vi följa Spud och Tim på ett 
till en början ganska enkelt uppdrag, som emellertid blir äventyrsfylld nog 
innan allt är uppklaråt. Det gä ller att söka rätt på en kollega, som inte hörts 
av på en vecka. I hans rapportbok hittar pojkarna vissa anteckn ingar, som 
för dem in i den hemlighetsfulla Stenskogen, där enligt legenden en väldig 
drake ruvar över Noltistammens fantastiska rikedomar. 

Spud och Tim ger sig genast ' i kast med problemet och vad som händer 
innan de slutligen lyckas skingra dunklet kring draken i Stenskogen kommer 
att bli spännande läsning i Teknik för Alla. Följ med Djungelpatrullen redan 
från början. ' 
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Skod a 440. 

Skodas nya giv 

Nya Skoda 440 som tidigare uppmärk­
sammats på de internationella bil­

salongerna, har premiärvisats i Sverige. 
Vagnen är utan tvivel en stor sensation 
på bilmarknaden, då man trots lyxutfö­
randet med trevlig kaross, tvåfärgslacke­
ring, gedigen klädsel, utbytbara perspek­
tivfönster fram och bak, förn ämlig cen­
tralsmörjning osv. satt priset så lågt som 
6450 kr. Anledningen därtill är att 
tjeckerna ska betala en del av sin import 
från Sverige med nya Skoda 440. Vag­
nen är 5-sitsig och försedd med 4 cyl. 
45 hk toppventilmotor. 

Rymdflicka på moped 

Nymanbolagen presenterade i slutet av 
förra året sin nya moped, som döpts 

till "Framtidens moped". Och för att 
ytterligare understryka detta kördes det 
första exemplaret upp inför motorpres­
sen aven käck flicka i något som man 
kan kalla en rymdfararstörthjälm. 

"Crescent 200" är annars det officiella 
namnet och fordonet är mycket inbj u­
dande med sina vackra linjer. Maski­
neriet är så gott som helt inbyggt, ben­
sintanken sitter högre upp på ramen. 
Bland de tekniska finesserna märks 
bottenlänkgaffeln och bakhj ulsfjädring 
av ny patentsökt typ. Bromseffekten är 
mycket stor. Bensintanken rymmer 5,5 1. 
Motorn en Sachs 50 cc med 2 växellägen 
och drivkedja samt kickstart. 

Cre8cent 200, mopedskönbet från Uppsaia. 



Hel hobbyverkstad med en maskin 
Ni som är hobbyhantverkare kan 
nu ~eg f Sr ~eg bygga upp en 
komplett maskinverkstad I 

N i börjar med att skaffa er en liten 
behändig handborrmaskin i pistol­

form. Den heter "Wolf Cub" och borrar 
hål i metall upp till 1,4", spindelhastig­
heten obelastad är 2 400 varv/ min och 
belastad 1 330 varv/ min. Effektförbruk­
ningen är 210 watt. 

Mindre än 1% kg väger apparaten 
med motor och allt. Den finns med uni­
versalmotor för såväl likström, som 1-
fas växelström 110/ 130 eller 220 volt. 
Detta är som sagt Wolf Cub handbor r-

l\llndre lin 1% kg vIiger d en elektriska hand­
borren, som ilr h"la hobbyverkstadens 

kraftklilla. 

maskin och är också "hjärtat" dvs. 
kraftkällan i er maskinverkstad, den 
som ni undan för undan gör mer och 
mer fullständig. 

Genom att skaffa er ett borrstativ 
erhåller ni en pelarborr, och fullstän­
diga satser för snart sagt allt ni kan 
önska i er hobbyverkstad finns. Allt 
efter råd och lägenhet ger ni er själv 
och er hobbyutrustning då och då en så­
dan kompletteringssats i present. 

Wolf Cub har satser för polering och 
slipning av olika slag. Den behändiga 
borrpistolen kan med ett handgrepp pla­
ceras som motor i en träsvarv, som med 

TrälSHuven m~ handlJurrlllll!:lklut!Jl som mutor. 

alla tillbehör ingår i den fullständiga 
Wolf Cub-utrustningen. 

Den som har bänkstativet, stativfoten 
och pelaren till borren får en elektrisk 
cirkelsåg genom att lägga till sågsatsen. 
Och genom att komplettera nämnda pe­
larborrsats med en kontursågsats har ni 
en kontursåg. 

Ni bygger en bordslipmaskin och med 
en tillägssats till denna erhåller ni en 
rikthyvel med vilken ni kan beal'beta 
upp till 38 mm tjocka arbetsstycken. 

Allt det där som kostar så mycket be­
svär och tid att göra för hand kan ni 
klara lekande lätt, när er hobbyverk­
stad får en fullständig "maskinpark". 
Hobbyarbetet blir både lättare och roli­
gare. 

T. v.: Att svarva lir 
så roligt, så d pt lir 

svårt att hara 
titta "il. 

T . h. : p .. larhorren 
färdig att slittaigång. 

l'å lilla hUd en bakom svarven ser vi hur 
"pistolen" är Inmonterad 1 en cirkelsåg. 
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TfA:s flygshola 
Nu är tiden inne för den 

första lektionen i den roliga 
flygskolan för grabbar i alla 
åldrar. Om ni inte redan 
byggt "Tunnan " så är det 
ännu inte för sent att köpa 
en byggsats och bli med i 
flygskolan. Tidigare artiklar 
om Tunnan i nr 23 och 24 
1955 samt om Piloter i nr 25 
1955. 

De som använt sig av ritningarna och 

startar 

TfA:s "Tunnan" nu i byggsats 
Ritningll:rna och ~rbets~esk;ivning­

arna till Tf A-planen ar sa ut for­
made, att vem som helst med hjälp 
av det publicerade materialet ska 
kunna bygga planen. För dem, som 
vill komma lindringare undan introdu­
cerar vi emellertid också byggsatser, 
som kan rekvireras f rån TfA:s Hobby­
tjänst, Olofsgatan 7. 

Priset för "Tunnan" i byggsats är 
kr 24: 50. Den förnämliga byggsatsen 
omfattar då alla plywoodstycken, 

, spant, roder osv. färdiga för sam­
mansättning och likaledes de lister 
som erfordras för flygkroppen och 
huven. Själv behöver byggherren 
alltså endast tillverka de mycket 
enkla instrumenten - utom instru­
mentbrädan, som kommer att ingå i 
byggsatsen - sätta samman spant 
och lister och sedan klä detta skelett 
med vanlig papp. Efter målning är 
planet "flygklart", och då börjar det 
roliga. 

för att din flygning ska ske med största 
möjliga säkerhet. 

byggbeskrivningarna till Tf A-planen 
"Tunnan" och "Pilot" har redan upp­
täckt sanningen i påståendet, att den här 
typen av modellflygplan ger en alldeles 
särskild behållning för de grabbar, som 
verkligen är flygbitna. 

När man väl tagit sig in i kabinen, 
dvs. placerat planet över huvudet, infin­
ner sig den rätta flygkänslan av sig 
själv. Man avläser planets manövrer på 
de känsliga instrumenten, spanar ut över 
vingspetsarna för att kunna hålla rätta 
avst åndet till kamraternas plan, kort 
sagt, man är så nära riktig flygning 
man kan komma med båda fötterna på 
jorden. 

medel (lyspistol, lampa och dukar) ån­
visningar till flygplanen så att de vet 
hur de ska göra. 

När du fått landningstillstånd av tra­
fikledaren så går du in i traf ikvarvet, se 
figul'erna, men innan du fått detta till­
stånd så måste du kretsa runt i när­
zonen. I övrigt gäller samma regler som 
i vanlig trafik vid möte och omkör­
ningar. 

En riktig flygare ger sig inte upp med 
sitt flygplan förrän han gjort sig väl 
förtrogen med alla instrument och reg­
lage, så väl att han kan hitta a lla spakar 
snabbt och säkert även med förbundna 

Men, men, men... Hur är det med 
kunskapen om luftens trafikregler? Och 
hur mycket vet du om hur "dina" instru­
ment fungerar i ett riktigt flygplan? 
Där f inns åtskilligt att lära, som inte 
bara ökar nöjet vid användningen av 
Tf A-planen utan också ger dig nyttiga 
kunskaper om riktig flygning. 

De nödvändiga kunskaperna får du 
genom att följa Teknik för Allas flyg­
skola, som nu börjar med den första lek­
t ionen. När du sedan visat, att du be­
härskar kunskaperna, så att du är en 
säker Tf A-flygare, kan du komma med i 
Tf A :s flygklubb, speciellt instiftad föl' 
alla dem, som på ett riktigt sätt hand­
skas med de här nya lekflygplanen. 

Och därmed överlämnar vi ordet till 
din flyglärare, Tf A-planens konstruktör 
ing. Åke Ahlm. 

Första navigeringsflygningen 
Nu när du har ditt plan färdigt och 

ska börja med flygövningarna, så 
måste du precis som när det gäller att 
föra et t annat fordon först lära dig lite 
traf ikregler, så att din och andras säker­
het inte utsätts för några risker i form 
av kollisioner o. dyl. 

På ett riktigt flygfält dirigeras tra­
fiken aven trafikledare. Han bestämmer 
när flygplanen får starta och landa och 
ger per r adio eller med andra signal-
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Hur du ska ordna med start och land­
ning ser du av fig. 1 och där ser du ock­
så de hjälpmedel trafikledaren behöver 

, 
I , 
• 

" 
.,.---------

w 

NÄRZON 

----­ .... .... 
\ , , 

a:::: ~ ~--- 1 . :0 -:. ....... -.... .... 

~ ~ ~ FÄLT ~ " <t~'-~rf-

(
\ ~ l!: ~ rU STARTA 

.... (f) \ "'-- -_·~--_·_----·---i·--------;+ /-- -\-----------+--
(1/ , '?~, J 

'ii!' 

I f , " kLAMPA I '", < ~~ / 

, :;,...- ./' ... :-.~-- ...... 
I I~ -, c ' KARTA \-:,:,:' 

\ /~ ~ 
" ,;Z -" ~ ..J 

Fig. 1 

LANDA 

/ 



rAMIL..JENS HOBBYS IDA 

ögon. Man ska veta precis mot vilken 
punkt blicken ska riktas föl' att finna 
rätt instrument. Nödutsprånget måste 
vara genomgånget i teorin tills flygaren 
gÖl' de rätta greppen rent mekaniskt. 
Du börjar flygskolan på samma sätt och 
lär dig allt om planet på marken. Du 
måste även kunna använda signalutrust .. 
ningen innan du startar. 

Börja nu flygningarna med start och 
landningsövningar och håll dig runt fäl­
tet så att du snabbt kan landa, om något 
skulle inträffa innan du hai' flugit in 
dig och trimmat planet. När du väl be­
härskar planet och startar och landar 
utan anmärkning aör du c1,!n första 

J.ÄTTII.J.VERKAT 
o 

BARS KAP 
a tt hänga på väggen 

Barskåp är i allmänhet tämligen dyr­
bara pjäser och utrymmeskl'ävande, 

då de flesta är gjorda med ben underrede 
och avsedda att stå på golvet. 

Tf A presenterar här ett enkelt skåp, 
som om det utförs väl och av 
välvalt trä kan bli en prydnad 
för vardagsrummet. Svårig-
hetsgraden poängsätter vi till 4. 

Vår ritning visar samtliga 
delar och vi har med avsikt ej 
måttsatt skåpet utan låter var 
och en avgöra, hur stort ut­
rymme han har till buds. Till 
skåpet föreslår vi helren och 

navigel'ingsflygning med mat'koriente· 
ring. Du flyger ut och följer en bana 
som du fÖl'ut bestämt i samband med tra­
fikledaren. Vändpunkterna förlägger du 
till markanta punkter på lekplanen t. ex. 
flygfältet-stora stenen-äppelträdet­
flygfältet. Vid varje vändpunkt rappor­
terar du till trafikledaren ditt ,läge med 
flygplanets namn och position ex. "Hallå, 
fältet här, gul, Kalle, jag vänder nu 
flygfältet - stora stenen - äppelträdet-­
slut" och t rafikledaren signalerar att 
det är uppfattat och prickar in läget på 
sin karta över lekplanen. 

Nästa lektion: Flygning utan mark­
::likt. 

Fig. 1. Stonlmen falsas och skr-uvas. 

rakådl'ig furu, tjocklek %,". Ryggen ut­
fÖl'!; i 6 mm tjock plywood. 

Delarnas sammanfogning sker så att 
stommen falsas och skruvas samman en­
ligt fig. 1. Ryggen falsas bakifrån enligt 
fig. 2. Den fällbara klaffen beslås med 
2 gångjärn och instickslås. Hur det se· 
nare fälls in i klaffen framgår av fig. 3. 
För att hålla klaffen i vågrätt läge mon­
teras två bitar mässingkedjor med 
skruvöglor. 

Vad ytbehandlingen beträffar, kan 
man antingen välja en betsad och cellu­
losalackerad yta eller täckmålning. Om 
ni tänker använda cellulosalack, betsa 
skåpet utvändigt med bets i önskad färg 

-
Fig. 2. Rn:'gen fal sas oeh splkaio. 

och när ytan torkat stryk med klar cellu­
losalack minst 3 ggr med mellanliggande 
slipningar med fint sandpapper. Sedan ' 
kan ni måla skåpet invändigt i någo') 
läcker färg eller tapetsera med en skoj i g 
bartapet. Kanske man till och med kan 
montera en s. k. piano lampa som tänds 
när klaffen fälls ner. 

)fig. 3. Insticksirise t 1:i,lIs in 1 klaffen o ch 
urtag görs för nyckcln. 
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Nytt år-
,nya 

kontakter 

På det nya året 
börjar översän­

dandet av nya 
medlemskort för år 
1956 och i samband 
därmed uttas den 
årliga medlemsav­

giften. Ni som anmält er sent på året 
behöver dock ej f rukta att ni ska bli 
tvugna betala ny medlemsavgift redan 
n u. Nej, a vgiften räknas årsvis från 
det datum vi utsänt medlemskortet. 
Men räkna nu inte allt för noga, en 
del kanske får en vecka för tidigt en 
del en vecka för sent, men det bel'or på 
att vi ej kan hålla på att sända ut 
varje dag utan måste koncentrera oss på 
en eller ett par dagar på en fjorton­
dagsperiod. 

Rabattkorten som ska gälla för 1955 
översänds till samtliga medlemar som 
a nmält sig till klubben före 1955 års 
utgång. Ytterligare ett rabattkort över­
sänds sedan tillsammans med nytt med­
lemskort för 1956. Ni erhåller således 
ett rabattkort för varje år ni är med­
lem i Tf A-TAG. 

Vi håller just nu på att växa oss 
starka och jag uppmanar er därför att 
hålla fast vid vår klubb, samtidigt som 
ni bör försöka värva nya medlemmar 
eller bilda lokalklubbar. 

Vad tiden lider kommer det att hända 
en hel del. J ag har just före årsskiftet 
tagit upp ett samarbete med Ver~ 
band Deutscher Modell-Eisenbahn-Clubs 
(VDMEC), ett samarbete som jag fram­
deles hoppas ska ge mycket. 

J onny Track. 

DET BÄS TA SMÅT IP SET 

SO-lappen 
för det bästa publicerade små­
tipset under december månad till­
faller P. J. Granberg, Box 260, Ko­
skullskulle för hans tips om hur 
man lätt kan lyfta stora och tunga 
stenar med en anordning av gam­
la cykeldäck. 

För mopedister 

H är ett tips på en enkel anordning för 
reglering av luftspjället på lättvikts­

motorcyklar. Hur det hela konstruel'a,s 
framgår av teckningen. 

A. A. 
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TFA-T AGS mi-anläggning: 

Spårläggningen börja'r 
Så träffas vi igen och fortsätter 

arbetet på mi-anläggningen, 

den här gången med att pla­

nera och lägga spår på plan o. 

D å börjar vi med att iörst 
och fl'ämst bestämma oss 

för vilken SOlotS räls vi 
ska använda; märkesräls 
Fleischmann eller Rivarossi) eller skal­
räls. Ni kan använda precis vilken som 
önskas. Det är bara det, att om märkes­
räls används, måste spårens drag­
ning omplaneras, så att dessa passar 
föl' de l'adiel', som de olika märkena an­
vänder. Detta kan medföra att ni t. ex. 
får lägga in ett rakstycke i kurvorna för 
att nå fullt ut till banans långa rak­
sträckor, Detta är det ena skälet till 
att vi lägger räls redan nu. Det 
andra är att vi sedermera kommer att 
bygga tunnlar och då är det ju bäst att 

g& 
KUPP RÅL~UNOERlAGEl' Mill nu I 
LÄtiGO~\KTNINGEN tÖ~ K.uRVORNA 

Motor! ivförsäkring 

V intel'tid råkar lätt bilkylare i kok­
ning. Spl'äckt motor, bränd block­

packning, skurna kannor, skevt topplock 
etc. kan bli följden. En domarepipa, 
trädd med en bit gummislang på kyla­
rens (ev. kapade) spillrör, varnar föl'a-
ren. RU01JCr. 

ha rälsen på plats. Bygger p; däremot 
med skal räls, sådan som t, lUt i inns 
monterad på rälsmatta i böjbara 'meter­
längdel' eller med lösa syllal', räls och 
rälsspik, så kan ni använda vilka spår­
radier som helst, men lämpligt är att ni 
tal' de radier, som vi använt oss av på 
vål' spårplan. Rita alltså upp alla spår 
och växlar, som ligger på plan O. Obser­
vel'a att rälsläggningen ska sluta där 
plan 80 går ned och slutar på de båda 
yttl'e spårens raksträckor. Rälsen sk_ här 
gå uppåt och vi fOl'tsätter med denna i 
ett kommande nummer, då vi monterat 
plan 80 och 110. När uppl'itningen så är 
färdig, rekommenderar vi att ni lägger 
rälsunderlag av kork före fastsättningen 
av rälsen, Sådant rälsunderlag med ban­
vallsprofil finns att köpa hos Tf A :s 
Hobbytj änst. Det finns också särskilda 
korkplattor för växlarna. I kurvorna går 
det lättast att lägga detta underlag om 
man klipper det mitt itu i längdl'iktning­
en och sedan limmar fast en halva i 
taget. Använd något hobbylim, t. ex. 
Britfix. Lägg sedan rälsen, som bör både 
limmas och spikas fast i underlag och 
bord. Bygge med märkesräls tror vi ej 
stöter på några stöne svårigheter. Men 
vi kanske ska rekommendera er att löda 
samman l'älsen i alla skarvar och sedan 
putsa rent. Det har nämligen allt för 
många gånger visat sig på banor med 
mäl'kesräls, att det uppstår strömavbrott 
i rälsen, nästan alltid beroende på glapp 
i rälsskarvarna. Och det sorgliga är att 
dessa glapp ej uppstår fönän efter en 
tids körning. Därför är det lika bra 
att först som sist löda. 

Tänker ni bygga med skall'äls av 
något slag, men ej har någon erfaren­
het därav, rekommenderar vi er a tt läsa 
Tf A nr 10, 1955, som behandlar räls­
läggning och Tf A nr 24 och 25, 1954, som 
behal'ldlar växelbygge. At den, som ej 
vill bygga växlar helt själv, kan vi ge 
det tipset att Hobbytjänsten har såväl 
färdigbyggda växlar i skalräls som 
ypperliga växelbyggsatser, där allt ,är 
färdigt och endast monteringen återstår. 

I nästa nummer fortsätter vi och byg­
ger oss uppåt till plan 80 och plan 110. 

J ohnny T1'ack. 



Ett nytt 
DX-år 

V i skriver nu 1956 och många DX-are 
undrar säkert om det kan bli på nå­

got sätt trevligare eller mera givande 
att jaga på kortvågsbanden under det 
just påbörjade nya året. 

Med hänsyn till solfläckarnas ll-års­
perioder så finns det utsikter till att 
mottagningsförhållandena under 1956 
kommer att bli gynnsammare än under 
det gångna året. ' 

En hel del nya stationer kommer att 
börja sändningar under året. Den in-

o tressantaste torde vara den station i ' 
Tanger, som sändarbolaget IRCO håller 
på att fullborda. Detta bolags program­
tjänst kommer att handhas av ett spe­
ciellt företag, Movision AB, och sänd­
ningarna blir på svenska. Sändaren har 
varit "on the air" en gång, i mitten av 
december, med en provisorisk antenn, så 
många DX-are har väl redan hört och 
rapporterat stationen. I slutet av febru­
ari beräknar man att börja sända på 
allvar. Många kända l'adioröster kommer 
att medverka i programmen och föl' lyss­
narna finns det chanser att bli några 
tusenlappar rikare. Det planeras nämli-

gen en stor pristävling, vars pris­
summa kommer att ligga i närheten av 
100000 kr. 

Även om denna pristävling inte en­
bart är avsedd för DX-arna är det dock 
alla skäl i att pröva på den. Om det 
inte skulle bli någon vinst så finns det 
ytterligare chanser genom att delta i 
de kortvågstävlingar som kommer att 
utlysas under 1956. Här hin vi först 
TFAE:s nya stora tävling, som utlystes 
i Teknik för Allas juln\lmmer. Som van­
ligt återkommer Rikstävlingen och SM i 
kortvågslyssning går av stapeln den 17 
mars. En hel del mindre kortvågsklub­
bar har också utlovat liknande täv­
lingar, bland dessa kan nämnas Svalans 
DX-Clubs kortvågstävling 1956, som är 
planerad att äga rum i slutet av sep­
tember. Så nog finns det möjligheter all­
tid att vinna en DX-trofe. 

DX-tävlinga'\- är dock inte hobbyns 
egentliga mening, de är mest avsedda att 
göra det mera intressant och spännan­
de för utövarna. Det största intresset 
bör DX-aren inrikta på att lyssna på 
stationer, skriva rapporter osv. och på 
detta sätt ta vara på den fascinerande 
och lärorika fritidssysselsättningen, som 
kortvågslyssningen skänker. Under år 
1956 kommer det säkerligen att bjudas 
många tillfällen med goda ko~ditioner, 
som DX-aren kan utnyttja till att jaga 
exklusiva stationer. Varför inte sätta 
igång och jaga redan nu, det är ett kon­
staterat faktum att bl. a. sydamerikan­
ska stationer varje år går in med för­
vånansvärt god styrka just under de 
första veckorna i januari. Ta vara på 
denna första chans till många 3-poängs­
rapporter för QSL-jakten! 
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Fru Gun Cesarini, den svenska rös ten i Rom­
radion. 

Den s,renska rösten i Rom 
Detta vackra ansikte tillhör fru Gun Cesa­

rini, bland DX-srna m e ra kUnd som dca 
svenska rösten i Uom. Fru Cesarini kom tin 
Rom 1952 och gifte s ig m ed e n itali enare. Niir 
Runa Torgen s lutad e vid Rom-radion övertog 
fru Cesarini hennes utsändningar l>" svenska. 
Att hon iiI' I)OI>uHir bland d e svenska DX-arnll 
vittnar de ca 100 brev bon får från Sverige 
var Je vecka. IUcn hon vill gilrna, ha flera brev 
oc h hon hoppas därigenom få tillstånd att 
sil,nc.1a ett regelbu nd e t r,tprkommnnde brev-
svarsprogram "över nom-radion. . 

Stora ~hanser för 
m.-Uanvågs DX-arna 

Januari m~,nad brukar bjuda på god.3 kon_ 
(li tioner tör me1lan\'i",gs-DX. Fritrnst do sva.­
gare USA-station erna kan det finnas möJUg­
het till att logga. Vintcrntånadcrna Hr alltid 
den biista tiden tör Ii", ngdistanslyssning lliÅ 
m cllanvi',g. 
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6. Isolerande hölje eller begränsnings­

linje i ritning. 

7. Allmän symbol för skärm, magne­
tisk eller elektrostatisk. Skärmning, 
se nedan. 

8, 9. Ledal'e med jOl'dad skärm. Den 
isolerade ledaren är innesluten i en 
strumpa av flätad metalltråd. Skär­
men används ofta som återledare 
och på så sätt blir den skärmade 
enkelledal'en en dubbelledare. 

10, 11 o. 12. Skärmade dubbelledal'e med 
jordad skäl;m. Symbolen kan också 
se ut som 8 och 9 eller vice ' versa. 

13. Annan symbol för skärmad ledare. 

Två elektriska kretsar eller ledare som 
Jigger nära varandra kan ibland påverka 
varandra utan att de är i direkt sam­
mankopplade. överföringen kan ske an­
tingen på elektrostatisk eller elektro­
magnetisk väg- (se annan avdelning). 
Överföringen förhindras med hjälp av 
skrinnar. En skäl'm kan bestå av ett 
hölje av gott mag-netiskt eller elektri skt 
ledande material beroende om det gäller 
mag-netisk ellel' elektrisk skärmning. 
Hela apparaten kan bygg-as in i ett 
skärmande hölje, vissa kretsar kan ~t­
skiljas meel skärmar eller också kan 
vissa särskilt känsliga koppling-selement 
förses med skärmblll'kar ell er vissa 
känslig-a ledningar förses med skärm­
strumpa. 

Fig. A-7. Stt'ömkällor 

.1. Allmän symbol för likström eller 
likspänning. 

2. Allmän symbol för växelström eller 
växelspänning. 

3. Allström, dvs. såväl lik- som växel-
ström. 

4. Battericell eller primärelement. 
5. Batteri eller primäl·batteri. 
6. Samma symbol som 5. 
7, 8, 9 o. 10. Allmän symbol för ström­

eller spänning-skälla. Tecknet inuti 
figuren anger strömmens eller käl­
lans art. 7 angel' att det rör sig om 
en likströmsgenerator eller -motor -O 
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och 10 att det är en motor . 
o. 12. Allmän symbol för mikrofon, 
12 föråldråd och bör inte användas, 
emedan den numera betyder högta­
lare. Mikrofonens art anges genom 
att en kondensator placeras i sym­
bolen för en kondensatormikrofon, 
en kristall 'för kristallmikrofon osv. 
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Fig. A-7 
13. Mikrofon, mindre vanlig i Sverige. 

14. Allmän symbol för nålmikrofon eller 
pick-up. Arten anges genom att en 
symbol placeras inuti cirkeln på 
samma sätt som hos mikrofonerna. 
En kristall anger således att det är 
fråga om en histallpick-up. 

15 o. 16. Fotocell. . 15 anger att det är 
fråga om en cell av högvakuumtyp 
och 16 att det rör sig om en gas­
fylld typ, dvs. att rörkäl"iet är gas7 
fyllt. 

17. 'Symbolen anger att ström- eller 
spänningskällan är högfrekvent, t. 
ex. radiovågor, mellanfrekvens, hög­
frekvent oscillator osv. Tl'e växel ­
str.ömstecken anger alltid att det rör 
sig om ton frekvens, eller allmänt 
kallad lågfrekvens, och ett tecken ' 
att det är ännu lägre frekvenser, i 
allmänhet nätfl'ekvens, 50 perioder. 

18, 19, o. 20. Allmänna symboler fÖl' 
magnetiskt ill- eller avspelnings­
huvud. 18 är den mest vanliga i 
Sverige. Rör det sig om ett kombine­
rat in- och avspelningshuvud förses 
symbolen med två spolar, en på val'­
dera skänkeln. 
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Föl' händigt folk inför vi häl' en förteckning på halvtannat tusen ritningar och arbetsbeskrivningar som varit införda i 
tidigare nr och som ännu kan expedieras mot insändande av likvid i frimärke~ eller per postgiro 157992. Även mot 
postförskott, varvid dock extra porto tillkommer. Då vissa nummer kan tänkas ta slut torde reservnummer alltid upp­
ges. Portot är 15 öre för 1 ex. och 5 öre för varje ytter ligare ex. Glöm inte bifoga likvid för portot! 

T/A 1947 
Tf A nr 4 - 1947 : Kosta r 50 öre. 
"Den första sHndaren klar". Bes krivn . och 

111. till e ll ultrakortvägsosc illator ,för kln ss 
C -amatörerna. 

"Liitthyggd racerbå t" . Första avsnittet. Be­
skrivn .. hand ledn. och ritn. till Rune K ocks 
racerb!\t. 

Tf A nr 5 - 19H: Kosta r 50 öre. 
"RnCI) tör hem och hushåll". " Prakti sk t 

f ör damviisl\:un" - "Ordning i nledici ns kä­
pet" - "LyckohjuJ tör hemfesten" - "Knep 
vid sp iidslag ning" - "JJemgjorda öro nclips" . 

"TtA:8 godnattradio". Beskl'ivn. pA. e n li ten 
loka lm ottagare. inbyggbar i nattduksbordet 
eller -lampan 

Tf A nr 6 - 1947: K osta r 50 öre. 
"J~tt prnktisld brickbord tör fåtöljgrup­

pe n" . Ar betsbeskrivn. och ill. 
"I ... iittillverkad sågbock för kokskiillare n". 

mn händig sl1ghock. som in te tar upp n!\got 
större utrymme. 

Tf A nr 7 - 19·17 : Kosta r 50 öre. 
"En barnsl ill»vagn för cyke lturerna". Ar~ 

belsbe. krivn . och ritn. til l e n omtyckt inbygg d 
ba rnsliipvagn 

"Knoll för h enl och hushi'tll". Trevlig ask· 
kopp - Bra stenogramblockstä ll - P rak­
tisk lödkolvsh!\llure - Enkel skruvmejsel. 

~'fA nr 8 - 1947: Kosta r 50 öre. 
"Klass B-slindare, modell 1947". Oldtimers 

beskrivn. aven förstklassig men samtidigt 
enl,el ocb Hitt byggd sändare. Första avsnit­
t et. 

"Automatisk körnare". Fjärde konstruktio· 
n e n i Tf A :s populära verktygsserie. Arbets­
beskriv Il. ritn. och ill. 

~'rA nr 9 - 1947: Kostar 50 öre. 
"En svensk flygande h eUkopternlod ell t

,. En 
n yhet pli. modellbyggnadsomr ll.det. Arbetsbe­
skrivne och ritn. 

"Uiilsputsni.ngs\'sgn tör modeUjUrnvHgc n". 
Presentation och ritn. aven uppmärksammad 
vagn. 

"Stiillbart lettringsverktyg". Femte kon· 
s truktionen i Tf A :s popUlära verktygsserie. 
Ritn. och ill. samt arbetsbeskrivn. 
"~"'örstiir";:are tör kristaU-mike". En efter­

längtad förstärkare i l-rör konstruktion för 
krista ll mikrofo ner. Schema och iU. 

TfA n r 10 - 1947: Kostar 50 öre. 
"Trailerbi',tt,. En ide för semestern . 
"U.n c ll för hem och hnshiHl". Bra tand­

borststiill - Ficklampan tip-top - Kanske 
störni ngsorsak ? - Sm1\.delarna samlade. 
. "Barngigg för promenaden". Arbetshe­
skrivn. och ritn. till ett praktiskt transport­
medel för den minste. 

Tf A nr 12 - 1947 : Kostar 50 öre. 
"Gunga och gungstälJning för do nlinsta". 

Beskrivning aven gunga för de all ra minsta 
barnen. Ritn . och ill. 

"Bra. frUs dorn". Sjätte konstruktionen 
Tf A :s populära verktygsserie. 111. 

"Piiron- o cb snanasessens". Kem iskt tids· 
fördriv. 

"Ett b eh ii.ndigt kamcrastat.iv". En tövsft.gs· 
t ving och en vanlig kulled t ill ett l<amera­
stativ är allt som behövs till detta ypperliga 
fickstativ. 

Tf A nr t 3 - 1947; Kostar 50 öre. 
"TfA :8 folkmotorbr,tstlivlan ett lyckat cxpc' 

riment". De av juryn ut,'alda 3 bästa typerna 
presenteras. Ritn. och data. 

"Trevlig s ommarbric ka m ed glas be hiillare" 
En bricka ;{lär iute glasen kan glida Ritn 
och arbetsbeskrivn. 

Tf A nr 14 - Hl47 : Kostar 
"Bra bobbyvcrks ta d för 

Beskrivn., iii och skisser 
" skll.pverkstnd". 

50 öre. 
stadsvåningen". 
aven praktisk 

"Liittillv ... ·rkad och oöm bords~rtlpp.,. Träd· 
gll.rdsmöbel a v ny typ. Ritn. och iiI. 

"L eksaksbi',t s om gr,r för ege n masldn" 
Kort lJeskrivn. med ritn 

TiA nr 15 - 1947: Kosta r 50 öre. 
"i\Icteorsnabb mid get byggd i hosbuP' . III.. 

da ta och skisser till Bengt Petel'sons i öre­
bro m idgetrn ce r 

"LUttbyggd Illywoodbät för fi s ke oc h ja.it" 
Vikt ca 50 kg. Ritn. och arbetslJeskrivn. 

"Ljustcl egrafcring överbry~gar mil! " E n 
lju smorseapparat. Ar~etsbeskri"n., ill., ri tn. 

Tf A nr 16 - 1947: Kostar 50 ö re. 
"Idenibadet tör babyn". Enl;:elt bad- och 

skötse l hord. Hopfäl llJart och lätt att till­
verl'fi. Skisser. a rbetshesl;:rivn. och iiI. 

")inep för hem o ch h1.18hi .... I'\. Idea li sl;;t pen­
sel s kydd - Prakti sk extrapulpet - Si.'tg -
pappersavriyare Bra blyertss lipare ocb 
Enl;:el kolumnmarginal. 

"Liittbogserad SUmt>". Bes krivn . och ritn 

Tf A nr 18 - 1947 : K osta r 50 öre. 
"America fullkomnas". Kompletterande 

byggnads beskrivning till atlant j ätten "A meri­
ca" i ska lamode ll. III. och ritningar. 

"!\[odcrnjscra badrummet". Att förvand la 
ett frist1\.ende badkar till ett inbyggt. III., ar ­
betsbeskrivnin g och ritningar. 

"Använd cirkelsågen rlitt". Instrukti v text 
m ed mänga b il<ler 

"Litet trolleri". Kemisl\:t tid sförd riv. L ä r 
er att använda pense l och vanligt vatten för 
att sk riva fu ll t syn lig text pli. s l<rivpapper . 

"J~iittbyggt blomsterstii.1l avd e lar vardags~ 
.ummet". Ritn. ocb arbetsbeskrivning. 

Tf A nr 19 - 1947: Kostar 50 öre. 
"Lii..ttillvcrkad triisvarv". Kan lätt byggas 

till fö r metallbearbetning. Sjunde konstruk­
t io nen i ~'fA:s verktygsserie. Ritn., arbetsbe­
skrivni ng och iiI. 

i,~~ 
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~'fA nr 21 - 1947: Kostar 50 öre. 
"Skivviixlare utan kugghjul" . Första av-

sni ttet. Ritn .. arbetsbeskrivning och iiI. 
"Lii.ttillverkad srbe tslamIJS". Hitll. och ar~ 

betsbeskrivning. 
"line l> och knr,p". Vinke lhake som kolumn­

ri tare - Bra tunn plll.tsvikar e - Provisorisk 
h yvelbänk. 

Tf A nr 22 - 1947 : Kostar 50 öre. 
"En dockgunga tör lill en". Tv1\. olika typer 

av dockgungor med ritn . och arbetsbeskrivn_ 
"SnitlebiIen". Princip beskrivning med rit­

ningar aven bil som kan fjärrmanövreras 
u tan hjälp av radio elJer ledningar . 

"Lindning av fjH(lrar". Beskrivning på. 
nll.gra en kla metoder. som kan spara b1\.de 
tid och arbete. III. 

"S)dV1o~iixlare utan kugghjul". Andra och 
si sta a vs n i ttet. 

"Praktis k s kruvtving". Åttonde konstruk· 
tione n i 'l'fA:s populära verktygsserie. Ritn. 
ill. och beskrivning. 

")inep oc h linåp". Knepig prof ilm äto in g av 
oregelbundna ytor - Stift till tavelramen 
Ordning bland penslarna. 

Tf A nr 23 - 1947: Kosta r 50 öre. 
"fo"' lygnnde vinge som U -kontroll plan". En 

exk lu s iv sak för s"ensl,a modellflygare. Ritn .. 
arbetsheskrivn . och ill. 

"Ägg-granaten blir bordslampa". Ritn. och 
arbetsbeskrivni ng. 

"Triilcksal;;er för d e minsta". Mera jul~ 
klnppstips Skisser och arhetsbeskrivning. 

"'.rrcvligt · tidningsstiill" Ritn. och arbets­
bes krivning 

"Torkapparat för fotografier". "Låda tör 
fii.rgbild er·' . ~rvA. bra saker för fotografer. 
Ritn. och arbetsbeskTivn ing. 

"Hemknc!,". Rädda soffhenen R engö' 
ring av fönster - Bra nll.lfodraJ. 

"Sliullil.mp s Juiitnrc n". En e nkel sllännings­
och motständsi ndi kator l1esL;:rivn. ocb skis~er. 

Tf A nr U - 1947 : K osta r :>0 5re. 
"Tcch.nad film som hobby". H"'ö rsta avsnit­

tet. E n 'ly intre ant hobby. Utförl iga ritn. 
och ~lIl\' i sni n ga r 

"Arbetande mod ellvHvs tol" . .En nyttig och 
roliga sHk att tillverka ocb äga. Ritn. och ar­
betsheskrivning. 

'''Liittillverkad jultomte". "John S ilvers kas ... 
sakista blir fin julklaIlP". 'I'vå roliga jul­
Idap pst ips med r i tn . och arhetsheskrivn ing. 

"Ji..llnlcras tfitiv l<aD användas utan stativ­
mu·Uer" . Ritn. och beskrivning 

TiA nr 25 - 19,1.7: Kostar 50 öre. 
"Tecl<nad fil nI som hobby". Andra avs nit­

tet. 
"L i'lngtradare tör smi'tl,ojl<ar" och "En 

snabbt byggd jlllkyrka··. Julklappstips med 
ri tn. och arbetsbeskrivning. 

"Elektroniskt tidsre! H för h e m hygge" be­
skrh'es med ritu. pi.'t Tf A :s radiosidor. 

TiA nr 26 - 1947: Kostar 50 öre. 
"~[od orn isja.kt8cgling". Ri tn. och beskriv­

ning p!\ en isjakt med trii_egel. 
"En IHlllmanvagn i ]-[0". 111., ritn. och be. 

skrivning. 
" Teknik tör Allas folkmotorbåt 194.8" pre­

senteras med ri tn. 
"Kameran ljuger". Tric kfotogrnferingens 

hemlighet lärs ut. 

T/A 1948. 
T f A nr 2 - 19~ 8: Kostar 50 öre. 
"S ven §k ukont·rollraccr". Ritn. och bes krivn. 

till ett trevligt modellflygplan. 
"Svar\'e n fr,r bra ståltiiste t

, . Tf A :8 verk­
tygsserie. 

"En fjHrrutlösare tör kameran". Genia.l 
kon struktion för fotoamatörerna. 

Tf A nr 3 - 1948: K ostar 50 öre. 
"Svarvning o ch slij)nJng i aluminium". Be­

skrivn. nled ill. 
"Lysrörsarmatur". Kopplingsschema och 

besk rivn. 
"l\(idgetwave-Rcceivcr". R itn. och m ekanisk 

byggnadsbeskrivn. till en idealisk radiomot­
tagare. 

Tf A n r 4 - 1948 : Kosta r 50 öre. 
"Bord för svarvverktyg". Ritn. och arbets­

beskr ivn. 
H·.}"'riis ning och borrning i aluJninium". Be ... 

skrivn. med ill. 
"Enkel lysrörsarmatur". Ritn. o ch arbets ... 

beskriva. 

Tf A nr 5 - 1948: Kostar 50 öre . 
"Avståndsmätare för kameran". lit, be­

skrivn. och skisser. 
"~(ftlmvagn i BOO". En amerikansk "hop .. 

per" i mic.roskalan. Ritn., beskrivne 
"SJ)ii.n.ntångsanordning tör svarven". rll. 

och ritn 

Tf A nr 6 - 1948: Kostar 50 öre. 
"Bygg Cyraks ra ccrg alosch.! " Ritn., be-

skri Vll. och materialfö rteckning. Första av-
snittet. -

""Entnndsträs för svarven". III. och ritn. 
"S ll olnlfts kin för radioanlatörer H

• Rito. och 
beslu-ivn. 

"Reflektor oc h blixtlam)la". Ritn. och be~ 
skri vne 

Tf A nr 7 - 1948: Kostar 50 öre. 
"Stationär mode IH'ulgmas kin". En dubbel­

verka nde 2-cylindrig ängmaskin. Ritn. och 
arbetsbeskt"ivn . Första avsnittet. 

'tJ-rc mbyggt peri s kop". Skisser och be-
skrivn. 

"GBloschbottcn görs klart' . Andra avsnittet 
pä Cyraks galosch bygge. 

"Extra högtalare". Beskrivn. ffi . schema. 

T f A nr 8 - 1948: Kostar 50 öre. 
"Dansk transceiver". En genialisk dansk 
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konstruktion tör vira svens ka radioa matörer . 
B<,s k r ivn. oc h sche ma. 

"Fotos tat8pllarnt a v g amma l kam era" . Ski ss 
och beskrivn. 

" Galosch ens ö\"(~rd e l b 37ggcs". Tredje nv -
8uittet pil CF a ks g a losc h b yg ge. 

"En s 1atio n iir mud e ll å ll g m askin" . Andra 
a vsn ittet. Ritn oc h beskriyn. 

Tf A nr 9 - 1948: K ostar 50 ö re. 
" L odningsapparat f ör sontmaren s b i,t tii r­

d er ". H itn. o('h ueskriv n. 
"Gal osch e n gö res kl n r ". Fjärde avs n ittet 

på Cyrnks gal oschh~· gge. 
".~ ll s tationä r mode lL{tn g m askin". Tredje av­

s nitte t m ed ritn. oc h beskri\"ll . 
" Amat örstat lonc n 8 t e legra fe rings ny ck eJ". 

R itn. oc h besk rh' ll 

~'fA n r 10 - HU8 : I( ostar 50 ö re. 
uTramllbil (tir barn". En Oe t'll ö r't e fte r fL"ii i!sd 

konstr u ktio n. R itn., iiI. och beskrivll. till e n 
trampbil för bnrn me ll an 3 Oc h 6 ii I'. 

"Cyr a k s r ncer galosch klar t ör pro\'t ur" 
F em te och sista a \·snitte t . 

Tf A nr 11 - H)48 : K osta r 50 öre. 
" KontufS;'g' a,' e n g;am,ns. lltrn n g('rad sy­

mas kin" . Gelljuli s l~t. Hefo;. kriYIl . JII ed iiI. 
" R e fLe x koJ> I> Ja d miniaty rradi o " . TIitn .. s t ue­

ma och iiI. 
" E n staUonii r modellHn g maski n . Fjä rde och 

sista avsnittet. 

Tf A nr 13 - l!H8: K os ta r 50 ö re. 
"Swimmi;" g J)ool i trHd g:"',rden.". Ri tn .. iiI. och 

beskrivn. til l e n biirlig badbnssiing för trä d­
gård en. 

"Sor vc r l llg'svagu i s ka la nO". Ritn .. ilr och 
beskriv.l. 

" Stan sverk ty g för småverks t iid er " , BHn. 
och beskrivn . 

"i\Hkrofon av "o lettask". Sk.i s s och k opp­
li ngsscll e nla. 

"Scgclmodoll b lir d iesel mod e ll". En n yh et 
pä segelmodellfro n ten. Ri t n. och beskrivn. 

" K a m eras tnthY tö r ex tre ma n iirbilder ", Hitn. 
och bes lu' jvn. 

TtA nr 14 - 19.18: K os tn r 50 ö re. 
"Tr yck ulI:.k tör u t bordare n ", Ritn. och be­

s kri vIl, 
" Bollllcie -. en Jättb ,\",;-g'd nlo d e llracerb:it". 

R itn ., s idsser oc h bes ln-iYll. l\' öl'sta avs nitte t. 
")4~n rutsch bana för s m i", ttlugu rna " . En e n­

k el konstruk tio n med iiI. och ri tn. 

~'IA nr 15 - 19~8: K osta r 50 öre. 
"8 tips f ör s ommarnHjet". B lo m t un nor, 

T unumöbler och 'l ' ippsäker gunghä s t. Ui tn .. 
UI. och beskrivn. 

" Doune ie kl a r tör provtur" Andra avs nit­
tet pä byggnnd sbeskrh' ninge n till en lä tt ­
b yggd nl odell racel'bil t. 

" Bra ve rtikHl ga h IHnometer " . Skiss och be~ 
a krivn 

~'tA nr 17 - 1948: Kos tar 50 ö re. 
"Tr äsvarv i t r i,/', Bra kon struktion i bä ta 

Olle Noreliu s-kJa ss . R itn . oc h bes la·ivn. 
"En dans k UK,r-t.ill s a ts". Ri t n .. scbe lna oc h 

beskrivn. 
" ålesser sehmitt P. 1101 " . Björn Karlströms 

fl y,:;p lan Sl'itning i s ka la 1: 75. Bind l . 
~ "Lek sak t ör sandl å d a n" , E n enkel hi s toria 

för de min s ta. 

T f A nr 18 - 1948: Kos ta r 50 öre. 
"Elektri s k " lödritnln!:"sl.enna" . En efte r ­

fråga d konstn. ktion. B.\·ggd för svags tröm. 
Iii. Ritn. och arbet s besk r iv n. 

" T våsits ig trä d gårds g unga". Ritn . iiI. och 
a rbe t s bes kr ivn. 

" Ett trevli ll't jakt_p el tör r egni !:"a hHs tda­
ear"- R Oligt och liitt a tt b~· gga. n itn. och be ­
skriv n 

T IA nr 19 - 1948. Kosta r 50 ö r e. 
"Skottkärra tör lill\>ojken". RHn. och be­

skrivn. 
"l\[esser sc.hmitt p , 1101", KarJs trö ms fJyg­

plans ritning. B lad 2 
"Uni ver sallikrlkt.a:re n ". Sc hema och beskrh' n. 

, "Godnattradio med kri s tall " . Sche nla oc h 
beskrivn. 

T f A nr 20 - 1948: Ko s tar 50 ö re. 
" Hemby g gt totocellre lii". Hitn .. s che ma och 

bes kr ivn Förs ta a,·snitte t . 
" Trevli g sektion s m Cj b e l " , Nytt oc h nytt igt 

t ör hemmet . Ritn .. lIl. och beskrivn. 

TU nr 21 - 1948: Kosta r 50 öre. 
" Prakt i s k barnsiIn!:"". Arbets bes krivn. och 

r itn. 
" AmaWrbyggd ba ndmikrofon". Schema, 

r it". och beskrivn. 
" Små ttin p rnas g un g bäs t" . J u lk lappstips. 

Ritn. oc b arbets beskrivn. 

Tf A nr 22 - 19-18: Kosta r 50 ör e. 
uAnviindnlng oc h b e r ä kning av för s iittsli n · 

ser ". Första avs nitte t , 
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"Na.ttduksbord m ed lyse". R itn . och arbets-
bes l:rivn. 

" Jl e nlbygg-t fo t ocelIre iii". Andru avs nittet. 

Tf A nr 23 - 1948 : Ko s tar 50 ö re. 
" lfemtiJ(vc rh:a<l h å ls t a n s", Ute mord e ntlig 

k onst ru ktio n i Tf A :5 verli tyssseri e, RHn,t Hl. 
och "rbe tsbesk l' h ' n 

" Ar betu ud e g rlivs kol>a". Holig julklapp för 
ba r n. Ri t n. oc h hesk ri\'ll. 

" O rigin e ll nöt s li .• i l" , ]1 1. o c H bes krivn . 
"A nYiinduing o('h beräkn i ng a v fö r sii ttslin-

ser" , Andra a vsnittet , 

~'fA n r :l4 - J048 : I~ostar 50 öre. 
" Jull j ussrnkn r i g ips ·'. I II. och bes krivn . 
"E:ii.ttlJ~· J:gd f ö,ts t o r in gsaIJIHlrat". Ri t n. i II . 

oc h !l ruetsueskri\"ll 
JI )I:oUagu rc tö r 2-mct f' r s bande t ". F Öl's ta av­

sni ttet i 'se ri e ll O ltl en 2· lll eter sstnti on. 
" Blomva s i trä" . 1U oc h 8I'bet::; bes l, riv n . 
"Li nd a m agn e ter na s j ä lv", En kon s truktio n 

SO Ill fy ll e r "n ve rklig u p pg ift f ö r 1Il0de llh)'g­
garn fi, Ri t n. oc h nrbetshe:-;kl'ivn. 

HJjehHndi g gi;.:-g f ör boksta\'s- och si f fer ­
stan sa r". T f A :8 ,'erk t,ygsserie. Hi t n , oc h sr­
betsheskrinl. 

T f A nr 26 - JII18: J{ ostn r 50 ö re. 
" B ra s hoPI,ing, 'agn" . lli t n " iiI. och be· 

skri v lJ . 
" JlIlklu l.l>ar i sist a stund : ~tn lln i n g för 

sticli- o c h s ;rpt', s c. 'J.' omh-,dor b lir las tbil s ~ 
fl ot!. .. ". Ritn . oc h iiI. 

"Ät e rkOIl I)la d a ll ,'ågs mottagare" . Beskrivn .. 
sc ll eJUa oeh ri t n 

" Hur jag b ;"..tgg-er mina m od e lJ e r " . Patrik 
d e La\':1 I be .. ii tt<1 r 0111 s ina fa r t n:" Lll odc ller. 
111. och bt'Sl<rh·n. 

TIA 1949. 
T f A nr :l - 19 10 : K ostar 50 öre. 
tf:':;n enlicl k orh·ågstill sa t s ". Efterr l· it ~ra d 

radio ko ns truk t io n. uaserad på dIlobe it rioden 
GJ 6. E nke l at t b~'gga och rel a t ivt oillig. 

"Cen t rumdubb för rUrs \"8 r v. ning". Ritn. och 
iiI. 

" L y s r ör och lil{str ö m ". Kopplingssche ma 
o ch beskrlvn . 
T f A nr 3 - 19~9: K ostar 50 ö re. 

" '\likr o s k op t ör 1 kro na " . Ri t n oc h n r bets­
bes l,l'i\'n . E II I,eJt oc h bi ll igt. 

" Amatö'I' byggd tOllu rm" m ed k orre kt nål· 
f öring. Jdea le t f ör grammofonen . 

"Skal t.i'lng " . I dea lisk för avskaln ing av iso, 
lerin g pä kopplings trå dar. 

~' fA nr 4 - 1949: K os tlI l' 50 ö r e. 
" )(ot ors litage l \ ·in rerky la". N å g r a boteme­

d e l mot cy lillders lita g et. 
" A IL- roIlJHlm öbe ln för d en mod erna liigen~ 

lu' t e n" , Ritningar. arbe t s besk rjvu. ocb i ll 
F ö r sta a y s ni tte t 

.. Pra t om båtar" . Några nyttiga tips fö, 
Mte ns u t ru stn ing. R it n. 

"Sjä lvs viin gande sändare" . A ndra avsn ittet J 

s e ri e n om 2- lIle ter ss tationen. Ri t n .. kopplings­
sc he ma och beskriyn. 

"R 10/ 44 A ttacker " . B jörn l( a l' ls tröm pre· 
s e n terar med ri t n., ill . oc h d a ta ett nytt sen · 
sa t ionell t enge ls kt j ::, ktplan i skala l : 75. 

Tfå. nr 5 - 1949: Kosia r 50 ö re. 
"~"'örstkJass i K 8" e n sk 'Wire r ecordcr " . .En 

efte "f rågad kons truktion til l tritdin s pelnings­
agg t·ega t . Ve rklige n gediget. II I., ko ppUngs­
sc he ma och n r be ts hes krh"-JL Förs ta avsnittet. 

"SI1a rlulnon" , .m n treYJig form av spa r bössa 
.j Olle i\o r e lius-ritnjng. 

" Ett b i.i.nkstiid" . !1;u bra konstruktion 
Tf A :s \'erkt~·gsseri e. Rita och iiI. 

",<\I1-roundmöbeln", Hitn., arbetsbeskrlvD. 
och iiI. Andt'a oc h siS tll a ,·slI i t tet. 

E 10/ « Attue ker " Ri t n. nr 2 t i ll Björn 
K n rl str öms presentation av d e t seu slltione lln 
engels ka jaktp la ne t 

T I A ur 6 - 1049 : K ost.a r 50 ö re. 
u Juruor-lll a no" . Olle l'\ o l'eliu s' he nrby ggda 

ba t·npiano. Ritn och arbets bes krivn. F ö r s ta 
a \'S n i tte t . 

'''SAAB 02 s om mode llbygg e". R itn . i skala 
l : 25, i II och data a v Björn Kllr ls tröm. 

"För stklass ig 8ven skwire r ecord er " . Ritn .. 
arbj!tsbesk ri vn. oc h i U. till de t se n sntionelln 
trildi ns pelni ngsaggregate t . Andra avsnittet. 

"))ime n s ion e r ing a.v trans missionsel em e n t" 
i se r iell: Prat om hil t a r Ritn oc b data. 

Tf A n r 7 - J!H9 . Ko stM 50 ör e 
"Ställbart ritbord" _ Ritn., a rbetsbes krivn . 

och i ll. 

" PJ'a k t i skt verk ty g för hand gåing ning" . 
Ri t n., ii I. och beskriv u. 

" l ·'ö r s tk la ss ig s " c n s k w i r e r eco rdc r ". Tredje 
och s ista avs nitte t på det s e usa tioue lla trä d­
ill s pe l n i ngsnggr ega te t. 

" \'ariatio n llä 2- m c t e r ssä ndarcll". Nya ideer 
om 2-lU e te r ssii nda re u i TIA nr 4 - 1949. nitJl. 
oc h JIl. 

" J uni o r -piano u
, Andra ocl1 sista a vsnitte t 

pi Oll e l\ or e lius' ba rn pi a no. Ri t n . ocb be­
slo' i\" l1. 

"S. J . God ståglok L ltt. E 2". Da ta och ritn. 
I s ka la 110. 

" Har og raf h öjdmH,t ure JuÄ mod el lfl y gplan" . 
En lite n barograf med e llkla med el. 

'l'fA nr 8 - 1010 : Ko s tar 50 öre. 
" S tor s uper fö r amatörbanden " med sådana 

f inesser SOIH : " S"-m eter , beHtoscill a tor , stör­
nings begriin sare. se le ktiv 11Igf re k \'en s fö rstii r­
k u re etc. Ett a\'ancerat radiob~·gge. Data och 
k omp le tt kop p lin gsschema. Första avsnittet. 

" Lag a s j iil'\' er segelduk och Jlrcsenning'·. 
l\)·ttiga t ips för seg lare och a n llat håtfol k. 

" UUrplan c t s om m ed e l vid luotorbå t s t rlm­
ni ng". Se delI Pra t om hAta r . 

" Cy k e l tör barn o ch akrobater " . J.Jätt och 
billig t",rn c.vke l. II I. oc h besk r iv n. 

" S tanda rd m otorn tri n1mas". Hur en va nlig 
b ilmoto r l, a n tr imllla s så a tt d e n ge r betyd­
ligt stö r r e ef/'p kt ä n n orma lt . Rltll., ill. och 
beskl'iYIl . l l'öl'sta a\' ,:jnit te t 

Tf A n r 9 - i9! 0: Ko s ta r 50 ör e. 
"Stan d 8rdmotorn t r inlmas ". Andra avs ni t­

tet. 
" Uil b;,t i b itar" . E n bra oc h Hitt b!\.t so m 

behiindi g t kun medföra s pil u tflykterna. Ritn .• 
ill. och bes krh' n 

" S to r SU ller f Hr a rnatöroa nde n ". III ., da ta 
oc h bes l·a ·i\"n . Andra a vs ni tte t. 

T U nr 10 - 1049 : Ko s tar 50 ö re. 
"Stantlardnlo t oro t r i mUlilS". ~rl'edje a vsnit­

t-e t. 
" T r a Ol,)j eCI) av m ili tiirmodell" . En kaJas biJ 

fö r de y ngsta Ri tn .. il l. och bes krivIl. 
"Uccc h c raft J) 17 \ \''', JU t n. i s kal a 1 : 75 av 

Bjöl'l1 K llrl st r ö m. B ind 2. 
"Å n g dri ven m at a r p ump", Ritn .• il J. och a r­

betl'3 ues k l'l\'ll. li'ö l's ta a vs ni ttet. 
" t o r s llIlCr fö r a m atörbanden". Tredje och 

si sta anj nHtet . 

Tf A nr 11 - 19~0: K osta r 50 öre. 
" E legant möbe l tör r a diog rammofon en". 

Ri t n., ar betsbeskri",l. och noate r ialJis ta. För­
s ta a \'Sll i t te t . 

" H e mbygg'd synkronisa tor" . E o efterfrågad 
f oto kon s trukt io .l. 

" Uni on P a c i fic". Cn sey Jones bygger och 
ill )::, trU e l'itl' Dlj-b~' gga rll a i no. 

" Ångdri ven mat arll ump" . Ritn. och be­
s k ri \'Il. Andra och s is ta avs nittet. 

" Uå tLoj i mas ollite" , Arbe t s beskrivn. 

T r A nr 1~ - t949 : K osta r 50 öre. 
"Lek s tu ga l bun galowstIl". E t t idea lt ill ­

fä lle för duktiga anl ntörs nic kare. Utförliga 
r i t n . och arbe t s bes kri\'ll . F ö r s ta a\·s nitte t. 

" H Ur kommer 80mma r e ttan" - billig mot­
tagare t ör sommarnöjet. Hit" .. 111.. a l'betsbe­
sk,·i\·n. oc h mnteri a lförtecl,ning, 

"Si,tt p å tofflorna t ör somrnar fJYl:et " . R itn, 
och arbe tsbeskriv n. 011 f lottör er t ill m od ell­
fl yg pla n. 

"Am erikans k t di esellek l s kala HO" . R itn • 
och besk r ivn. F ö r s ta avsnittet. 

"Elegant möbe l t o r radiog r a mmofonea". 
Ritn. och beskrivn. Andra avsnit tet. 

T f A nr 13 - ]049: Kosta r 50 öre. 
" Portabe l d tu~chan.rdnin gJJ bra kon~ 

struktion fö r såväl de n gamla villan som 1110-
d erna sportstuga n. Kan a nvänd as såväl 
inom- SOIll utotnbus och oberoende av vatte n­
ledning e ller av lopp. 2 h e ls ides ritn ingar och 
arbe t s bes kr ivu. För s ta avs nittet . 

"Åskan s om s kalarnode ll", En 20" modell av 
"Re public T h underbo lt " t ö r U-ko ntro lld rif t. 
Materia l : ha lsa Hi t u. och a r betsbeskriv n. 
Förs ta avs nittet . 

" Kopie rlngssllllara t fö r småbUdsamBtör·en'~. 
Ritn .. iH och hps krivn.. 

"Lek s tu g a i bungalows til" . An d ra och sista 
a vs ni ttet. 

" Blonls t erlå da a'l' betong". R itn, och ar ... 
betsbeskrivll. 

" Rotordraken s om kan sty ras" . Lu sti, 
historia t ör d .. yngre. 

Tf A nr 14 - 1!J49: K os tar 50 ör e. 
"Allrou n d jolle av pl;,rweod" . Liitt och iden­

Il s k men by ggd fö r bård tjän st. Ritn. och 
aroetsbeskO:ivn. 
"Riktning8"ntenDen'~ Tre dje avsni ttet om 

2-m e ters statione ll. 
"'Ven t il sHpnlnceD före nkla s " NA:8 mo t o r­

tips 
" B c trakt ningsspparat för s m å bilder" . Ri t n. 

och beskrivn 
"Portabe l duschanordning" . Rj t n . oc h ar­

bets beskrivn . Andra och si s ta avsnittet. 
" Ame rikans kt diesellok ·1 ekala nO". Andra 

ocb sista avsnittet. 



TrA nr 15 - 1949 : Kostar 50 öre. 
"Standard motorn trimmas" FHirdtt avsnit· 

tet 
"Surfing med hrUda o c h vattensiddor". :: 

hel sidesr itnlngar för dcn roligaste sommar­
sporten 

" Li":riktn.raggregat och rc liisystcm" Fjärd. 
och s ista avsnittet om 2 m-stationen 

"Ura cykclstHII". Ritn och heskrivn 
nAsh.an som flygandi" skalamodell. Slutav­

snittet 

Tf A nr 16 - 19,10 : K ostar 50 öre. 
"Uillig traktor fiir trädg~'hdshrllk" Ritn 

och arbetsbeskrivn 
"Gllng·briidan" - en lättbyggd leksak för 

gammal och ung En ny IWlIstruktion med 
litet extra fi nesser Ritn Gcb heskrivn samt 
111 

"Sektions byggt drivhus för trHdgärden". 
Flyttbart och utöknlngshart. Irlea li s kt ocb 
trev ligt Arbetshes krivn. ri tn och iII 

" ommarfyran" - en trnnsportahe t bntte· 
ri super En se.blager Kopplingssche ma. iii 
och hyggnadsbeskrivn 

"Precisionsverktyg fUr b~'lskiirning'·. Bro 
konstruktion ; Tf A. :s verktygssec\e. Ritn .. iii 
och hesl«ivn_ 

Tf A nr 17 - 1949: Kostar 50 ö re. 
"TrampblI med hjiilpmotor" - en rolig 

JeJ,sllk för bllrnen Olle Noreliu s-r itning med 
beskrivn. 

"lU eteor - amerikan s k renmodelJ". Arhets· 
besl,rivn. och fitn . ti ll en amerika nsk rea k­
ti onsmotordrh'en fl ygp la nsmodell som gör 
över 200 km/tim . 

"Elektra" - en eldriven. robust modellb~t. 
Drivs mpd vanligt 6-volts bntteri. Ritn .. iii 
ocb nr betsheskrivn. Första avsnittet. 

Tf A nr 18 - 19,19: Ko tnr 50 öre. 
"Uoterande centrumtlllbb", En l\:ul1agrnd 

svarvd uhb i Tf A :s verktygsseI1e. Ritn .. iii. 
och arbetshesL,rivn. 

"Klemm 25". Ritn och beskrivn. Första av· 
sni ttet. 

"Snlladsbestick av aluminium". Besk rivn. 
m ed iII 

"J<~ l ektra" en elrlriven modellb:lt. Slutav­
sni ttet. 

Dieselmotortips 

T f A nr 19 - 1949: Kf)sta r 1)0 öre. 
"li" iirg hilds törstorin g l dagslju s" . Bpsl\:rivn 

och rikligt med bilrler 
"Han<lkordongeringsver'i.tyg tör ve rli.s ta· 

dcn". RHn., iii och heskriv n \ 
"Ulemm 25" Ritn OCh heskrivn Andra av­

sni ttet. 
"S ommarfyran" Kopplingsschema stOJ 

skalll 

Tf .... nr 20 1949: Kosta r 50 öre. 
"överföring av fotos I)å olika mat(Oriul u 

Enke l Illllerikallsl< metod . III och hes krivn . 
"Klädskllp för barn en ", En komhinntion av 

garderOb och klädskAp Ritn iiI. och arhpts­
beskrivn 

"Ljussignal för dörrklo ckan", Sk iss och be. 
Skrinl 

"Lysrörsarmatur rHr arbetshordet" . En hra 
lösning med väggfast. fällhnr lysri;rsRrmlltu r 
Ritn. ocb besk ri vn . 

"Reseradion s om extra högtalare" Be, 
skrivn och skiss 

Tf A nr 21 - 19,19: K ostar 50 öre. a 
".'\lItonl:ltisk manövre ring av radio31.'Hlra· 

ten" Ritn.. l,opplingssch"m8 o('h lirhetshe­
s krivn 

'·Hem/:"Jort kaml'ras tatlv Ritn iII och be· 
skri v n 

"ltesgodsvagn ' skala HO" Ritn och- ar· 
betsheskrivn 

Tf A nr 22 - 19,19:' Kosta r 50 öre. 
"1i;lektronbli~taggregat för snahhfotograre· 

rln ~·' En exk lu s iv nyhet F'örsta i Sverige 
Ritn .. I<O I)p l -sr'hema och a .. l,etshes kr . 

"Elegant l,ip s t iUI m ed toha l,s hnrk" Trev· 
Iigt ju lklnppstips. III. . beskrivn 

"Skruvstyck e fUr borrningsarheten", Bra 
kon struk tio n i Tf A :S verktygsserie. Ritn .. iiI. 

T f A nr 24 - 19~9: Ko star 50 öre. 
"Strö.nlinjeslii d e för d e n yngsta", Fin oco 

liitJ;h~-ggd konstruktion Ritn .. iii och 8r lo~ts­
besl~ rivn 

'·H).:l-9 ,ars Chcvrolet i motordrive n skalaIno· 
d ell ", Ritn,. ilJ. och flr'hetslH\skrivn 

"Ilorrmaski ne ns V-hl ock" Ritn . och iii 
ItT .. iittlllverkad hordshlnlps" Ritn och ar­

betsheskl'i \-n 
'" ! i'riflygandt- ~kalamodclfer> ()rnflygarsko 

lan srnrtllr III 
"l"tirvaringskorg för handskar'~ Ritn och 

beskl'ivn 

Tf A nr 25 - 1949: Kostar ;'lO öre 
"Union Pac ifi c,J av Casey Jo·nes Erfaren· 

h~te r fd'tn 8\'f't'iges stöJ'~tn prinltiig(11l rno · 
d e lljäruvägsll n liigg nillg i HO. I1J och ritn. 

, 

"Liitti ll verJu,d takln-mpa" . Ritn och arhpts· 
beskrh' n till Pil .nyg-/Z ocb trp,-li" ~-nrlllad 
takhel~'sning 

·'En stah iI ~tnng('irkcl " Rejäl konstrul\:tion 
, Tf A :s vpr. l,t)'gssPl'ie. Ritn iii ocb hpskrh·n 

ULiitti ll\'c rh.ad linbana komhin e rad mC"d 
s l,a rbiis"a" I~t t trevligt Norelins -uPPslag fÖl 
vi:igg-en i hnrnkRmmnren Ritn och hesl\:rivn . 

"Vi konstru e rar Chri s iea Ace". And'ra arti­
ke ln ; örnflyg-nrsko lan Ritn ol'b a r bptshe­
skrivn 

Tf A nr 26 - 1!l,19: K ostar 65 öre. 
"Enkel och hillig rör\'oltmeter" Arhetsbe· 

sl\:rivn .. foto och schema 
"Fotografering av modell e r" Vä rld e ns 

fr iiInsta n,ode ll fotograt ger rlid 
"Tr~ triileksakt'r". Arh~tshes l~ri vn .. ri tn 
"Ohrislen A('e" Tr~flje artikeln i örnfly · 

Il:nrskolan Ritl) av Björn Karlström 

TIA 1950. 
Tf A nr 2 - 1050: Kostllr 50 öre. 
"SkulpterandetFl te knik" Be5ikrivoing med 

foton . 
"'F.l e ktroni s kt tidroIä SOtn tototimer". Ritn. 

schema iii arhetshesk rivn ocb materinIför­
teckning 

"Union Pac ific" . Casey J Olles oeskriver sin 
stor" HO-a nläggnin g Andra avsnittet. 

"Sabre som rCI) lika- och s winglinemodeJl " 
Björn Knl'l st riim -ri tninJ! i s lul la 1 : 7n 

"Linkontrollflygning rör o)'hHrjare" ln -
stru l~t h'a råd av specialist 

"En tre\rlig tidnings h:org" Ritn. ocb arh(l ts­
beskrh"n 

Tf A. nr 3 - 1950: K osta r 50 öre. 
"l"jHrrmanö\'re rad. h errgård s vag n". Drivs 

med e lm otor i miniatyr och manövreras med 
bjiilp av kabel Ritn och arhetsbeskrivn 

"Stereototo med vanlig kamera" . Skisser 
och beskrivn 

"Bysmedens verktygsitula blir bords korg" 
Ritn och iII 

Tf A nr 4 - 1950 : Kosta r 50 öre. 
"Så hiir bygger man en bil", U lf Cronhergs 

1001. Arbetsheskrinl .. foton och mater ialsl)ec i­
fikntiou . 

"J .. Hs och rökbord m ed His lamlla". Arhets .. 
be"k ri,·u och iii t ill gen ia l rnpn billig kOD.tr. 

"I{Ursunlmer m ed miniatyrrör" Schema. ill 
och nrbetsheskrh·n 

"Liir .~r tel e,a.: rate ra" ocb 'Sign8Iskolan~ 
sändningar", Råd till nybörjare, 

"Gunghiisten till he ders". r{ onstruktion &' 
billi~t mnterinl Ritn och hp. l"ivn 

TU. nr 5 - 1950: .TuhiJeumsnulllret. Kosta r 
l krona 

"Provbiink till motorcykli sterna", Folke 
l\fnnnel'steJ t 1)J'tSenter8 .. Tf A :S t rirnn ingshanl; 
för motort'vklar Första avsnittet 

"lv ee motor för mod e lIhåtar e tc" Ritn ocf\ 
arbetshesk r'ivn ti ll Pli .::;pns:r tionpJ! modf'lImo 
tor P ii rstlt qVfi rlittpt 

"F.leJ{tronisk eXl)Oneri ngslnHta re· ~ . Ritn. och 
llPtsl,ps lu'ivlI , II och lI.utPl'ial1isth 

"Flyg nin,::- {)('h trimning al real,tiooHmodcl 
ler", RAd ()f'h hp~kl' i nl 1II f>t'j foton 

."Un)on Pacifi", Ca . e ~r J ones !-IO·a nl iig-g .. 
nlll,C' och l'itn t ill fönster'ja lu sier . Kon stru ­

,. f-l c m t ill \ t"rl;:udt> pe r Ri en n er " A rhetshes.k riv 
ning or h ritn till fön~ter.in lll sier Kons(t'n · 
ernde nv Olle X orel ill s_ 

Tf.-\. n r 7 - 1950: K os ta r 50 öre _ 
"J"I'rovbUnk e n som gav vii rh.l Sf ('kordr("s nltut". 

Fo lkp M}ln n erstertt~ andra .avsnitt 0111 ~J'FA: ~ 
t l'i mllin2'!':hnnJ..- rör 11'Iotorrvklnr Ritn 0('1) t'le· 
skrinl 

"Oldsmobile 1902 som pry dnads nl0d (OU". Ut· 
fÖl'li,C'ft ritn »:r h('tshesl~rivl1 och iJl 

" iUottattJtrtrimning" Rnt1iotf"knil, lIIed ritn 
o('h g rt)pt~hpskrh" n 

TrA nr S - 1950 : Kostar 50 öre. 
' ·'I' .iivlin g~trimning ~n motort'r" (rörstn av 

snittf't ! F'oll~ f \'fllnllf" r'~u .. (1tf<. olllt:tlnde trim­
Ilingsscrie. Ritn. beskrivn. och foto11_ 

"Li ll c l)uttnlottugarc fÖT ultrakortvåg", Ritn 
arbetsbeskrivl). iII . och mllterinllista till en 
se n sation~1I rndiomottagare 
"15-kllbiJ~aren byggs fii rdig". Ritn, nr 2 

och Ilrbetsllesl<rinl till sensationell modell mo­
tor. Andra och sista avsnittet. 

"Pral,tisk l>recision skörnare" . Beskrivn. och 
iii 

'ffA nr 9 - 1950: Kosta r 50 öre. 
"Balansering av m c-motorer", Folke Man­

aerstedts trilllningsserie Andra avsnittet, 
"i\[otorbåte n får ~ji.siittningRva:-n" · Ritn. 

och RrhPtshesJ,riv lI 
"Tillverka .;;jUJv Ert negativmaterial" , Ar­

betsheshiyn med iiI för amatörfotograferna. 
"BerHkning av reaktans" Radioteknik med 

ritn och ar hetsheskrivn 
"Piirlask med hemll /:"t lock" Rolig n ytto­

sak Ritn "rh hp~krivn 

Tf A n r 11 - 1950: Kosta r 50 öre. 
"AllmIinna synpunkter på haJanSI)1\rtl e t". 

Folke Mannerstedts trilllningsserip för mc­
och hilmotorpr TredjE' Avsnittet 

"BUnks;,g tUr hohbyverkstad cn". Ameri4 
knnsk konstl· ,"Prl ritn_ >trbptsheskrivn och 
UJ 

·'U .)prllllningt;vagn för triidgådsslang". 
SIdsser och al hetshesltrivn 

"Caml)ingva g n för s måhilar" . Ritn. och ar­
betsheskl'ivn . Andrn avsnittet 

"Resonanskrctsar" Rndioteknik med ritn,. 
dotn och hpskrivn 

Tf A nr l2 - 1000 . Kosta r 50 öre. 
tlTtA:s cnm.)ingra<1io". Förstklassig och 

driftsbillig Hi t n .. arhetsbcskrivn_. Iwpplings­
schema. mntprinlförtPl'kn ol'b iii . Första av­
snittet 

"Campingvugn rör sm1lhllar" . Ritn och ar .. 
betshesk rivu Tredje och s ista avsnittet. 

"Ur,gfilen blir motordrive n". Tf A :8 verk .. 
tygsseri e Ritn hPskrivn ol'h ,iii 

Tf_4. nr 13 - 1950 . Kostar 50 öre. 

"Hembakad roddbåt" Utförliga r itn.. 8r­
bE'tshf'skrivII och h ildpr Förstn nvsnittet 

"TtA :8 caml)ingradio" ~('hflma och be--­
skri vn Andra och sista avsnittet. · 

'·Riik fi sk~n sJiilv" Ritn ocb arbetsbe­
skrivn till oortnhelt riskrökpri 

~'fA nr 14 - 1950: K osta r 50 öre. 
"Koh1ar o('h förhriinningsrnnl" . Folkp MRn .. 

nerstf'clts trin'ning.sprip för motorer Fjärde 
avsnittet 

"För SI) Ortstll g a. och bs<l strand", LiHtbyg-gd 
ntomhllsmöhel för sportstllgnn Si mfpnor och 
hndflotte ~ sommnrkon.trnktionpr med ritn .• 
arhptsheskrivn orh iII 

"R{"mhaknd roddbåt" S lutnvsnittet 
·'Fjiirrmaniivl"cring av mo<lc Jlcr" , Ritn. ocb 

hpskrivn 

Tf A. nr 16 - 1050: Kostar 50 öre. 
"Huggkrok för "torfiske" Ritn och .nrbets­

oeskr ivit 
"Cyke lbilon tiU lands o('h sjöss", Ritn til l 

den fi nska nlllfihiebiJen Första avsnittet. 
"Rndiokontrolle rad s egel modell" Ritn och 

a rhetshE'sk ri vn Första avsnittet 
"HUg talare ~om mikrofon" S('h~mo och be­

Slan'1.1 
"Centreringskona moo körnare" Rito ocb 

iII 

Tf A nr 17 - 1950: Kostar 50 öre. 
"B"tste/:"8r . k~- <ld8r båten" Ritn t jU 3 typer 

a v iJi'ttstega r 
"Bol{hylla sektioner" , Ritn. och heskrivn. 
"Rad io kontroll erud segel mod ell " ·Ritn, och 

arhetshpsk rivn Andra avsnittet 
"Högtalare ns anpassning till försti'rkaren". 

Ritn h~~krh'n i II 

Tf A nr 18 - 1950: Kostar 50 öre. 
"Bygg egen båtslip tör höste n s Sli,)tagning-". 

Ritn .. nrhetsheskrh-n ol'b UI 
··L e k "ak ... Jt,dan .,umbo ory d e, barnkamnla­

re n'" Ritn oct: hPsk rivn 
·'.~n hillig storsIIller" Första klussens rund­

radiolllvttagllrf Odl irlen li s k för avlyssning- av 
8matörhnnd .. n oA 20 40 ocb 80 meter Ritn .. 
korplin~8s('hpma If.rh~tshpskrivn oC'h iiI. 

"Cykc lhil till fand~ och sjöss" Ry~~nnds· 
oeskrivn och ritn till <lpn finska amfibiebilen, 
"-nrtra 'i\'snittpt 

~'rA nr 19 - 1050: Kostnr 50 öre. 
"Om SI)el". hlul1llerstedts motortrimnings­

ser ie Femte ftvSllitt{lt 
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"Se över batrörtö,iningarna" och ' "nand­
manÖ\'Terad "insch" ti11 slipen i nr 181. Ritn. 
och al'lletsheskrivn . 

"StorSttl)~rn fiirdig" Ritn ., schewa och jJl, 
till förstklass iga radiomottagare. Andm och 
sista avsnittet 

"Radiokontrollerad segel modell") Tredje av· 
snittet med 8 r hets rHn ocb iii 

"ABC lUr ])ortahla mj-by ggen ". Ri tn. 0('11 
arbctsbeskrivu. till modelljiirnvägsllygge 
Första avsnittet 

Tf A nr 20 - 1950: K ostar 50 öre. 
"Dekorera med plast" . Ran, och arbetshe· 

skrivn för hpnlsnicl,nren 
"F~·rknnter för l ek". Ritn. till b)'ggldotsar 

tör de yngre. 
"Tennisracket som askkopp vid fi',töljen". 

Sld ss till sl;ojll? id<' 
"C.yl.elbilen till lands ocb sjöss". Tredje av­

sniltet. 
"ABC :tör portabla DtodelljiirnvHgsbyggen". 

Andra avsnittet. 

. TfA nr 21 - 1950: Kostn r 50 öre. 
HNiit.."\ggre~at för amatHrverks tnden". T\·~ 

utföranden för yariabel li kspänning. Ritn., 
arhetsheskrivn. och iiI. 

"Radiokontrollcl'ad segel mod ell". Fjiirde av­
.ni ttet. 

" Ditt nnntn öllpnar d e t h emliga låset". Ro­
ligt, lärorikt, knepil'{t Olle N"orelills·-lIppslng. 

"Jiirn"Ug i ntoh'r i,n". Tredje a ,·snHtet om 
portub ia mj - b~'ltgen. 

"}:»raktisk o s t- Ocll smörs klirarc t
,. Ritn. c..ch 

b eskr;'·n. 

Tf A nr 22 - 1950: Kos tar 50 öre. 
. "Trinll1ing- av för~asaren". l\fnnnerstedts 

m otortrimning"erie. Sjiitte a,·snittet. 
"J ... iten cent'rifuga1llump för laboratflric t". 

:Ritn., nrhetsheskrh·n. ocb iII. 
"S,nedstiill h y llorna i bokh.\Tllan". Ritn. och 

arbetsbe,krivn. till e n origine ll bOkhylla. 
"Cykelhil en till lands o ch sjöss. Ritn . oc h 

Ilrb tsbeskriyn. till den fin sk a amfibiebilen. 
Fjiirde och sista avsnittet. 

"J)ubbeldUckad brick ... ·'. rl'[lkti ~k serverings· 
bri cka. Ritn. och arhets lleskrh·n. 

" R eaktionsdrhoen Jaktl)lansmodeU". Ska le n­
Ilg och flygnnde Vampire. Ritn. 

'1'fA nr 23 - 1950 : Kosta r 50 öre. 
"Batteridrivet diesellok". Amerikanskt mi­

nin tyrlok. DriYs a ,· fi c klampsbatt'e ri och kan 
k öras uton riils. Utför!. ritn ., arbetsbeskrivn. 
oc h bilder. 

"Stänkllistol av nag"lborste" . Idea li s kt för 
am aWrtecknare n ell e r d ekoratören. Ritn och 
arbetsheskrinl . av Olle ~orelills. 

"Radiokontrol1erad scgelmodell". Femte av­
ilni ttet. 

" .\(ctallJ)ol erIn~ med maskin". Tips för en­
l,el men effektiv metallputs. Beskrivn. och 
bilder. . 

"Komblnera(1 steg-e och skOIHltslr .. da". Ritn .• 
111. och arbetsbeskriyn. 

HFöJ'hiiUra skittnyckeln". Enkel grepph:il ... 
lare. Skiss ocb beskrinl. 

T f A nr 24 - 1950: Kostar 50 öre. 
" :rupe recorder - ban(lin Sl)eJnings apIlBrat 

l tOI,pklass" . N~' genial konstruktion. M)'cket 
efterfrägnd. Utfiir li /!"a ritningar. kopplings­
scbema, bilder och arbetsbeskrivIl. l.'örsta av­
snittet. 

"Pallelad nliniat~·rki 8ta". Amerjknns k kolo­
niaIk ista i ska la 1: 4 so m rök- ell e r nipper­
skriJ l. Ritn , och arhetsheskri\'ll. 

"ABen för portabla nlj-b~~ggen". Elf'k ... 
tri .kt i tv~ riil s. Ritn . och 31·betsbe.k rh' n. till 
modell jär",·ii gsb~·gge. Fjiirde a ,-. n ittet. 

"Sviingjiirn för giingt81)por'" Ri tn. oc h be­
skl'ivll. 

!l'fA lir 25 - 1950: Kosta r 50 öre. 
JJTrimnin#:, av förgasaren". l\Ia nne rsted ts 

m otortri tnningsserie. Sju "de aysnittet. 
"Readrl\'en racermode ll b)'ggs )) :,", några 

timmar". Ritn . ocb arbe t sbE'sk rh·n . till snabb 
mode ll bil. 

"t\fodernt boks tiill" och "Skr,t) för d en 
minste". RitIl. och arbetsbeskr h-n. till 2 bra 
triikonstr. 
"8pecialh~rllor för rören" ger ordJlln,!? och 

r eda ät radi oamatören. Ritn .. arbetsheskril·n. 
och iII. 

"UandinRpelningsapparaten". Ett tilHigg till 
förstu ~l\'s nitte t, 

"SIle'dosa ". Spelar vilken m e lodi Ni vill. 
:Ritn. och beskrivn. av Olle Noreliu s. 

~'fA nr 26 - 19;;0: K osta r 1 krona. 
"Nötsk:ll m("d inHhn;ningar'J Ri tn. och nr­

betsheskri\"ll. till en dekora tiv och nyttig p j iis 
för julbo,·det. 

"Snöbollslo:atapult", Ritn. och arbetshe­
skrivIl . 

"l'~jiiril för sjc ....... -. Trev lig håt konstrllktion 
för nmntörbygge. Ritn. och i&l'hetsheskr ivll. 

"nandhlS).elllingSal))>urnt i tOPl)kZass". And­
ra avsnittet om tnpe rec~l'(1'el" n . 
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"SJ å nl;"lok , Lltt JJ som nO-modell" . Rltn. 
och arlletsheskn·'n. )j'orsta av" nittct. 

" J"otostatkopic l'lng utan apparat". Bes krivn. 
" !fd iII. 

".Rnt1io~{ ontroll cl1ld seg'elm~dcU". Sjätte av­
snittet. 

" Att bygga en racer". R ed. Zanoni ger de 
senaste ]·wntinentala erfarenheterua, d"td och 
heräknin/!"grunder för bygga ndet av racer­
bilnr, friimst [joo-rficers f~)r khl$S F :3. He­
skrinl. m ed bilde r . Första avs nittet. 

T/A 1951. 
Tf A nr 1 - 19;:;1 : K ostar 50 öre. 

"llordslampa nv pl~·wood sh:ivor" . Hitn. och 
ilJ. till e n tre"lig lampa fö r hemmet. 

HHatt"rimottagnr e i fi ckformat" . t;tförlig lJe­
skl'i\'ll. med schema. 

"Pali.et \'ag·u fö ... cyk el. Ritn. och ilJ. 

Tf A nr 2 - 1951 : Kosta r 50 öre. 
" '.rrinlning' nv för g asaren". 1\fnnnerstedts 

motortrirnningsserie. _ ttonde avsnitt t. 
" LiinVning uv hobbyarbt.t e n" . B es kL'h·n , m . 

sld Rser. 
"Scg'clmodelle n ~uperb", S \rens l~e mästa ren 

Rune "Hnnnn e n" A ndcrRsons nykonstr. ~egpl­
modell. Ri t n. , data och besl""i,,n. 

"Liittill\'crkad h r.l s tans·'. Hes Krh"n. m . skiss. 
"Framkalla sjiilv Iii men" . Ins truktiv iiI. 

serie med beskrivIl. {ör alla fotoalllatörer. 
Första a " s nittet 

"Bt:,ndinSI~elning'SBpparat l tOf)l)kJass". 
Tredjp. avsnittet om 'rfA:s tape r ecorder. R itn., 
schema oc h bes krivn. 

"SJ ånglOk, Lltt B som JlO-modeU"_ Ri t n. 
oc h arbetslleskrinl. Andra a\"sloittet. 

Tf A nr 3 - 1951: Kos tar 50 öre. 
"Kombinerat rlt- och matbord"_ Bes krh n. 

med iII. 
"Stor Geloso-SuperJlJ

• Utför:!gn r itn., schema 
OCl1 iiI. till e n 9-rö rsrnd io m ed G ,·1\.glii ngds­
omr1\.dell. RF-steg ocb grammofon intag. Ut­
effekt 8 " ' . En knlasappnrat f ö r den snn 
fordra r högsta möjliga kiinSlighet, selel<ti"itet 
och njutllart ljUd. 

"KontuktkoJ)iera sjtilv·'. Bild ~erier med he­
ekrin,. tör a ll n fotoa ll1ntörer. Andra a'·snittet. 

"Att bl·gga fil race r". Andl'u avs lli ttet av 
r ed. Zanonis art, om racerbil bygge. Hes kri"n, 
m ed i iI. 

"SJ r.nglok, Litt B som HO-tnodell". n itll . 
o ch arbetslles krh· n. 'rredj e avsuitte t. 

Tf A nr 4 - 1951: Kos tar 50 öre. 
""Fartsensationer med slalomcykel". Ritn., 

och arbe tshes krivl1. 
"Gör sjiilv en hektograf'. Beskrivn, m ed 

sk iss. 
"öljettering utan 8Iu·cialtång". Beskrh~ n. 

med iII 
"FlIterh:'Hlare för kameran". Besl~rh~ n . oc h 

iiI. 
"Förstora sjiil_v", Bild ~erie med beR l\.rh~ n . 

för alla fotoamatö rer. Tredje och si~ta 8"-
snittet. . 
. ".I:-' Iy g nnd e vinge" . Ritn . oc h besk rh~ L\ , ti ll 
m odernt f l)'gplan SO nt ih 'en kan förses med 
r eaktionsdrift. Skula 1 : 2. 

"Att h"gg n en rt:H'er·'. Z9110nis racC'rbi lbyg­
ge. Rilder och beskrivn. Tredje m'sn itte t. 

"Banc.linSl.clningsOI)I.urat i tOj.pklass·'. Fjfi r ­
d e och sista a"snittet till Tf A :s tape r eco rd er . 

T f A nr 5 - 1951 : Kosta r 50 öre. 
JlJT"r,rörs gramnlotonCörstärkurc·'. Bes krivn. 

m ed sellema. 
"Snnhb 4 ,3 m buf för lItOlnbords motorer". 

D en n Jll c riknn$ka "scua H presenteras med ut: 
förliga ritn. ocb besl; rh·n. 

" SHtnglamva 8v J)l exig las". BUu., Hl. 8ch 
besk rin,. 

"SJ r,nglok, Litt fl som HO-modell". Fjär­
d e aysnittet. 

Tf A nr 6 - 1951: Kostar 50 ö ,·e. 
" llemmets bokhintlar\'erks tad". Sknffn Er en 

f u ll stiindig bokbindarutrustning och gör den 
sjiilv efte r utförliga ritn ., beskrivn. oc h iiI. 

" Tillsats tUr sl)('lbordet". l1itll . OCh be­
sl<ri vn till glasIIäIlare och askkopp för spel­
bordet. 

"N .. n,lkoPP för sklv\'ii.xlnrcn". Besk.rivn. med 
III. 

":.'\fodeU[>lanskabin av l)l e..'\:iglas". Bes krivn. 
med iII. 

"S" ånglok, Vtt B ~om nO-molle"". F e mte 
8\'FlTliUt!t. 

H Henl1JYJ:'~(l ap.I":';ggning tör radiosty rning", 
Första a vs nitte t. Ueskrivn. m ed bilder och 
rHn. 

" Gi;r e n båtratt" . nUn. och beskriv Il, med 
bilder . 

Tf A nr 7 - 1!l51: Ko ·tu 50 öre. 
" Boks töd m ed fin esser". SI,jlltbara stöd f rän 

b~d:l s idor. Stöden Ill askerade so m böc ker, in­
nph1\.l lande fac k för skrh'mater inl m. m. 

"'-nstii.llningsnegativ för förstoringsappara­
t en ". Besk rinl. med iII. 

" -I\(od erni sera kiiket". Ritn. , beskrivn. och 
iII. ti Il en I'a tionell köl;smodernisering för en 
billi/! kostnad. 

"Liittillverkad 1)8IlpCr s korg" . Ritn. och b e .. 
8I\:1'i\· I1. 

"SJ ånglok, Litt B s om HO-modetl" . Sjiitte 
aVEmiltet 

" n e mhy.e,·gd anliiggning rar r8(liostyrning". 
Sllt ul\"sn ittet med ritn., hilder och beskrivn. 

" Att bygga en ra cer", l~jä rde avsnittet be­
handlande olika fjädringskonstl'uktio ner . 

Tf A nr 8 - 1951: Kosta r 60 ö re. 
" ' ·entiUjHdrnr och r e turtjHdrartJ

• ~rnnJler­
stedts I1l oto1'ttiJnningsserie. ~ionde a,·sn ittet. 

" Bilmotorn till sJöss" . Beskrivu. med slös· 
ser. rörsta a'·snittet. 

" Hypersnabb H',dkamera.·'. Genialt knep (ör 
foto HllIatÖl'e rl1fl , BeR kriYIl. nled ill. 

"Portabelt isskr'll för h f,t och bil". Utförl. 
beskriv " . med ritn. och m1\.nga bilder. 

" AU bygga en racer". Femte n\~snittet be .. 
l1 an cll:JlICle stötcl iim pare och ,·'igh!\lIning. 

"SI)ii'H11)ntroner i borrji gg". 'l' fA:8 verk­
t y/!,sNie .Ritn ., iiI. och heskrh·n. 

D et blista s m1\.tip se t: Gö r hammare n s l;aft­
sil ker . Längre liv {ör fi ck lampsbatteriet. 

Tf A nr 9 - 19:51: Koslar 60 öre. 
"Robust sJlorttiskehi"ot". Den Idin d e b1\.tby g­

garen RItbe n E . ö.tlltncl s 6.0 X1.9 m etersb:\t 
som ih'en ka n all\"iindas som lItfl~' kts- och 
cn mM It gbåt. Ritn., bes kriyn. och iIl. Förs ta 
a,·sn ittet. 

" KortvågstiLlsats för amatörbande n". Sche· 
ma. ii I. och hes krh'n 

"Arbets- och IiisInmIla". Billig och liittgjord 
la mpa med 1 300 mm räckvidd. Ritn. ocll be­
skriYIl. 

"SJ '.nglok Litt B som JlO-modell" . Slut­
avs ni ttet. 

"Att bygga en racer". Sjätte avsnittet be­
bandlande moto rerna. 

"Jiol)l)ul'föremr,l l)å elektrisk \T ;ig'~. Fina va .. 
s er, u .... or , lju sstnkar, lampfötter etc. kan gö­
r as m ed ~n e nke l elektrisk metod. Beskrivn. 
med bilder. 

Det I)iista smHipset: Knep vid sllgning i 
tunnpl1\.t. Avl y fthart kon so lfiiste av m öbelvin­
k e l. Enkel ritbriida För ritbordet. Tips för 
u t bordaren. 

T f A nr· 10 - 19;)1: Kosta r 60 öre. 
"Rall(ostörnlogar i bilar och nlotorbåtar". 

Mot1\.tgiirder för r a diostörningar i utförlig 
b es li.rivll. 

"SIlalj,;"_ Lättbyggt f ö r SOlnmaren. Ritn, 
IIl pd beskrinl. 

"Bilmotorn till sjöss". Inmonteringen. And-
r a ","snittet. . 

" .-\tt b~~gga en racer". Sjunde avsnittet med 
ytte t' li gtl l'e motorfl'!\gor. 

Det bH sta s m1\.t ipset : Automatisk bevatt­
nillg ax Ja·lIk,·H xtel'. K y s l~ii rp:l pi\. g :ullmal 
fil. Skrnnl i en ste",·iig/!". J~iten borr i stor 
c hu ck. Kne p vid giingning. Korrige ring av 
b öcker. 

!l'fA nr 11 - 1951: Kosta r 60 öre. 
" Ka·mkur\'or och ventllmf"lo:anismer". Folke 

111" nnerstedts s I'eci a litet: kamaxlar. Tionde 
avsn ittet n \~ motortrilllnings~el'ien . 

" Plas kdarnnl i trädgå rden" . U ngarnas för· 
t jusning. Utförlig bes krh·n. m ed bilde r och 
r itn. 

" Ny amatörlIkriktare". Enk.el n ykonstruk .. 
tion. Ri tn" schema oc h iU. 

" Uobtlst Sl)ortfisl;;:ebåt". Andra avsnittet 
med ta beller. ritll. och beskriyn. 

"Att hygga e n racer". Åttonde avsnittet 
med råd och an\"isnill gar om koppling. ,'äxel-
11\.do r oc h ka rosse riutl'ormning. 

Det hiista s m1\.tipset: Enl;el lam pfot. Fend er 
till s mä b1\.tar. SHlIlmankoppling av axlar. Bil­
li g bönpall. Spole av kasserat radiorör . 

'l'fA nr 12 - 1051: K osta r 60 'jre 
''FJärrmanU\'rcring uv radio3pparntert". En ... 

k e l kon st ruktion med beskrinl . och sch e ma. 
" nlomsterbord med gruslf,da", Ri tll och 

b('oskrjYI1. 
"J{ikare med \'al'iabe I förstorin gsgrad". Ge­

nial kon strul; tion till myc ke n nytta och nöje. 
Ritn. och nrhetf.;beskrh~n. 

"nobust sl)ortfiske bi',t". Tredje avs nittet 
m ed beskriv n., r itn. och matprinlfö rtpc kn. . 

"Rii.ttro gun,mimotor för mod e llrly"plan''', 
Prak ti s ka reg le r och tips. Ri tn., tabeller och 
b eskrivn. 



"Sprutlackera sjiilv bilen". Enkelt oel> lJiI ­

Ji1~~~~el~l:t~~~1~l.SkijtSel '" Eyentuella fel och 
deras avhjälpande. Tf A :s motortips. 

Det bästa smätipset: Blyertspenna med 
mejsel och säg. Praktisk j!ripare. Rem av 
Isolerb3l1d. Special 111 ej sel för svllr1\.tkomliga 
ställen. Leksaksllngmasldn blir akvariepump. 

Tf A nr 13 - 1051 : Kostar 60 öre. 
"Vind- och ~ regnskydd fö r motorbåten"'. 

Ritn., iiI. och beskrh·n. pll en bra bllts uff­
lett. 

"5H katodstriHeoscillograf". En gedigen och 
lärorik konstruktion i Tf A :s instrumentserie. 
rutn. , iiI. och beskrivn. Första m·snittet. 

"R cadriven recerbåt". En hypersnabb ra· 
eerb1\.t för de populära Jetex-motorerna. Ritn. 
oeh beskrivn. Skala 1: 2. 

"En g unga för bakgi",rdcn". Ni behöver ba­
ra en borr och ett borrskaft, en s1\.g och en 
skiftnyckel för att göra denna tre\' liga gunga 
som utförligt beskrh'es med ritn. och bilder. 

"Att bygga en racer". 1\jonde och sista uv­
snittet. 

Det bästa sm1\.tipset: I brist pll skruvmej"el. 
Bot mot rankig stol. Praktisk höj- och sElnK­
bar sOl11marbrygga för bllten. 

Tf A nr 14 - 1951: Kostar 60 öre. 
"Kanlfornten". Foll~e l\fnnnerstec1ts motor· 

trimningsser ie. Elfte aysnittet. 
"Hem byggd smalfilnlska111era". En mycket 

efterfrngad konstrnktion i utförlig beskri\·n. 
med ritu. och ill. Första lIysuittet . 

"Vii.rldc n s stö rs ta alivarinm". Studera livet 
nnder vuttenytall i Olle N'orelius' vattenki1<a­
r e. R i tn. och heskriYIl. 

"SurflngbrHda och vattenskidor". Ritn. och 
besk riyn . 

"Robu st 81)Ortfiskebr,t" . Fjärde 9vsnittpt. 
Det bästa sll1lttipset: DroPPsk)'dd vid ta k­

ml'tlning. Provisorisk skru\·mejsel. Bättre iin 
grytlapp 

Tf A nr 15 - 1951: Kostar 60 öre. 
"Niickrosc1am'l11 i t rUd g;"rden" . Verkligt sti· 

IIg triidgl'trdsoas. Beskrivn., bilder och ritll. 
"SkimJ1ler" - Prydnndsmodellbåt - rea­

drh'en r acerb1\t - e ldrh'en motorbat. E n 
form skön skupelse. Utfö rliga ri tn. med ar­
bets beskrivn. 

"5" kato(] s trål eo scUlografe n". r-\:opplings· 
scbema, Inateriallista, iII. och beskrivn. And­
r a avsnittet. 

Det bästa sm1ltipset: Lödning av sm1\detal­
jer. nöker öppna spisen in? 

TIA nr 16 - 1951 :Kostar 60 öre. 
"Sta.ndal'dmotorn trimmas". Yad man kan 

göra med l{ellau lt 4CV. 18 hk 4CV kUli ge 
en marschfart pä 111 km/tim. Bilexperten B. 
Zanoni lär ut knepen. Utförlig beskrivn. med 
il l. 

"Llll epuUsiindare m ed miniatyrrö r". E n 
s iirdcles lYCkad miniatyrsändare. K opplings­
schema med detaljlista. Orientering och be­
skrivn. p1\. strl·siindllren. Första avsnittet. 

"~\I"G s ont eldri\'en mod ellbU". Ritn. . be· 
skrh' n. och iiI. till den lilla enj!el"ka MG. 

"~'örsi1vring av speglar". Efterfrågad ar­
betsbesk riYll. 

" H emb,-ggd smalfilmskamera". Andra av· 
811 ittet till den sensntionell a kumeran. 

"Robust 8Ilortfiskehi'.t". Femte nvsnittet. 
Dct bästa s rn1\.tipset: El-larm ,' id borrning 

i trä. ILöjdmiitning. l<\:nep "id demontering av 
gUlnmihaudtllg. 

Tf A nr 17 - 1lJ51: Kostar 60 öre. 
" ' ·entilnlc lianis m er·'. 1\<{nnnprstedts motor· 

trimnillg ssel'ie. Tolfte a\·snittet. 
"Enlic l trii s \'nr\··'. Passar bftde utn"mmet 

och portmOll ll lin. Ritlt. och arhetsbeslo·i nt . 
Förstorande och förrninskande "Tandl.äkar .. 

8JH~'gcl·'. Beskrivn. wed ill. 
"Kiknrcn S0111 uni\'ersalinstrulnent". Be· 

skrivn . mcd sk iss. 
"Ti ll OL,,·ml)iadt." n Il ;''' egen kiH". Den kUnde 

båtkollstruktören Jnc i\L l\-er sens 32 m 3 kust­
kl'ysRHre_ PreFlentation med l'Hn. och besk l'h·n. 
Försiu a,·snittet. 

"Lilleputtsiindare med miniatyrrör". Andra 
och sista nysnittN 

D('t bästa sIllåtipset : F lyta nde surfing och 
hndhä.t. 1j"icldampstips. Konsten ntt ld yvu rör. 
"Omlnduning" flY stu \·batted. ~nkel n ål på· 
trädarc. Tips för swing-modelleL'. Knep \'id 
Dlontering nv koll'en pa HUt\·iktsmotoru. lJOl'l'­
knep. Slull\·filstsäUning. LampskHrm HV en 
tidning. Radiobyg-gartips. Antomatisk "miirj­
ning. Skruvlt1\.llare. Packningen och oljetr1\.­
get. 

~'fA nr 18 - 1951: Kostar 60 öre. 
".Filma. sJiil v ett tl .\rghu\,("ri". III. beskrh"l' n. 

till en i ll tressant h olJby : Filmning av model· 
ler. 

"Kri sta ll styrd kalibreringsoseillntor". En 
fin och billig appal'at för trimningen av ra· 
d iolllottagare. Ritll .. kopplingsschema och nr-
betshesl;;rivn. . 

"HOI)fällba.r ribbstol". Snygg, pl'aktisk och 
lättillverkad. BeskrivIl, med iii. och ri~n. 

")(usikaliskt juvelskrin". En minint:vrflygel 
i genomskilllig plast. Med eller utan spelverk. 
Ritn., bilder och arbetsbeskrivn. 

"VUrdinnu ns partybricka". En hemtrevlig 
bricka, rym mande a Ila vickni ngsi ngred ienser. 
Ritn., arbetsbeskrivn. och bildpr. 

"Robust sflortfiskebi'tt". Sjiitte a\·snittet. 
"A merikansj, 'Yakefield". Modellfl)'/.!n)'het. 
Dpt biista sm1\tipset: Spridaranordning för 

tråd~pelare. lIögglanspress och torkapparat 
för fo1:onmatören. 

Tf A nr 19 - 1951: Kostar 60 öre. 
"Standard motorn trimmas· t

• Fints och Sim­
cas motorst.nka kan förduhhlas . Bilexperten 
Znlloni lär ut motorl"IH\p. Besl'Tivn. med bUd. 

" Praktiskt hyll bord" - för ett par tior. 
Röl,bord. Iiisbord. radiobord. bokh)'lIa etc. ' 
Ritn. och nrhetshcskri\·n. med hilder. 

"jl;n rih-sux·'. Pejlapparat för jakt p~ rndio· 
riinlr. P1\. radioamatörprnas enträgna begä­
l'HII. Rih-jnkt är en modern Sl)Ort, en komhi­
nation av \1te lh', intelligensarbete och hiind ig­
bet. Utförlig arbetsbeskrinl. med kopplings­
schenlll och i Il. 

Det bästa sml'ttipset: Siitt p för tesm\1lor­
nn. Eln':u' sin egen urmakare. Droppaude pi­
pen lurad. 

~'fA nr 20 - 19;)1: Kostar 60 öre. 
" Oekorath't i plast". Vackro prydllndsföre­

mål i plast. Arbetsheskriyn. med bilder. 
"f\vcrig('s fiirsta rea·helikol)ter". Arbetsbe· 

skrinl. och ritn. i full skalll ti ll den första 
fl)'gande helikoptermodcllen i la \1det. En sen­
sation. 

Det bästa sml'ttipset: Skruyst)'cl'e av gång­
j:irn. Polermaski.n :lV en gamIlull srmflskin. 
HOI)fiillbar kliidstii llning. Enkel nälpilt.riid­
nhlg. Montering av la mpslndd. 

Tf A nr 22 - 1951: Kostar 60 öre. 
"Jl;\-gg nu'd lim o ch t;\rg". En e nkel me n bra 

"ba l\lnetod" j'ör tillverk nin g av bl. a. ö\'erde­
lar t.ill modell racerb ila r . Arbetsbeskrh·n. med 
bilder. 
"Hobbyv~rkstaden 80m pr_,-dnad s mHhe l". 

Den idealiska W~ningen i trång'hodda Iii gen­
h eter. Utför l. arbetsbeskrin,. )]l <:>d ritn. och iII. 

"\'ändHkh'& för mode llJiirny!.igen". TIitn . och 
beslaivll. 

"Tahnancivre rat relä". Eli ilrnel'iknnsk. ide 
för de mest s kifta llde ändnm1\.1 inolll radiO"­
tekn iken. Hitn., koppling-~sch<:>ma och iiI. 

"F;er\' iettl'itiilL i han1 ra d phO,t". Ritll .. be· 
skrinl. och iiI. 

Det bii. ta smil.tip~et : Bockning' av s miirre 
plywoodst'yC'ken. Ti?unlöc1ning. De.n talande 
bred1\.dan. Ritspenllu. Filllalldtag. 

Tf A nr 24 - 1951: Kostar 60 öre. 
"S urla I)r .. snön". För yngre "snösportare" . 

Riln. och beskrinl . 
".Ra(Uostyrning Hr dagens m elodi". lltlllärkt 

bes If rh-n. Illed ritn och schema rör rad io s ty r· 
da modellcr. 

"Bord tör niirbihls fotograft"ring". Idealisk 
ri tn . med al·1)etsbeskrl\' ll. för fotoamatören. 

"GH,ngs nitthi'lll.arc·' . Ritn. oc·1I tlrbetsbeskriv· 
fling. 

Det biista smätipset: Enkplt stans"crktrg 
m~d ritn . och beskrivl1. Laga tviittfat. Plltsa 
rll:iSRing, koppar och al uminiulll med rader· 
gummi. Borra bort nitat'. 

Tf A nr 25 - 1951: Kostar 60 öre. 
"S; tanda rdmotorn trimmas". Peugeot 203 

trillJlIJas ti ll ö"er 180 km/ tim av bilexperten 
Zanoni. J-{ C'skri \'n. med iiI. 

"I{ompoun<l-r,ngmus kin som mod e llh.vgge·'. 
Arbetsbeskl'iyn. och ritn. i siada 1: 2 till en 
fUllgcrande llIodell1\.ngmasldn. Liitt att instal­
lera i alla slags modelIhåtar. Första ovsllittet. 

"'1'1(1 att ordna fotoalbumet". Goda ideer 
för fotOlllonteringen. Bildf'l' !"lied beskl'inl. 

"Askkoppar av gaoda kasscrnde moto rkan­
nor" . Ritn_, iII. och heskrinl . 

'·Si .... här fångas radiorii\'ur" . Ansll1t{"r till 
radio riiv sa r·tiklarn n j nr 19 och 21/ 1951. 

Det biista SJ\låtipset: lIliitspets för mikro­
meler. 

Tf A nr 26 - 1951: Kostar l krona. 
"Elektrisk hjiirna" som spel partner. Ett 

populärt sällskapsspel med tändstickor, för­
"nndlat till en spelande robot, som alltid vi n­
ner nii r motspelaren börjar. En fantastiskt 
r olig sak för hemmal,viillarna. Ritn. och ar­
bC't~heskri\"n . 

"l'egling- genom fla skhals". Bygg fullrigga­
r e i en hu telj. I nstru ktiv bildserie med be­
skrin). p1'1 dcn gamla sjömans- oeh fyrvnktar­
hOhbyn. 
"~om fislicn i l\Jedelhavct". Undervattensfo­

to!!,rafering. Bildserie med ritn. och beskrivn. 
" )eedWn,~-nlC i s kal a 1: 10". En härlig be. 

skriyning med u tförlig-a hclsidcsritningar ti ll 
en ('leg"nt och minutiöst noggrann "speed­
wfl~"h:ige" som Ni själv kan tillverl{a SOln 
prydnad. 

"Vi lliga alitöre r". Rolig, bildrik instruktipn 
i piprensarslmlptur och table top fotografe­
ring'. 

"Robust sl)ortliskebåt b lir familjcbr"t". Rit­
ningar till tre olika variationer av Ruben öst­
lunds i ur 9, 11, 12, 14 och 16/ 19;)1 beskrivna 
sjlortfiskeb1\.t. 

"Inomhnstl:rgnin#:,cns ABC". ~eips, b sk rivn. 
och trimllingsan\"isningar för ml'dellf lygarna. 

TJA 1952. 
Tf A nr 1 - 1952: Kostar 60 öre. 

"R eagerar Ni s nahbt'!". r~restpinne för prov 
av El' renl,tionsrörmåga_ 

" ·Kustkr,-ssaren "-B-32". J'nc ~.I. Iversena 
32 m3 kustkL'yssare. Andra avsnittet. (Tidiga­
r e m-sno i nr 11/1951.) 

, . K01npollnd- ;'"ng maskin s onl mode llbyggen. 
Till\'erkad utan s \·grv. Andra avsnittet. (Tid I-
gare aysn. i nr 25/ 1951.) , 

" \ -i bygg-c r e n EJ-yagn". Ritn. och arbets­
bes krinl. t ill intressant godsvagn i HO. 

TfA nr 2 - 1952: Kostar 60 öre. 
"lJlixt utan laml)a". Italiensk uppfinning 

för blixtljusfotogrnfen. Kopplingsschema och 
iii. . 

"Ii:omhln e ra<1 sek re tHr o eh bokhylla". Ritn. 
or·h bilder I'll en pm ktisk möhel. 

J'Praktls k kHrra tör tvättstugan". Beskrivn. 
med iiI. 

"UHtt I)c n sel oc'h r iitt p ensel vård " - gör 
malning"orlletet liittnre. lIl1\.ngil goda räd . Bil­
der och heskrinl. 

" Hur mnn trimmar en modelLmotor". Arvi d 
Brnlllhanis "mat llyttiga" trimningsra.d Ull 
a ll a Jllodel lmotoriii!3 re. 

"Göjning av b~Hsllant". Enkla 1l1en fu llt el­
fckth-a 3liorc1ningur för böjning av trä. Be­
sli:rinl. 1I1 pd ill. 

"li us tlirYSsa re n ,,-n-~2". Tredje avsnittet. 
Det bästa sm1lt ipset : Metre,'stork. Uppspän­

nill~ :1\. niit. Sätt sl,o r pi\. skrid~korna! Rits­
kl\lol1 och r itssppts. Chuck för slipstift, rote­
rande fil"r O. d 

Tf A nr 3 - 11'52: T,osta r 60 ö re. 
"Tri mnin;:- aV" (:it·roc n 11 ev". Bil xperten 

B. Zunolli Hir ut l~ll e pe n i serien "Standard­
motorn trimmas" . r.;tförlig h('skr h-n. med iII, 

" H {'mma~dord or~el". Olle Norelius ger 
nppslag till en helt ny hobby. Ritn. och be­
sl .. rinl . 

"F.n e nkel bobb" för mindre baci~ar. Ritn. 
och hN.;I;:rivn . 

" '-i~xlingslokJ lUt Ub" för HO-banan. Ut­
{iir!. ritn. med hesktivn. 

,. Kondensatorutlös are (ör totoblb:tcn". Kopp­
IingssclleJllR.. hesl~rh~ll. rned HL. 

" Jioml)Otlnd- i'tn g mask in som mod ellby·gge". 
l.' redje a vsn i ttet 

" KlI stk r~-ssaren V-B .. S'! o,. Fjärde avsnittet. 
(Tidigare m·sn. i nr 17/ 1951. 1 och 2/ 1952.) 

Tf A nr 5 - 1952: Kosta r 60 öre. 
"Trinlning av "01\,0 PV 444". l\lotorexper­

t e ll Fo I ke ~[aJlller8ted t Iii nllla r ypperliga r!l.d 
och an\'isllingar. Data med bilder. Utförl. be­
skrivll. 

"J( o mbinatlonsH', s för 1,;{, s~as liåJ) o('h h em­
lig:" fark". 11esl.:rh· n. rlled iiI. HV Olle NoreJiu8_ 

"~al tlillr i h ;'t rdtrii. ·'. Rf'sl~d\'n. med iII. 
"Dun sa nd e doc kor". En sensation. Ritn .. 

bC'skrivll. o("h iII. 
"Sla g hordet Hr mod t"rnt igen". Ritn . och ar­

betsheslah·n. mcd uildcl'. 
'·Kompound-ångnlusl .. i.n som modellb,rgge". 

Fjärde och sista fl "snittet ( 'J'id ig'1I'e uvsn. I 
Il r 25/1!):,i1. 1 oe h 3/ 19::;2.) 

" )iustkr" ssaren V-ll-3Z". SjHtte avsnittet. 
Dct biista sm1\.tipset: RitsIlIall av ett vin­

kE Ijiirn. "Låsbrickor" för nlotorc,ykeln . Bliick 
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fö r osynlig skrift. Hush1\lI sh ögtalare. Toppav­
tryck f ör Rolliecordkame r o r K iirva blix t l1\s 

Tf A nr 6 - 1952: Kosta r 60 öre. 
"TIA:8 e lb li xt". En nv o.lI a f otonmatöre r 

efterl iingta d kon strukti o n. F ör sta a \'snittet 
m ed bes krivn., k op p lings ch pma och hilder . 

"Elektris k viirmcugn" "j la borato l'ie for rna t 
f ö r snabbtorkning av t . ex. trä. kry mpIacke­
r ing e tc. Ritn. , bes kri vn. och i iI. 

"För\Ta rin gsski"lll pr. hjul", Ri t n., beskri vn. 
och ill. 

"I{ustkryssarcn V- B-32". Sjunde nvs nittet. 
Det bästa sm1\t ip set: Fi la bort trl'Hl la c ket! 

R a k b lads k niv. L ödvnttensautomat. 

T f A n r 7 - 1952 : Kostar 60 öre. 
"Rörli g a filrntcxter". En bil lig o ch ro li g 

m etod av Tf A :s smalfi lm sexpe ,·t, i ngenJ o r 
Hjalmar La rsson. Beskrivn. med b il d'er och 
d ata. 

"Radio för ny börjare". And ra avs nitte t . 
(Tid iga re avs n. I nr 4/ 1952.) • 

"Den andra telegrafen ". R ekon s tru era den 
sjä lv efte r fi l. d r Iwa n Bolin s a nvisn inga r! 

"Kus tkryssare n V-B-32". Åttond e avs nitte t . 

Tf A n r 8 - 1952: Kostar 60 ö r e. 
"~[otorcykeln \'å rutru s tas", l e -expe rte ns 

ti ps ti ll a ll a mc-ägare. 11 1. 
"lUotor<lrive n' g riisklipllare". E n ke l . lä tts kött 

och lätttillverkad maskin med r oterande b la d. 
U t fö rlig r it n. med heskri vn . och b il der. 

"Bord för sjökorte t". R itn och beskrivn , 
"Tf A :s el'bLbt". Sensati on en b land foto­

amatö re rn a ! Andra avsnitte t . (Tidigare avsn. 
I nr 6/ 1952.) 

"Ku s tkryssarcn V -B-32". Nio nde avsnitte t. 
"E n 100 %-ig t sHkcr c ig arre ttändare". öve r­

r a sk ning i NoreJj us -stil. 
Det bästa smlitipset: Li\ck~ r k onde n sa tor n ? 

Vindsk ydd fö r sp r itköket. Symasld ne n b li r 
l övsligsmaski n . 

T f A nr 10 - Hl52: Kostar GO ö re. 
"Hur ]"ia t 500 blir en racer". Bil experten 

B . Zanon i lämnar trim n ing s "lid i seri e n S ta n ­
d nrdmoto r n trim m a s. Beskrivn. , da ta och ' iiI. 

"Fl y in g E nte rpri se som nlo(len ". Pli beg;'i­
r an e n prydnad sJllod ell av li" e ts mes t omta la ­
d e farty~. Ritn . och a r bet s hes krivn . 

" DII))liliator för s varve n", R i t n. och hes l, rivn. 
"T/A :8 e l blixt". Slutavsni ttet. (Tidigare 

a v" n. i n r 6 och 8/ 1952.) 
"Jletrnktnfngsap purat" f ö r några kro no r. 

B eskrivn . m ed bilde r . 
D pt bästa smlitipset: Dra ~stift so m krum­

elrke l. 3-backsch nc k bli r e nkel de ln ingsappa­
r at. Ett par ]ödtips. Billig lampfot . D en idea­
li s ka o lj e kannan. 

'l' fA nr 11 - 1952 : Kostar 60 öre. 
"Tf A:s sommal'fomnla" , E n femrörs batteri­

s upe r. Arbets bes kriv n., kopp ling ssch e ma. ma­
t eria lli s ta och iiI. (övrig a rndiokon s tr.: Som­
ma re ttn n i n r 12/10~ 9. Somm nrfyra n i nr 16 
och 19/ 1949. 4-rörs camping ra di o i nr 12 och 
13/ 1950. ) 

"!\(e (l tUrl:' i kam eran". 111 s tru kthr a tips f ör 
ama tör fotografe n. Beskriv n. och iiI. F ö r s ta 
a,·snitte t. 

" l~ rah:Uskt tork s tiHI". Ritn. o('h bes1s: rivn. 
D et bästa s mlitipset : Snabbförko ppring. 

T ill td u k Simpregneri ng. Osyn I ig t ey ke ls pii nn e. 
P r a k t i s ka stega r . 

T f A nr 12 - 1952: Kos tar 60 ör e. 
"Spiri t of St. Lou is". Charles LindbNghs 

Atla ntpla n i skala 1 : 50. H e ls idesr itn ing med 
a rhetshesk l'ivn. och iiI. 

"OrlJ,!' inc ll s UI)s hä n g are". Ritn. och beskrivn. 
"Radio för n y börjare". Fjärde Il '·sn ittet. 

( 'l' idigare avs n. i nr 4, 7 och 9/19-;)2. ) 
"Knstkryssare n V- B-32". r.r ionde avs nittet. 
De t biis ta sm1\tip set: Nog~rnnn centrer ing 

I s ,·a r vningsa r betet. Rra Skydd för slig l;lingan. 
Bä s ta foto kli st:re t Häll a r e för skur p lll \'J'Pt 

Tf A n r 13 - 1952: Ko s ta r 60 ö r e. 
tt ~IinjatyrgolflJana". HpIs idesritniftg med 

u tför li g arhet s besk r ivn till en t r evlig f r itids­
s ysselsä ttning. 

"Liittbyggd få tölj". Ritn . och a r bets heskrivn. 
"S ven s k oldtim er I s k a la HO". Ritn. och 

bes kr;'·n. ti ll per sonvag n Litt. B1b. 
't iU e d f iirg i kam e ran". S tereofotogra fe rin g 

t f il rg. S lutavsnittet . (Tid iga re a vs n. i n r 
11/ 1052. ) 

" Kustkl'yssare V-B -32". R1fte avsnittet . 
D e t bäs ta s mä tipset: Anti cl!'o Pp f iir mä ln r ­

p e nseln. Stifta lödn ipplarna ti ll k oppling-s­
wi re n. Ga mma l se pa rato r blir s li pmt,\ s ki n. 
L östagbar I; öl fö r l;anot. 

Tf A n r 14 - 1952: Kosta r GO öre. 
"Å n g p a nna. till kom poun d-ång mask in". 2 

o lilcn pannty per fö r å ng maskinen i Tf A nr 
25/ J951. l . 3 och 5/ 1952. R ittl . med arlJetsbe­
skl' iv n. 

"Jlyg-g e n karu sell". Ett himme lr i ke fö r de 
mindre ba rn e n. Utförliga ri t n. med a r be ts­
besk r;'·n. och bi lder . 

"Omviindnings framl(allning a v s m a lfiInI" . 
Utfö r liga tips oc h h jälpmed e l. 
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"li"'otograterl n g g en om k ikare" Ileskriv n 
med iiI. 

"](u s t k ryssarcn V-I1-32", Tol fte a vs ni ttet. 
Det bästa s lll l'lt ipset: Hål lfas t ba lko ngskydd 

Ny tt liv å t g amla skosnören 

T f A nr 15 - 1052: K ostar 60 öre. 
""iirld srckordh:Lten Sl o -l'\Io- S h ll n IV" 1 ele· 

g ant hnstig hets modeJJ Utför liga ri tn i ska la 
t : 12 med arhets1>eskri vn. och iii 

"FI.\·gande Cata li na" . hy~gd 1'1\ en h alvt im­
me. U e lsid es l'itning a v Björn r;:arlstr öm Ar · 
betR hes ), r i \"11 

"T rcvli g-a ut"möbler" , Fle r fö rs ing {'ö r som· 
mare n och triid g1\rdste rrnsse n Ri t n och he · 
skrivn . 

"Rad io rör ny börjare", Fe mte och si sta a v · 
snitte t . (T idi g are a vs n. i nr 4, 7, 9 och 12/ 
1952.) 

"](u s th:ry ssnren V-Il-SZ" Trettonde avsn it­
t e t. 

"At t b&rra I /rIas". Bes l.:r ivn . med iII 
D et biis tn sm1\tipset : Lik- e ll e r vä xe lströ m? 

S\'orthe ts fö r mii ssing 

'l'fA n r 17 - 1952: Kos ta r 60 öre. 
"S oldriven . å ng maskin". E n so lu ppvii rmd 

a lstra r e av linga i mi n ia tyr Ritn och tJe­
s:triv n. 

"J!"otolaboratori u m tör ny hörja.re". Utrus ta 
själv ett mörkrum efte r dessa utfiir liga be­
skrivn in g, ... ]I I. 

"Bygg e n s ulky för den ntlnsta ". Mode rn 
barnjigg i u tförl ri tn . med beskrivn. 
" l~raktl sk ccntrums öknre". Ritn oc h be ­

sk r ivn. 
D et biis ta sm1\t ipset. Ha ndtag på stegen. 

K örnare I ha m ma rskafte t . Mii rk m otstlind 
m ed tejp. Sm ör j a pparut fö r slätterma skins­
knive u. Cyke le ker blir sk ru vme j sel. UK-dr os­
sel. 

~' fA n r 18 - 1052: Ko s ta r 60 ör e. 
"Elegant föns te rbord" med utrymme f ör 

blommor. ra dio. b öcker . tidninga r etc Ri Ln. 
med bes k r ivn. och iii 

"Trovligt s yskrin". R it n och Oeskrivn 
"Förs.toringsappara t fö r s m alfil m ". Gör 

stil lbilder av sm a lf iJms rutorna ! R itn .. bes k r . 
"H embyggd hu s hå lls rn ixer". Rit n. och n r­

b et s besk ri,·n. til l e n e nke l och sy nne rligen ä n­
d a m1\lsen li g a pparat t il .1 h usmor s hjä lp. 

"Viirld cJls vackraste s]lcedmo dc ll 1952" , 
Ri t n. och beskr ivn . t ill "Hot Stuff 29" av d e n 
kä nd e modell fl ygn ren Arthu r Bra mbani. 

Det biis ta små t i r set : 'l' umstock som g rad ­
v inkel. Cy linde r s lipning. 

Tf A nr 19 - 1952: K os ta r 60 ö r e. 
" k iva fö r s n a bb d.ikn i n g". Fu llst. beskr~ v n. 
oc h r it n t ill p-n ovä rderli g ändlös r ä knest ic ka. 

"Str:llknstarc" fö r sma lfi lmning oc h foto · 
grafering i el ektris k t lju s. Rit n. och arbets ­
beskri" n. 

"Dra k e n " s o m nlode l l och drake. B e lsides · 
ri tn. med h es kr i,, " . P r ydnnds mod e ll . j e tex ­
drh'e n "tu rbindrh'en" e ll e r so m dra ke med 
fa ll sk ä r lII som sva ns 

"Ku s tli rYSSarc n "-8-32" !i'e mto nde avsnit­
t e t . (Tidi ga re a v n . i nr 17/ 1951, 1- 8, 12- 16, 
1952. 

n e t nä sta sUlät ipset . ~'ö rva rillg av lödpasta 
Ri ll ig mc pump. I s tä lle t f ö r Iimkne J;tar. 

Tf A nr 20 - 1952 : K osta r 60 ö re. 
"Rörmokeri blir finfina arbetsmaski ner·'. 

En borrm a s kin . en svarv , e n cirkelsåg ka n 
ma n s kruva ihop av vatte n ledningsr ör ocb 
r örkrökar. R itn oc h beskr;"n 

"Rö k o ch tutf-tu fl för mod ell o k" . .En vä rlds· 
n y het f ö r mjbyg~n re. Ritn och besl;riv<l. 

"D3!aklocli.a n gö r vi sjiU va". En efter tra k­
t ad tingeRt . H e ls idesri t n. m ed arhets lJes kr iv ll. 

D et bästa smä tipset : Fic kcittra . Motljus­
skydd f ör kame ru n . Sidoly se pä cyke ln. 

T iA nr 22 - 1952: K osta r 60 ö re. 
"T tA:s t idlösa grammofonanHigS'u ing". Nä­

gonting fö r fin s ma ka re n. Skivspelare med 
tonkompc nseri ngs u t l' ustning och ltlfln öVerlla ­
ne l sa m t s luts teg et med h ;;gta la re. S y nnet'i' · 
gen ins truktiv och rikt ill ll s rl'cr ad nrhetsnp· 
s krivn. med ko pp lingssche ma. o ch data . För 
s ta a vs ni t te t. 

"Tvtla xli g l)er Son vag n li tt Be I" j BO Ritn. 
oc h beskriv n f ö r mj h yg-gnrpn 

.. F ra mliallningss ki.... tör I)Iätal' oc h blad­
tihn". Bes kr ivn. med i II. 

" Brcvll"da" 1'1\ e n lö rdagsefte rmidda g Ri t n 
och beskrivn till e n e n ke l hreyk or g . 

D et bäs ta smn t ipset: I stiill e t fö r tving 
Steg s t öd . Radio n som loka lte lefon. 'l' ill ve rk­
tli ng av U-kr ampor. 

'rfA nr 23 - 1052 : K osta r 60 ö r e. 
"Trc rörsmottagaro med ett rör". En id ealis k 

exper illlell tmottagare s o m nybör jnrlconstr u k ­
t io n Passa r ä ve n SOIl1 extruradio i kö ),e t e ller 
sä ngkulIIlll3 re n Ril~ t illu strerad hf?:-;; );:ri v n med 
kO)lp l il1g-ss('hpJl ia 

"Fanera s .Hilv uta n tanerl ,rcss" Se ll sutio n 
i h Ohbyviir lclen . Ett nytt lövtu nt fa ner som 
fo d ras upp pli summa sätt so m ta peter Ar­
betshes kri vn med i II p1\ e t t kl oc l;fo dra l so m 
ett vackert p.x~mpel D5 rlp! nya mnter in lets 
a n viind :lin ,e 

"[.;var \'ad g Ol vlam IHl" . {{itu fil ea arbets be-­
s krivn till e"n trevlig ItlJllpa som fixen tjän st ~ 
g ör som te lefonh ot'd . bo khy lla och skri -: bo rd . 

Det bäs ta s mlitipset: Kn ep me d kolve n och 
ko lvrin g or11 ft T ii nd s tifts l'e ngörare. 

Tf A nr 24 . - L952: K osta , 60 öre. 
"E xklusivt rökstii.lI" med a s k kopp, tä nd­

stic ksstiill. inhyg gd lampa och kl ocka är e t t 
ve rk li <; t j u lk lappstips t ill hu sfad ern Ri t n och 
beskrh"n 

"Att ot sa i g las ". N i ka n sj ä l v etsa i n en 
f ig ur. e tt lllonog-ram e. dy l. i p r yd nadss l, li la r 
va ser e tc r: es krhrn 

" lia ru selI för j u lbord e t" . En lu st ig ide efter 
Hturbinhjulsprincjpen" f ör va rm lu ft. Hes laiv lL 
mNI iII 

'''I'tA :s tidlösa g ramnlotonanliigg ninJ;'''. A nd­
ra avs ni ttet t ill fi ns makarens öns kedröm som 
p resente rades i n r 22/ 1052 Styck lista. sch~ma. 
beskrivn. och i II . 

"l-" lygand e vinge 80m lnombusnlodcll". Ritn.. 
och ur betsbeskrivn. 

T f A. nr 25 - 1952 : ~ostar 60 öre. 
"E lviårnle l overall e n". Tips f ö r e lektri sk 

uP PVä"U1 11i ug av ytte rkl ä dern a . Bes l;rivn. me. 
111. 

" ~fod crna dockhllS"_ Passa r f ö r blide poj­
k" r oc h fli c kor II I. beskrivn . 

"AJ)otekss l(;lllc t " g ö r vi själva. Ritn oc h 
a rbet s hes krivn till ett g ed ige t f ön -ar iogssklip 
för he mmets medic iner och förbandsa r t ikl a r . 

"SAAB :s A 32 Lansen " i hels idesl'itning 
med beskr ivn De n nya sve ns ka f lygp la ns­
se nsnti o ne n i s l;a la L: 50 

"}(em gJor(l n VJllaskningsram". Ideali s k för 
CotoamaWren Ri t n. och beskrivn . 

Det bästa s m1\t ip set: Bi ll igt grnfitmotst!\nd. 
R ädda era mlilarpenslur . Smärg e lmas kin av 
ett cyl<e lnav 

Tf A nr 26 -- 1952 : Ko s ta r l kro na. 
"KnUpp i fjiirran! " Ett objeli.tiv med Lä ng 

bräddvidd monterat pli e n gammal llid - e ller 
bill g l;amera blir en u t l1lärkt och bi ll i~ fj ä r r ­
ka me ra. Kalassa k för fotoamatörerna R itn .. 
beskrivn . och ill 

"SockerskollB s om vii.g gde koratlon" oc h 
"S ltottl<iirran 80m är e n a s kkoJlll". "Roliga 
bokstöd" och "Pump för jnlg löggen " , 4 roliga 
julk lappstips med r itn., beskrivn . och iII 

" P e rsonboggio\'a g n Litt. B C05c" i sli.n 'a 
HO. R itu. och arbetshes krivn . för mjbyggare n. 

"Bout ton Paul P . 111" . Ritn. och beskrivn. 
t i ll de ltavinge I ska la l : 100-

"'1'fA: s tidlösa g rammofonanI Uggning". 
T r edje avsnitte f till f ins makare ns önsked r öm. 
Beskriv n., styc k li s ta oc h schema (T id iga re 
a ys n. i n r 22 och 24/ 1952. ) 

De t blista sm1\t ipse t: S1\ lossas ked je krf,n­
se n. "Borra omvänt". Bearhetn ing av gam la 
bildäc k Oljekatl na-Ii mkn n na. 

TJA. 1953 
Tf A n r l - 1953: Kosta r 60 öre. 

"Drevport tö )J l läderl>lastik". Lättare a tt 
listad.komm a ä n mUll tror T ips o m Iiider­
p la st ik över h uv ud tfiget . Beskrivn. med ii I. 

"Röntgenfoto på mngi s k viig". Ett ' nv de 
stora fotot ri c l;pn aVS löjas mpd r itn .. iII o ch 
bps kri y n 

"Allro und bord Slam pa " , Olle No re li us - ko n .. 
strl! ktion med ri tu. och hes kr iv" 

"E nke l ))uJka". Bes kri vn . med r itn . 
Det bäs ta smlHipset: IIln l,elt dörrs to pp [{a k­

form so m lampsldirm. 

'l' fA nr 2 - 1953 : Kosta r 60 ö re. 
"J;'ä rgtilm utan färg". Vi sste Ni a tt ma n knn 

f iil'gf llm a m ed s vnrtvit f -i1m i ]i.amf? rnn ? Tric k­
filmnin g fö r f o toama törerna. Bes krivn. ",ed 
bilder . 

"Alla S ve ri g es moped er". 36 mo pede rs max­
effe kt, varvta l. maxhastig he t ffi . m presente­
ra s . 
"l~ramvagnsju steri ngen s betyd e lse". öka 

ringa rnas och fra mvagnens livslängd! Nyttiga 
bil t ips med beskrivn . och i II 

"Pres enter fr:l Jl mörkr ummet", Pry dn ntl ssft­
J<er med fotog rafiska motiv Beskr ivn med 
ii I. fö r n ll a fo t onmatöre r 

'Ol"lf, t sa x för borrm a s ld ne n" Ritn. och be · 
sl,r'ivn 

"Stahil tahure tt" . Beskrivn m ed i I I. 
"Förbiittra högtalaren ol.('d cn ex tra trat t". 

R adi otips med beskriv n. oc h i II . 
"Oii fiirja fö r d c m in s tp" . Bes luh'n med iiI. 
"~fA:8 tidlös a grammofonantUgguiJl~". }i'j ii r -



de och sista avsnittet till finsmakarens önske­
(l1'Öm. Bes krjvn . lned ritn. (rricligare 4ysn. i 
nr 22, 24 och 26/ 1952.) 

" Knstkryssaren V-B-32". Sextonde avsnittet. 
('l'idigare avsn. i nr 17/1051. 1-8. 12-16 samt 
10/ 1952.) 

Det bästa sllIlitipset: Borrtips. L lis fö r 
mjölkflas ka n. Enke l samlingspärm. " Förs to­
rad" lödkolv. Svan-en e ll e r borrmaskine n som 
Jimpress. Handtag för hammaren. Vii rmeskydd 
vid lödningen. 

Tf A nr 3 - 1953: Kostar 60 öre. 
"350 hk ur Ford VS". Folke lIlannerstedt 

trimmar den tacksamma Ford V8-motorn. Be­
skrivn. med bilder ocb ritn. Första avsnittet. 

"Stabilt stativ tör kameran" . Bra kODstr . 
m ed beskriyn. ocb ritn_ 

"Enkelt Rliitins trumcnt av mjukjärnstyp·'. 
B eskrivn . med iiI. 

"Elektrotoren" - en liten hemmagjord elek­
tricitetsmaski n. 

" Kontursåg av vat t en ledningsrö r "'. Drhrs av 
en bandborrmaskin. Ritn . och besl,dvn. 

Det bilsta smlitipset : Bords bokhylla av trä­
låda. Enkel avdragare. 

'rrA nr '" - 1953: Kostar 60 öre. 
"4-cyUndrlg milliatyrång mas kin" . Sanlman· 

Blällningss ki ss . ritn . och arbetsbes krivn . 
"nen gungande svanen" . Pra.ktisk gunga 

f ör de yn gsta . Ritn. och beskrivn. 
"Ritbordsstativ". Smidigt. e nkelt, hopfHIl· 

bart. lIla terialförteckn.. arbets beskrll' n . ocb 
r itn. 

"Exlloncringsmi,iare" för förstoringsnppa ~ 
r at. Ritn. oc h beskrll·o. 

" .Kustkryssaren V-B·32". Sjuttonde och sista 
a vs llitte t. (Tidigare avso. I nr 17/ 19;;1. 1-8. 
12--16 19/1052 sa mt 2/ 1953.) 

Det bäs ta småtipset : ~'ång som s pikhålla re. 
Förstä rlnling nv borl'stA l. Stndi g are schack· 
pjäser. Proportiousskula för för s toring a v rit­
ningar. 

TIA nr 5 - 19;;3: Ko s tar 60 öre. 
"Fler hk nr !:' ord YS". lIfotorexperte n Folke 

lIfanners tedt liimnur y pperliga r tld och ntwi s ­
ningar. Ri t u., bes kl'ivn. oc h ill. Andra avsnit­

"tet. (Tidig are avs n. l nr 3/ 19:33. ) 
"Kontroll tillsats tlU viickarklocl<an"_ Tänder 

Ja mpor. s lllr på radion oell värmer nl org on· 
kaffet. Populärt kontrollur. Ri t n. ocb arbets­
b eskrivn. 

" .rall Dled fliitad sits". Beskrivn. med bilder, 
"Stöd för favoriUotot". Ritn. och bes krivo . 
"Förgyllningsa ll1larat" I fickfortnnt. Gör 

själv utmärkta silver- e ller guldpläterade ar­
bc te n. Arbetsbeskl'ivn. med bilder . 

"Tåghörnan". Cnsey J ones' mj -t i ps. 
Det bäs ta smlitipset: K lädnypa - pincett. 

L ackera kartongomslag. Bågfilsknep. 

TIA nr 6 - 19;53: Kos tar 60 öre. 
"PanoramabUder utan skarv". Knepig, iden· 

Jj sk fotokonstrnk tion. Utförlig beskriv n med 
IJJ . I"öl'sta avs nittet. 

"Vägskrapa" {ör leksakslandet. Originell 
och trevlig leksak. Beskrivn_. iII. ocb stYCke· 
lista. 

"Tågbörnan". Casey Jones' mj -tipa. 
Det. bästa smlitipset : Locktling blir hll.ll a re 

rör sandpapper. Cykelställ pil en kv'i11. H å l­
lare för trädgårdsredskapen. Enkel bränn­
stämpel. Rena re ritstift . Trick vid borrning. 
Billig överkläd sel av bllJtotsiulngg. Löd med 
löds kopa. Sten mellan lasthilshju len. 

'l'fA nr 7 - 1953: Kostar 60 ör e. 
"Vattenc-Ias" pil. olika sätt O goda tillS fö r 

användning a" vattenglas Beskrivn. med bjl ­
d er_ 

"Gör rItnings kopiorna sjiilv". Enkel ocb 
praktisk kopieringsapparat för bllikopior Re· 
cept pli de kemiska preparaten Fullst an­
"isn. med ill. 

"PanorsJl18.bJJ<1e r utan skarv'~. Andra oc h 
si s ta avs nittet med tip s fö r fotografering. ko­
piering och förstoring Beskrivn med ritn 
( 'l' i<ligare avsn. I nr 6/1953) 

Det bästa smlitipset: Fickkniv av patron 
SVjlrvstålsblillare för Invändig svarvning. 
Magnet som pappersblillar@. När bromswiren 
frusit fast. Laga lindningstrlld 

Tf A nr 8 - L953: Kostar 60 öre. 
" ; Olycrtspennan 80m stereoskop". l{nep som 

liir Er att u tan bjälpmedel se pli tredimen­
sionella bi lder. Beskrh' n. mecl iiI 

"4-dubbelt hk-tal ur Fordmotorn". Folke 
Mannerstc(lts experttips till alla Fordägare. 
Ritn~, beskrivn. och iii T r edje och sista av­
snittet. (Tidigare avsn I nr 3 ocb 5/1953.) 

"Tf.(\.:8 TV-mottagar,,". Arets radiosensa-

tion. III. byggnadsbeskriyn. till en 22-rörs all ­
ström s motta gure med BF-kanal. Enkelt utfö­
rande men perfekt mottagniugskvalitet. Första 
avsnitte t. 

"Vårutrus tB båtmotorn". Serviceprogram för 
båtmotorns skötsel. III. beskrivn. 

"Att samla elektricitet" - Leydenflaskan. 
Roliga experiment .med sprakande gnistor. 
Bes kr h ' n . med ill . 
Det bästa sIllåtipset : Trevligt blornstlill. En· 
kelt eykelstiill. Fönaring av mlilarfiirg. Iso­
latorer til l elstängs let. Rensa cykel ventile n. 
Origine llt syställ. f1tllstans av patronhy lsa. 
Cylindriskt sandpapper. 

Tf A nr 9 - 1953: Ko s ta r 60 öre. 
"Cemcntblandare av mjölkflaska" . Ni Slil)­

per d et tunga och enformiga cocmentb land ­
ningSjobbet. Beskrivn. med ritn. och bilder. 

"TfA:s TV-mottac-are". Andra avsnitte t till 
lire ts radiosensation . Ritn.. arbet s beskrivn. 
med iiI. ('l' idigare avsn. j nr 8/ 1953. ) 

" IU r .. nraketH med katapult. Enkel ritn . och 
b eskrh·n. till en treYlig inomhus le ksak f ör de 
yngsta . 

De t bästa sllllitipset: Effektiv k lädhä ngare. 
Sk.\'dda tidningsurklippen. Knep med 1.101'1'­
spå n. lJ:nke l spruta för r engöring av motor­
cyke ln . Kabe lskor av kopparrör. Kliidnypa 
som hå llare för stålmå~tb!lndet 

'l'fA nr 10 - 1953: Kosta r 60 öre. 
"Teckna m ed förstoringsapparo.ten". Ni 

komtll e r att bli förvtlnad ö\'er vilke n skicklig 
porträttritare Ni ii r . Reskri.n. m ed bilder. 

"Stabil tral,tor för Junior". Ett fordon so m 
tål omild behandling Ritu .. matel'ialWrteekn. 
och bes kd VIl. 

"J.Jindning av nättransrormatorer". Nödvä n. 
dig kunSkap för d e n någorlunda avancerade 
l'8diobrggal'en. Bes krivn . med ill. 
D et bästa småtipse t: Universallampa. En 
tredje hand för finmekani ska arbeten. En e n­
k e l spritlampa. Cigaretthå llare för askfatet. 

Tf A n r 11 - 1953: K os tar 60 öre. 
")Ianner s tedt trimmar" Con suloch Zephyr. 

Den kortslagig a motorns teori i ett nötskal. 
En mii ng d tips om varvtal och k y lning. 
Expe ,·tråd f ö r bil lig Are. Beskrh-n., r itn . oc h 
bilder. (Se §\-en trimning av Fordmotorn i 
nr 3, 5 ocb 8/ 1953. I 

"Rylskå., utan is". För b:lten - semester­
bil e n - somlllaruöjet. Bes kri\"n. med iII. 

"Triidgc"lrd.s kruka I konststen". Dekora.th' t 
t ör sommarnöjet. Bes kri \· n. med III. 

"TtA:8 TY-mottagare". 'l'redje avsnittet till 
llre ts rndiosensation 8chema. bes krivn. och iii. 
(Tidiga re a vs n. i nr 8 och 9/ 1953. ) 
.Det bäs ta småtipset : Kn e p mot rangliga 

koksstolar. Stoppklack pli byrtllåda n. Bra lim 
av kasserade ping-ponghollar. Lödtenn i spi ­
ral. Oljeptlfyllning I yäxelltlda och kardan. 
Enke lt r aketmontage på swinglineplan. 

'l'IA nr 12 -- 1953: Kos tar 60 öre. 
" S palje tör krukvib::ter " , Tre dckorath' n ut­

föranden . Ritn . med beskriyn. 
"Sängbotten av g amla cykel slangar", Ritn. 

m ed ' beskrivn. 
" Båthus med vinsch'"'. Användbart även som 

r ymlig badhytt. förvaringsutrnnme för verk­
t yg, fiskedon. segel och redska p Utför!. be­
skrivn. med ri t n 

"Llndning av niittrans tormatorer" . Andra 
oc h sista avs nitte t . (Tidigare avs n. I nr 10/ 
1953.) 

Det biista s llJ1'ttipset: Praktiskt borrs topp. 
BilJig gängtapphållut'e. övningsammuuitioD 
tör lnftva pen Enkla lagerbussningar. 

Tf A nr L3 - L953 : Ko;tar 60 öre. 
"Bord I vliskformat". Ett par kväll a r s ar­

bete för större nöje pA sommarens utflykter 
Utför!. besk rivD. med ri tn och bilder 

"Hållbar trildgärds möbel" Engelsk modell. 
sammanfogad utan spik. skruv eller andrn 
m etnllförem å l - all t m ed ta nke pA. lindrig are 
nnde rhtlll. Infört ritn. m ed iiI. 

" TtA:8 TV-nloUagare". Fjärde ays nitte t 
(T idigare a \·sn. i nr 8, 9 och 11/1053.) 

Det bästH sUJlHlpset. Säker nlildy uH Hill· 
lare för garnnystanet. Förvarlngsusk av gnm· 
mi. Bill' bestältlmer utan polerna i en ström· 
krets Tvll kne p med nSlrellack Enkel löd · 
kolv . Tillverka sjä lv d ecalkomanler. Avrnag­
netiseringsapparat AcaplIlc-o - söderba\-sin 
spirera<1 '>"clhvxlllodplI 

Tf A nr H - 1953 : Ko s ta r 60 öre. 
"Tramphll" av p lywood och vattenl ednings 4 

r ö r. Grabben blir s t ormförtju st. Arbelsl.le-
sl .. rivn . m ed r itn . och i11. ~ 

"Origlncllt s miH,ord", ~ ruter i 3. l : en 'vindruv8-
tunna, några meter spantude bräder, nio k8 ' 

kelplattor och litet ka kelfix. Enkelt men trev: 
li g t och användhart Bes"rivn. med ritn. 

"TfA:s TV-mott-agare". Femte avsnittet. (TJ­
digare avsn . i nr 8. 9. 1) oc h 13/ 1953.) 

"Segell.lanet W elhe" som flygande skalamo­
dell i l: 100. Ritn. med arbetsbeskrlvD. 

"Gör sjillv exlihrl .... RItn .. bes kriyn . och fil. 
"Apl)arat för bockning av rör". Ritn . och 

beskrivn. _ 
Det bäs ta smlitipset: Sjiilvre nallde b.ilförga­

sare. Enkel pluggning Rod el'unordlling för 
1ll0dellblitar 

Tf A nr L5 - 1953: Kostar 60 öre. 
"15 hk or 125 ec"_ Folke Mannerstedt ger 

experttips för trimning av motorcyke ln. Be­
skrivn. med iiI. 

" L iittbyggd lek stnga" av billigt materiaL 
Ungarnas förtjusning Utför!. ritn. med a r­
betsbes krivn. 

" För sommarstugans grind". Några trevliga 
ma scotar. Ritn. och bes krivn . 

"Duster liitttlugcn stllntmodell". Ett 
avancerat U-kontrollpla n· RitlL och arbets­
beskrivn. 
"~nit objektivets skiirpa!'. Knep tör foto. 

amatören. Bes krivn. med iII. 
" lUörkrummet f specialviiska". Ritn. ocb be .. 

sluh·n . 
"TfA:8 TV-mottagare". Sjätte Rvsnittet . 

('l'idigare avsn. i nr 8, 9, 11. 13-15/1953.) 
"Den ' elektriska kanone n". En Leydenflas ... 

ka (se nr 8/ 1953). en trlldrnlle och ett pa r 
droppar bensin är allt som behövs för att till­
verka e n elektrisk kanon. Ritn. och beskriva 

"Praktisk triidgårdsmöbel". Ritn. och be­
skrivn. till en vilstol pli hjul. 

"Liittlllverkat m yggn'it". Ritn. och beskrivn. 
Det bäs ta småtipset : "Enkel riktad g lasruta". 

Knep med skrivmaskinskopiorna. I mpregnera 
t iiltdn l<en. BländSkydd för motorcykli s ter. 
"Injektionsspruta" för lim. 

Tf A nr 16 - 1953: Kostar 60 öre. 
"Att filma bakv'int" . Knepigt smalfilms­

tillS. Beskriyn. med ri t n. 
" Praktis k hylla för kokboken" . Ritn. ocb 

a rbetsbesJ,:rivn. 
"Inred lekstugan" . Ideali s k inredning för 

s måIJ e ''l's ''apets h e m. Ritn. och bes krivn . 
"Fim s toI för båten" . Ritn ., beskrivn. med iii. 
"TfA:s TV-mottagare" . Sjunde avsnittet. 

(Tidigare avsn. i nr 8, 9. 11. 13-15/ 1953.) 
Det bästa småtipset: Hålstans för a luml­

niu m. Förb§ttrad mc- och mopedcboke. BilJig 
u tviix ling Kordongslngning 

'l'fA nr 18 - 1953: 'Kostar 60 öre. 
"Ge gUddan något nytt". 'rips om hemma· 

gjorda gäddrag. Beskrivn. med bilder. 
" l\(e r kratt ur TT-maskinerna". FoJke .Man .. 

n e t'stedts tips för trimning a\' m otorc ykeln 
Beskr;'· n. med iiI. 

"Laminering- av plas t " mea oc h utan ma· 
skin. Händiga tips för bObbyarbeten I plast. 
Bes krivn. med mlinga bilder. 

"TfA:s TV-mott-agare" . Åttonde och sista 
"vs nittet. (Tidigare nysn . l nr 8, 9, 11. 13-16/ 
L053. ) 

"Enkel oeh bekväm Brmstol" . Ritn .. arbeta­
beskr;'·n. med iiI. 

Det bäs ta smliti pset: l stället för mikrome­
ter. Bad för lödkolv 'l'a petre nare. E n utmärkt 
klämma. 

'l'fA nr lO - 1953: Kostar 60 öre. 
"t'Lxera övre död punkten riitt". Folke Man­

n er stedts tips för den viktiga tändningskon­
trollen och kaminstiillningen Beskrivn . med 1IJ. 

" Batteridrivc n rullstol" Utförl ritn med 
arbe ts heskrivn . och iiI 
m~J>r~if~~~'S<1örr tör villabygget". Beskrivn. 

"Super Tigra G 20 S" testa s av 'l' fA:s mo­
d ellmoto re xpert. Data bes krivn . oc h ii I. 

" \Vake fi e ldsegraren". Powe r 'Ye ight i tre-
plan s ki ss oc h beskrivn. . 

De t bästa småtipset : Pipståll f ör bllen_ 
Sld lja stål frlln Hirn Ara grepp om hammar­
skafte t 

'l'fA nr 20 - 1953: Kos tar 60 öre. 
"TT-loPl)CDS framtidsschinger". FoJke .Man· · 

nerste(lt prese nterar tävlingsmaskinerna Mon­
dialoch Rund. Bes kri\'n., r öntgenbilder och 
data. 

"Bygg "ävstolen 8jä1v". Livligt efterfrligaO 
ritn. med fullst. arbetsbeskrivn. 

"l\Iodcrnt rtikhord" Ritn och arbetsbe­
skrivn 

"Tvä-axUg re8gods tink. Lltt F5". FuJlst 
dtn . oc h arbetsbeskrivn. tör mjbyggarna. 

"Stii.nkskydd ror motorcyklar" . Ritn, 111P<1 
H.rbets hf?s krh~ n 
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Dct bästa smll.tipsct. öka värmen, pli. e le­
m cntct. Nagellack ger hll.rda snörändeo. l'uts­
maskin för svll.rll.tlwwliga ställen. Blomvas fÖJ 
bil en. Stämpla uta n färg 

Tf A nr 22 - 1953: Kostar GO öre. 
"Uandsf,g tör bobby\'crkstadon". Ny kon­

struktion rör bohhyister Utförl ritn med be· 
skrivn 

"Originellt rökbord ' färdigt pl\. nägro tim 
mar Ritn och beskrivn 

" 8i1nlotorns varmgång". TillS om fe l som 
bilägaren själv lmn rätta t ill. Beskrivn. med 
bilder 

"Hawker Hunter' SOJII Slialenlig, flygandt­
modell presenteras med beskrivn. och iII. 

Det bästa smll.tipset: öppet t!l.nggap. Deko· 
rativ bord lampa. Använd gamla näla r ocb 
pens lar. Skydd f ö r tändstickor. 

1.'fA nr -23 - 1953 : K osta r 60 öre. 
"Intressanta D.lotorcy k elkonstruk t io n e r". 

F o lke Mannerstedt presenterar AJS TT-ma­
skin Vincent HRD och JAP:s 1000 cc Uittme­
t alln;otor i bärliga röntgenteckningar med be­
sk rivn. 

"Byggli',da för inomhus totog rafering". Ka· 
lastips för fotoamatören. Beskrivn med mänga 
fotos 

"Ilawker Hunter" som flygande J etcx-mo­
d ell. l:a ritningen med börja n pA arbetsbe· 
skrivn. (Se även nr 22/1953. ) 

"Levande tygdocka" oc h "Trevligt koger 
för brasstickor". 2 lättil1vprkaclp julklappar 
Ri tn och beskrivn 

Det bästa smätiJ;>set .. ?,uvlan hänge,:" s.ta­
digt. ·Kombiner ade borrfasten . KantskarnII'!! 
av fotOkopior RrustpD pinnhult lossas 

Tf A nr 2-l - 1953: Kosta r 60 öre. 
"Formfriis för träbearbe tning". Ritn. meo 

Ilrbetsbes l<rivD. till en b.nrlfriismnskio som 
dri vs med bojlig axel 

"Glaskaraff m ed stil" . Beskrivn med iiI. 
"Hawker Hunter" som flygande J etex-mo· 

d ell. Fortsatt byg~beskrivn med ri tn (se 
ä ven nr 22 och 23/1953.) 

"Jeep för grabben" Trevlig julk lapp Ritn 
med arhetsbeskrivn 

Det bästa smätipset : Ingen imma pl'!. bilrn­
tau. S lirSkydd för cykeln. Tips för r eservoar­
penna n Pincett av tryckstiftspenna 

Tf A nr 25 - 1953: Kostar 60 ö re. 
"Ordna totoljuset s jälv" . Belys.ningsutrust­

ning för fotografering och fi.lmning . .. Fullst. 
b eskrivn. med ri tn dato och 111. (Se aven nr 
23/1053. ) 

""'ebra 1,5" testas av 'l'fA:s modell motor­
expcrt. Data. beskrivn. och ii I. 

" LyxskUrbräde" av virkes rester. Ritn. , bil­
d e r och bpsl<rivn pil ett liimpligt julklapps· 
tips 

"Grabbarnas bords krockets pel" Ritn med 
beskrivn . . 

Det bästa sIllätipset . Sopborsten blir som 
ny Tidningsställ för vil s tolen 

Tf A nr 26 - 1953: K ostar 1 krona. 
"Unskeli s ta om mopeder", Den största mark­

nadsundersökning som nägonsin gjorts om 
h ur a ll miinhptpn vill ha mop!'derna konstrue­
rade 

" ,\1anncrstedt trirnDlaJ" l\Iorrl s In i nor~ Au s­
tin, ~lG och \Vol sely" Utförl beskr ivn med 
ri tn. och bilder 

"!\(odernisera Er disklJiink". Pruktiska in· 
redningsförslag med beskrivn. ocb iII. 

., k s l>cedwaykälke t vinter!" Ritn, med 8r~ 
b etsbeskrivn. till grabbarnas vintersensation. 

"Hemgjorda smyck en" och "Jullöl)are"a 
J Ulklappstips ' sista stund Beskrivn. med 
ri to. 

"Allround- förstärkare" ror kvalitetsätergiv­
ning. Scbema, beskrivn . och iiI. 

" I\fct cor t eamracer " , klass A. Ritn ., arbets­
beskrivn. och materialfö rteckning för säväl 
ny börjare som kvalificerade modellflygare. 

Det bäs ta smätipset: Gör sprutpistolen själv. 
S to r framka llningsskäl. PrAktisk sl'iklll.da. 
öppet skjutfönster 

TIA 1954. 
Tf A nr l - 1954: Kosta r GO öre. 
"Bygg episkOp m ed enk1a m e d el". R"i tn. nled 

Ilrbetsbeskrivn. 
"Giings k ii.rning med jagare". Enke lt ve rk tyg 

t ör hobbyisteo. Beskrivn. med iiI. 
"Packfickor för DlC". Skisser och beskriv ­

nill g. 
"Småtlps". DörrSkylt i trä. Fila skarpa 

spä r Hll.llhar splits Lysande färger . 
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TrA Dr 2 - 1054: Kostar 60 öre. 
"Bygg strömlinjebobb". Utförl. rito. med 

Il r betsbeskrivn. oc h bilder. 
"SIlurgri s 80m 8varvarbete". Ritn . fil ed be­

Skrivll . 
"TGOJ:s ellok IItt. Ma. modellbygge I HO". 

Arbetsbeslnivn. med ritu . 
'tAJlround- förstiirkarc"; För kvalitetsAter­

givning. Andra avsnittet. ('l'idigl\rc avs nitt 1 
n r 26/ 1953.) 

"Sm åtills". Snöskottning m ed jarntråd 
'rorkapparat av glansplätar Hushållsrulle n 
överbyggd 

Tf A nr il - lI/54: Kostar 60 öre. 
UFlygand e skalamodell av 'Vrig hts bi,-.Ianl>. 

Ett illtressa llt mode llbygge Rito i skala l: a 
med arhetsheskrivn 

"Stii.1I för köks kniva r". Beskrivn . med ill 
"Blåslamllan ri~tt s kUtt" Fina tips med be­

skrivn och iii 
" Dra. billig törstoringsollIUlrat". li'ör enClnst 

nägra luon or J\:an ni själv t ill verlta en myc­
ket e nl<e l me n fullgod appArat Ri tn med ar­
betsbeslnivn 

o'L:ula för tvö.ttkliider". Ritn och beskrivn 
"Allround-förs tHrkarc". 'l'redje avsn ittet. 

Tidiga re lIvsnitt i nr 2611953 och 2/ 1954. 
"Aerodynamik tör alla nlod cllbyggarc o

,. III. 
mpd tpxt 

" Smiitills". Automatisk strö mbry ta re. Hjiilp · 
hand tag till spade. När YXS kaftet gär av. 

TfA nr 4 - 1954: Kostar 60 ö re. 
"SIlol l binderritt". En mycket treyli~ sys­

se lsiittnillg CUr hela fam iljen. Tdi. till sex 
personer kan delta i spe let. Ri tn. arbetsbe­
skrh'n. med iiI. och foton. 

"Arnco 3,5 dicscl" ~stas av Tf A :s m odeIl­
Illotorex pert. Daja, beskr ivII. och mättsk iss. 
. " Byg;g d efrostern s j UIv". E nke l beskrivning 

t.1I n ytta och nöje för alla händiga bil ister. 
Ritn. oc h foton. 
"Trl~hörnallo, . Tips om hur man ska för­

f a r a n iir tftgen hoppar av spAren. 
"Acrody nanlik fur atla mod cl1b)~g-garc". III. 

med t ('xt. ('l'id igare a'·sn itt i nr 3/ 1954.) 
"Sm ihillS o

" Gummiknnt pi\. hinken. Förank­
ri ng a v heton~. Effektfulla bakgrund!'r vid 
fotog.,."fering . Fack fö r telefonkatalogen. Kiir 
horret inte vill "bita". Originellt flaskställ. 
Smådelsfaclc Skiira av bute lj e r . Reservljus. 

1.'fA nr 5 - 1954: K ostar GO ö re. 
"}"jii-rrstyrd h cJikollte r ". Sensationell heli­

k optcr driven aven lite n elekt ri s k motor. 
Ritn. med iiI. och arhetsb!'skrivn. 

,O]{amera n ii s tan gratis". Kostar faktiskt 
In te n1\./!"onting om m u n har tillgll.ng till en 
lin s. Beskrivn . m ed iiI. 

"Tr,ghörnan". Hur helysn in g dras in l mo­
d elJjiirnvägsvag- n a r . Beskrivn. med iiI. 

"Reamotorn J e tcx ;Uinijet" testas. Data. be­
skrh·n. och iiI. 

"Sm:'Hi,lS". Se avstltndet i söknrcn. Propp 
för h ilkyl are. 

'.ffA nr 6 - 1954 : I~ osta r 60 ö r c. 
, "Rnllborduv p'lattor':. Ett trevligt och prak­

tiskt ho rd fo r koket. R.tn. med arbetshes krivn. 
"Tr å darbe t e n i gu ld" . Tillverka sjä lv rin~­

ar, smycken och prydnadssaker. Beskrivu. 
med ii I. 

" AlJro llnd-törstiirknre". Fjiirde nvsnittet. 
Tidiga re avsn itt i nr 26/ 1953, 2 och 3/ 1054. 

"Sm åtiJJS". Enkel hobbyl\:niv. Kattöga blir 
aSkkopp i bilen. Slirningsskydd . 

Tf A nr 7 - 1954: Kostar 60 öre. 
"Extrema t c leobjektiv" . Utru sta !<ame ran 

m ed ett teleobjektiv med tillhjiilp aven astro­
nomisk kikare. Beskrivn. med iiI. 

"Enkelt kaffehord". Ritn. med beskrivn. 
"Hobbykcrami.k". Förena n ytta med nöje 

och forma sjiilv till pral<tiska sa ker eller 
prydnndsartiklar. Reskrivn. med iiI. 

"J(·tox J etmaster" testas. Datu, beskrivn. 
oc h iII. 

"Atlronnd-tiirst:irkare". F e mte oc h s ista av­
sn itte t . Tidigare avsnitt i nr 26/ 1953, 2 3 och 
6/ 1951. ' 

"Tr,ghörnan", Tips ~l automatisk koppling. 
"Snlåtills". Förbättra graderingen. Billig 

hyl snycl<e lsats. Bra v -b loc k. Smörj med bly-
ertspenna. Enke l skärappa rat. 

Tf A nr 8 - 1954: Kostar 60 öre. 
"Borrmaskin blir hobbysåg-". En lättillve r­

)<ad cirkelsäg för hobbyisten. Ritn . med ar­
hetsbeskrivn. 

"Univcrsalfickstati v·' . Idealiskt för dem 
som syss lar mcd närhildstagningar och mind­
re r e produktionsuppgifter. Ritn. med arbets­
beskrivn. 

"Sotta. för d e n minsta:'. Lättillve rkad, tre v­
lig soffa för barnkammare n . Beskrivn. med 
ritu. och foton. 

"Trimning av r eanlode lle r u
• Tips om största 

mÖjliga effe kt och f l y~nillg. 
"}' rovbii.nk för utonllJords motorn". Provkör 

motorn p1\. Inndbacken. Beskrivn. med III. 
"Trevlig golvlampa". För nAgra kronor gör 

ni denna prydnad för hemmet. Ritn. m!'d a r ­
bctsucskri" II . 

\ "Tåghiirnan". Gör upp e n tidtabell för mo­
d c l ljärn viigen. 

"Småti l's". Enkel kristallmottagare. Eff(' k· 
tiv länspumll. Justerbnrt vllttc lIl'ass. ~'il's om 
s kruva r . E.xponeringstabe ll för blixt. 

Tf A nr 9 - 195-1: Kos ta r 60 öre. 
"lUllig fotobclysning H

• F otoamatören ka n 
sjiilv bygga ell mode rn och billig bclysnillg. 
13 sk r ivn . m ed kopplingsschemor. 

"Zebrabord". Lätt att utföra samt prak­
tiskt och t r e,·ngt är detta ultramode rna bord. 
Besk rivu . med foton och iii . 
. "ne n n yföddes tö r sta InesentO

,. En trevlig 
vagga som den nyblh·ne fade rn sjä lv kan 
snickra ihop. Ritn. med besl,ril"ll. 

"Trimning av r eanlod eller" , ~Ildrn och sista 
avsnittc t. ~'idigare avsnitt i m· 8/ HJ5-1. 

"Smi',tllls". 'l'ändsticksflyg. S pill siikert mc­
batteri. Blomkruka blir fäge lh o lk. Knep med 
s kl"Ul'ur. Bär dragen i fickan. Pnppe rskorg 
!l.ed fliitat m önste r. Emballering av p lanto r . 
Bockning av li sten. Bekvämt sandpappers­
fodraI. 

1.'fA nr 10 - 195-1: Kostar 60 ör e. 
"L.iittbyggd katamaran". fUir komm e r rit­

ningarna till den na efte l·frägade pO[lulära se­
gelh1\.t. Fullst. arbetsbeskrivn. med ritn. och 
b ilder. 

"TillS m ed gamla tunnor". l\lå.nga trevliga 
saker kan ni göra av nägra tunnOl'. Bcskrivn. 
med ritn. och bilder. 

" Jo: n Y1\ 19" testas av Tf A :s modell motor ­
expert. Data, besl;rh'n. och iiI. 

" T åghörnan". Kontrollinstrume nt t ör Iok­
driften. 

'·Sm åtips". Räl i tunnplåt. l\iörkrumsla ru­
pa. För ternlosflasl~an . 

Tf A n r 11- 1954: Kostar GO ö r e. 
"TfA :s scnlcsterradio· ' . Första avsn ittet . 

Dell idealiska batteridrivna semestcrrad ion. 
En " sto r " lite n super lned ferritantenn. Ri tn. 
!lIcd arbetsbeskril' n. 

"J)alllm för trädgrndc ll·'. ArbetslJeskrivn. 
mcd iiI. 

"Jalusi fö r s ports tugan". En enkel Jneo 
trevlig jalusi av triiIamell!'r Ritn. med be­
sl\:rivn. 

" De y ngstas Inotorbr.tar". Grabbarna kao 
bygga dessa enk la b1\.tar sjiiIva och anprdna 
täv lingar vid badstranden. Ritn. med besk~ivn . 

"8må til's", F1\.gelbord av tv1\.lställ. Brä[.d 
inSkription . Automatisk b loIllvllttning. Rote­
r ande borste. 

Tf A nr 12 - 1954 : K ostar 60 öre. 
" Darn"'agn som sido\·n gn". En trevlig vagn 

för cyl<elutflykterna. IUtn. med arbetslJe­
sl\:rh"n. 

"Gör filmkolJiorna s j ilI v". Fint tips för alla 
amatörfilmare. Beskrivn. med iiI. 

"Intarsiaarbetcn för amatörer". ]'led hän­
dighet och en sm ul a tll.lamod kan man göra 
en fin bordslampa. Beskrivn. med iiI. 

" Tf;\:8 scmcsterradio·'. Andra och sista av ... 
sn ittet. (Första avsn ittet i nr 11/1054.) 

"Snlr..ti l)S". Poel;rsning för bo rrmaski ne n. 
Praktiskt bägfilsbandtag. Dörrstängare. E lek­
trisk lövsåg. 

l.'fA nr 13 - 1954 : Kostar GO öre. 
"TrimUl.3 sjii lv sem cstcrnlotorn" . NAgra fina 

ti ps för semes terfiirden. Beskrivu. med iiI. 
" HarlHlngcviir för an1atördykare". Gör själv 

h arpu n geväret för uodervattensj a kten. IUtn. 
mcd arbctsbeskrh·n. 

"~lodel1j lirnvHg' l tri:i.dgrndt>n". Ta med er 
t1\.gen t ill lande t och bygg en u teanläggning. 
lleskrivn. m ed ritn . 

"Reamo'lcllen Raketen". En stabil och lätt­
flugen modell. Ritn. med arbetsbeskrivn. 

"Stilfull golvlampa". En snygg lampa och 
liltt att gö ra. Ritu. och beskrivn. 

" m å til's". Bra sätt att dra upp bäten, 
Cyk lopöga. Proje ktorn som mikrOSkOp. 

1.'fA nr H - 1954: Kostar GO ö r e. 
"Anlati)rb)~ggt stroboskol)". För sta nvsnit~ 

tet. Stroboskopet iir ett myc ket användbart 
elektriskt hjälpmedel som här presenteras i 
en lättbyggd konstruktion. Fullst. ritn. med 
arbetsbes kriVJl. 

H}"'otof,:"rafisk ljus m å ln ing". Ett fint tips om 
interiörfotografering m ed en vanlig ficklam­
pa. Beskrivn. med iiI. 

"Linl,ontroll för n ybHrjare". Bygg ny bör­
j a l"mode ll en Toy för 0,75- 2,5 cc 111otorer. Ritll. 
i skala 1: 4 med a rbetsbeskrivn. 

"Uadiobyggar e n giiJstans". OUJubärlig vid 
radiohygge. Ritn. med besk r ivn. 

"Sm', t hls". Ky lskäp utan is.\ Rä potatis löd­
skydd. Lysande variabel skylt. BorrningstIps . 
Grammofonskiva blir urtavla. Fäst dubbdoc­
Im ns nyckel. Skydd för hängillset. Snabb­
miitning nv lock. 

Tf A nr 15 - 195-1: Kostar GO öre. 
"Skaffe rihiss SIlo rtstugans kyl s kaptt. Enkel 

kOlllbination av skafferi och källare. Ritn. 
med arbetsbeskrivn. 



"'M"antavJngen amatörd ykarens dykrodt'r". 
lIIed detta dykroder kan amaWrdyknren l<raf­
tigt utöka sin verl'samhetsradie. Hitn. med 
arhetsbeskrivn. 

"Automatlsh.a choken". För bilägarna. Be­
skrivn. m ed iiI. 

"Amatörbyggt s troboskop". Andra och sis­
ta avsnittet. lJ'ö r sta a ysnittet i nr 14/ 1954. 

"Dayid And er sen D.A. 2,46" testas av 
Tf A :s m Ode llmotorexpert. Data beskrivn. och 
iiI. 

"Smi,tips", Filthatt som hensinfilter . Rör­
boc1ming med spiral. lIIätsticka fö r bensin­
tanken. Bättre ljuskopior. 'rumstocken SO lTI 
strykm!\.tt. T,·!\. yerktyg i ett. 

TU. nr 16 - 1954: Kostar 60 öre. 
")[ikrokamel'a" pä 15 minuter. Beskrivn. 

med foton och iiI. 
"Liittill verkad e korgar ", Enkla att utföra 

och praktiska. Ritn. med beskri ,·n. 
" .. \IatboTd unde r trUdet". Ett tre"1i~t bord 

f ör tl"idg:1l'den . Ritn . med :ll'betsbeskrivlI. 
"Ba.rnens Sllrlrvagll". Kn m:'l'cket omt~'cl;.t 

leksak med trampanordning, Ritn . med ar­
betsbeRkriyn. och iiI. 

"Hobbyistens unh·ers81!;.r .. g". Oumhäl'li,t:' för 
alln hohbriste r. Ritn. med bes kri"" . och (otOIl. 

"Sm åti ps". Inget Skinnlager på målarfär­
gen. Ftiste föl' hyllor. FÖr\~!ll'in~ uv pf:tlf.llnr, 
Effektiy tältpinne. Bilkanna blir hl~·I"\1hba. 
Figursågning i p lAt. Enkel signnlgenel'ator. 

Tf A nr 17 - 1054: Kostar 60 öre. 
"Hohbynrbcten av alunlinium··. l\lussor av 

fina tills till arbe ten i aluminiunl utan någorn 
spec ialverktyg. Beskrivn. m ed il !. och foton . 

'·Säkra yerkt~'g genonI bHttre s);;:Hrlla·'. I-Hin-
di g-t folk klar:1r själ\'a IlV skiirpan p:1 sina 
verkt~rg, Bes1~rivn. tned f oton och iiI. 

"Unllvagn tör ogr~is bekiimllaren'·. Skona 
ryggen n nder r e ns n i ngen i rolfr\11,tsla ndet. 
B~skrh· n. med ritn. 

"Liittflugen tC"amracer" , Snuhb, Hittflu!!'en 
och o(\m. Ritn . i skala 1: 3 med arbets!>!'sk r. 

"\l"e hra 2,4:7 )rach l"' testas nv Tf Å : 1110-
d pllmotorexpert. 

"Snl:,tillS". Fi.r rengöring nv s J .. rh'masLdlleu. 
K ontro ll av tiindnings instiillningen. Planhy­
vel aven "rikt". 1.(301 blir paS8are. 

Tf A nr 18 - 105{: Kostar 60 öre. 
")[odern racliomöhel". E n ul tramodern tn ö­

bel med enkel konstruktion. Ritn. med arlJets­
b CRkrivn. och foton. 

'·Block för småhrltar". Högre fart, mindre 
vik t vid kappseglingnr m. m. ArhetslJes krivn. 
m ed ritn. 

"8\'8 rya sexkant". Gör en gigg fijr snl n "en. 
R H n. m ed arhet"hes kri"". . 

"Scen för smalfihnarc·'. Visninc-en ay sma1 4 

film e n blir mycket tt'edigare m ed d enna film­
dllksf'cu. Ritn , lned flrbet~h~sluivn. 

"Sm,".tII'S". Sa ndpn"t.per"h!\.lIare fö r n rbets­
bordet. )[otlju ssk~·d(l. D örrknejl. B l a n dnin~ 
ay n~ äla ~ fHl'g . .. Etil .. ett som ej lo ssna r. Jo\:ne p 
vid hllllllllg. For JlI nnnenF: gnrdel'ob. P:lPPl?l'S ­
l.:\lI a .. e Wr skrh·hordet. Kl iideshorste för yiist­
ficksn . 

Tf A nr 19 - 1051: Kostar 60 öre. 
"BE'Ill'b('ta plast". ~ågl'a ('1;1,ln förSIn g ti ll 

arbetell av plexig-h:ts och lllnll ing- a,- alarl-
l1nrtRe r. FlIllst. he!':.l':: l'inl. nwd iiI. . 

"Enkel ,·jndrllt('~llolar(· ·'. }] n hra sak för 
bilisten. Ritn . med nrhet:;:;heRkrh·n. 

" l1kuleJeh\D1I)a". En dekorntiv och oril:dnell 
bords- {'lIer yiigglnmpa. Ritn. med arhcts­
besk .. i\"ll. 

" O;\' na för tr~icl :dlrdsllrhetet.. . En tl'e\'lirr 
kniidYIl:l för "tl'iic1;!"rdskl'yparna" . TIitn. med 
bfl'sk l'i \'Il. 

"S lllt,tll'S·'. Sladdlampa Wr hi len. Praktisk 
J isld .H n kstorkal'e. . 

Tf A nr 20 - 1!);i4: Kosta r 60 ö /·c. 
t 'Liitth~~ggd , ·ii.rmf>fläkt". En ~f(ekti\T elekt­

ri sk fläkt fiir snahhu l)lH·Hl'm nillg. Ritn . med 
3rhctr-; llcskr i,"n. 

. uJ ~!) 80nl !'Okalenli~ llooUI;\"g· nln~l'ö mo<lcUH. 
R/ tn. I ,kala 1: 2 med arhet"heskri\"ll. 

"Snlitti!lS". I~ol e l' a med w ellpfl PP. Skl'u " Rr 
l . mur\':i,t:'gen. nen ~a hill' med ' dn 111 Ill s ug u r e. 
li~örhHttrillg flY r örläng. 

'.NA nr 21 - 19~-I: Koslar 60 öre. 
.~.'J-fobb~~ t J!id e r ge r julklappar". Förf:il'di~n 

BJnlv smit "D.ckrn lädprarbeten. ArhetslJe­
slaiv n. med iiI. och foto n. 

,,"VHrmepanntl i ,·("{l SI) isen ". Liimpnr sig vIt I 
f o r sportst tl g"fl Il eller den omoderna bostaden 
Ritn . med arhets l..leskrh 'n ' 

"Smiitll)S". E n kelt reg iste r . (llatt ytn hll. 
t~Ög. Glnssldll'a re som ekernippeln,vckel. ~kHrp ­
:~~~n av fjirsH nknre. Ordning i yeJ'l .. tygs-

Tf A lir 22 - lD~-I: K ost"r GO ö r e. 
" Prnkti s k l{opi e rings al1llu.rat". mtt f:rnd rö r 

den SOIl1 hAr fotog'l'flfpJ'inr.;: som h ohoy. Ritn. 
r' lPd H l'hptshPNk"int 
"8-s"rll\' {'IHI('kc~n ". r\~lIk(ll _ ol'h hillig att tHI­

verkn. RitJl. med arbetsbeskri,·u_ 

"T;,gJ)örnan'~ En beskl'i\"llillg öyer bur oli­
lm ,-agnstyper betecknas. 

"Sm[,tips". l\lögelfläcka r avlägsnas. Egg­
verktyg av kasserad fil. Kragnings,"erktyg. 
öPP ll a lock som fastnat. Ljus (ör utlilrden. 
Idea lisk verktygslåda Mätning av 11:11. Osy n · 
lig uppbHngning av ,"ä;:rghyllor, Gör hål i 
glas. Sk~'dd mot bottennapp 

Tf A . nr 23 - 10M: Kostar 60 ör e. 
"Tr,gbörnan". Andra avsnittet av ,·agnsty · 

pel'nas betf'ck ning Första 3\'snittet \"[lr in­
fört.i nr 22/ 1954. 

tJrl're,'lign julklapl)a,r a v alumlnillnl U
• L ätt 

och billigt I,nn ni tillverka olika praktiska 
och treyliga förem:11 som kommer att bli myc­
ket omtycl,ta. Bes l<riyn . med ritn. och iiI. 

H F~;n'aringsst~i.11 för svarvstål". Praktiskt 
och iindam:1lsenlig-t Ritn . med b~sk .. i\-n. 

"S nu"ltillS". FÖrgns3.rtips. Kon sen'era 
mji.HkJlluskinen. Skogsjluggarl .. nep. 

'.rtA. nr 24 - 19M: Kosta I 60 öre. 
"yjnterr:"ul tör 8Ilortfiskare". Värdefulla 

tillS med hesl"l'ivn och iiI. 
" J{o1l1pe ndiurn - paral1axrri sökare". För­

sta a ,·snitte t. Eli oumbärlig apparat vill 
tricl,Cilmning och -fotografering. 1Utu. och 
nrhets hesl .. rivn . 

"Skpld tör 8-sl,ruvchlJcken". Ett p1ilitligt 
sk~'dd till d e n i nr 22 beskrivna c hucken. 
Ritn, med heskl'ivn . 

"Viixelbygge". Första avsnittet . Fina tillS 
t ör '"iixelnnHiggningen. Beskl'iYll. och iiI. 

H~rr,ghörnan". ~"' redje och si~ta flX 'rti ttet av 
vagnst~'pernns betec laling (TidigarE.' 3,·sl1itt j 
nr 22. 23/ 195t. ) 

"I(ul s pctSt)eIHUl blir radiol' . En myc}.-et in­
tressa nt konstrul<tion. Ritn . med arbetsbe­
s·kri\"ll . 

"J nlklapl,stipS". St!i.1I fö r anteckningsblock 
Bl'e ,'öPIHlare. Ltiskpress. Ritn . med beskrivn. 

"SmiHil)S". Chucknyckeln u ll tid till ha nds . 
Kne p vid målning. Billig nnttlam pa. Upp ­
snyggning med plast För vinterbilister. 

. TtA nr 25 - 19M: K ostar 60 öre. 
"~ julkl .. l.pstll ..... H"n.ddukshHngare. T5nd­

st;cksfodrnl med fotog-rafier . Pryc1nadssW II. 
SittdYlla . Julljusfigure r Arbetsbeskri\:I1 . med 
ri t n. "Och ilL 

JtJl.,iiddsotfa i 8J,wrtstugan". En vnriation pA 
d e s. k swillghiiddama . Riln . med arbels­
besl:l'i \'I'I . 

JlV:'xclhygJ:'e".~ Andra och sista avsnittet. 
Fiirsta aysnittet i nr 21/ ]9:;4 

"njuren tar själ\'()ortriitt", .En enkel nn­
ordning fö r lUllll e ran . Beskrivn . med iiI. och 
f otou. 

"Snlr,til)S". A,"r h'are tör tejpremsor. Olje­
kanna av tuschtull 

Tf A nr ~6 - 195-1: Kostar] kronu. 
"Fot~timer . m ed tran s is tor" . E n ypperlig 

anol'dlllltg för de m so m önskar en reg lerbar 
ti<l s tröJllhr)·tare. Arhelshes kr med kOI)plings­
sehemfl och foton 

"2 julkluppstips" . Gyrosl .. opflygpln n, Dan " 
sande jultomtar. Res kr. och ritn. 

""i In'::-~er s n ;ill~"',~s lok litt . A". Förstn av­
snittet. Ritn . och nrl,rtsheskr 

")Histarmodell e n O så tun;:" . .Ett sen~ntio­
ncllt linkontl·o ll erat 1JJ 0d{'l lf l)" gplun Hitn. I 
hal\' skal:.. och 3rhetshl\~kr 

"Srnåtips". gli ke l ,'n rtetl\'äJ' IIlH re. Br!i.('kjiir­
npt förhiiltras. nulle [ör anreckn in g-ar. Bok­
llIHt·l~e. Glllllmidil(·k till Jllodpll pla n. fla(}(lI'ing 
av kalke .. viiv. Vtm,irkt ficks." ·krill. Liittill\'er ' 
l,ut 1J0kstöd. 

TJA 1955 
Tf A /Jr 1 - 1055: K osta r 60 ör e. 
"TorksUi.1l för badrummet". Hch ö\'(~ r jnte 

sl,ru ,"as eller sp ika s fnst i Yii ggen. Ritl1. med 
a )' j , et8hes l~ r i v n . 

"Enkf"lt si itt att rel)rodn cera bil.der", lltf() l' ~lS 
Hitt med hjä lp ay en filrHtflringHnpP:ll'nl. Be" 
sl~ l'inl . IlI C(\ fotolI. -

"Vi hygger ~,mii!l t.;,l~Hf ok liU !' ". Alldra ny ­
ISn ittet.( C!.'idigare avsnit t i m · 26/10;;4..) 

.. Småtip.... Bll.tl11össa av tidning. Lätt att 
1l1acera spiralfjädern. Praktisk \'indrutespo­
lare. VindSkydd f ör mopeden. Slipning av 
sl,rivmaskins,nls. N1ilfodral. 

1'fA nr 2 - 1955: Kostar 60 öre. 
"Selekth' dubbelkrls tallmottagare". L ämplig 

SOI11 experimentapparat för nybörj are. RitD. 
med a .·lJetsbeskri\"ll. 

"Extrcllla. niirbihlcr". ~Iöjliggör tagning av 
närbilder pl insekter m. m. ArbetsbeskrivD. 
m ed skiss. 

"\Pi byg-ger sniillti"lgslok litt A", 'Tredje av­
sni ttet. (Tidigare m'snitt i nr 26/1954, 1/ 1055.) 

"Smt,tll's". Praktiska h em tips. Måttband 
som lod. För glasö~olJfodralet. Riva "Sand­
pnpper j'imnt. Tips Yid lödning. S:\ga mejsel­
sklm. Slipning av mc-ventiler. Spillolj a som 
impl'egnerlng:;;:ll'ledel. Enkel r emsöm. 

TiA nr 3 - 1955: Kostar 60 öre. 
"BHIi;::- ],rojeldionsn llparat". Enkel och bil .. 

lIg att bygga. För sm1ibilder 24X36 mm men 
kan Hitt anpassas för audra format upp till 
6 X 6 CI11 . Ri t n. med arbetsbeskrivn. 

"Taifun Rnsant", testas av Tf A. :9 Dlodell­
motorexpert. 

" HögtalarH'ula. för k,·alitetslju(l". En väl­
dimen sio nerad högtalarll'tda för HI-FI-anlägg­
Iling-en . Ritn, nlecl ftl'uetsbesk rivn. 

"Vac1<cr nlotorkryssare i nlodell.". En lätt .. 
b yggd b:1t lämpUg för nybörjare. Ritn. med 
arhetshesk l'i,· n. 

"Vi h;\"g'J,rer sniUltågslok Iitt AU. Fjärde av .. 
snittet. (' I'idigare (l\-snitt i nr 26/ 1954, 1 och 
2/ 1055. ) 

"Snlr,ti1)S". K assera t bildäck blir stänk .. 
81"'1'111. Amatörfotografens term ometer. Rikt­
Inic ka ti ll s\"arvchuck. Förbättrad termoskork. 
Kliic1sel fö r modellflygplan. 

C!.'fA nr 4 - 1955: Kostar 60 öre. 
"Lättbyggd bnrnl)ulka". ~ra barnen nled 'pl. 

utfiirdcrnn i denna liHtbyggda och trevliga 
l>ull .. a . Ritn . med nrbetsb('s1 .. rivn . 

"~~Hikt för fHrgsJ)rutan". Enl,el m en effek ... 
tiv Yid SlHutl uckering. Ritn. m ed nrbctsbeskr. 

"Rote rande skiir81'll8rut'·. Ett bra tillskott 
till amatörfotografens ntrustning. Ritn. med 
bf\s li: l' i\' Il. 

"F..illkclt nattdllkshonl". Ritn. 111ed beskrivn. 
" Yi b~-g~cr snii.lIt~'g'slok litt AU. FeJnte av .. 

snittet. ('.ridignre :\\"8nitt i nr 26/ 1954, 1. 2 och 
3/ ]n55. ) 

"Sm ;'Hills". KnlH:yl mot hrnndfara. R epare­
rat k{'d jelås. P la . tiskt trä. Rökser\"is aven 
koko,ni;t. I nkörnin g av modell motorer. Ge­
nomg:1ng i llÖnsn iit. ];'ototips. 

Tf A nr :; - 1955: Kosta r 60 ö re. 
" J,Htt l;I,'woodbåt". En idealisk semesterb:1t. 

R itn. med fl rhetshcsl<riyn. OBS! Rättelse i nr 
G och 11/ 19.:;;;. 

" Tre"lig leksak s tnx". En r oli g sak f ör de 
yn.l!~t:l. Ritn. med heskrivn. 

"Yl b~~ gJ.t'er sn~illt:",.!{slok titt A". Sjtitte av­
snittet. (Tidigare n"snitt i nr 26/ 1054, l , 2, 3 
och 4/ 1n55.) 

"bjul,t i .kala,"odol1". En liittbyg-gd och 
sn nh h mod elli_jakt. Ritn. och arhetsbeskrivn. 

"~mrltipS", nriinslehlandlling ~för Jllodellrno­
torer. J',.ort·lllfl~ldn ~om ~diJltrissn. Förhindra 
t,'in 1!cn att vl'ida ~ig . Föt.' anC'elfi sket. Enkel 
pum,n"enti1. Felfria ll ög~lflnsl .. opior. Nyckel­
sl,~·dd. 

'.rCA nr 6 - 19;:;;;: Kostar 60 öre. 
"Gralllnlofon sHndare i tonarmen". En intres .. 

sn nt l .. onstruktion. Besln-i \'ll . m ed schema . 
' ·ll:x l.oll c ri ngs miita r e tör förs torings8.p]lara­

ten" .. Giir sj:i1v denna 111'nl .. tiskn. mätare. Beoo 
skrin1. med ritn. och foton. 

"F:I1l,Hil'S··, flord "lampn av fla_ka. Putsning 
nv knnte r . Strlimför(] ela rlo~ket r e pareras pro­
vi so /·i "k t. P e n "el med IItb~·thflr h orst . r ,ödning 
p1\ S\':1r:1tkomlig-a .tiillen. Rk~'dd för <lIamnn­
t en . T'rnkti Rl<t stä ll flir penslarnn. 

Tf A nr 7 - 195;): Jubil eumsllummer . Kostar 
1 l<1"ona . 

'''1'ntriirs F)[-mottagarc". Enkel och billig 
ntt byg-ga men mots,"" rar ,indå en vanlig 5-
rörs s uner. Ititn, med hpF:krivn. 

"S pcl'dmo(lcl1en ')[ac"ct~lJ. Fö l' mo<lellfl ygare 
i 2.5 ('('-k I A~s(ln . Ritn . m ed 3rh('lt~he~ k"i vn. 

".Uodern gun:;:-h:ist". En i denlif.lk 1ek sn lc 
g-jor(] med enkla med,,!. Ritn. med nrhets­
h(l~ kJ· ivn . 

"\'1 hYJ:' l:'r r ~niillt:tr;-slok litt A". Sjllnde och 
sist" ,wsnitt{'t , (Tidigare avsnitt i nr 26/ l!l54, 
1 . 2. :l och 5/ 1 n:;.~ . ) 

" ~måt ;~ls· '. Pjii<1rnncl(' ~kottkHrl'n. rrnktif41c 
skirtfl~' ''' kpl. 'F.llkptt ntt i~olf'"n. 
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'1'fA nr 8 - 1955: K ostar 75 öre. 
"~-' ilmtrick vid miljöt.agning". Praktiskt för 

amnWI·filmarna. Ritn. med beskrivn. och iII . 
"lUod cllnlotorn Jaguar", testas av 'I' lA:8 

modell motorexpert 
"S m i'tt i ps". Fisketips Bormaskin som ce· 

mentblllndare. Upphiingning nv I,affekoppar. 
Val nv rätt prope ller. Trevlig p1\skleksak. En­
ke lt inkopplingsinstrument. Skruvarna ligger 
kva r. Om traktorn fastnar. Prakti kt gry t­
ställ. Luftrenare av strumpa. Modern armatu r 
i n~äs ingpl1\t. Lättillverkad blomhylla. För­
varing av metrevar. VHrnl eugn för mindre 
arbeten. 

'l'fA nr 9 - 1955: Kostar 75 öre. 
" Gyrodrake s om nlod Cllbyggc·'. Ritn. lned 

arbetsbeskrivn. 
"En idealisk bi"otb r ygga". N1\got för b1\t­

ägaren . Rit" . med beskrivn. 
" Bekviim triidgård Slnöbel". Smäckra, billiga 

och lättillverkade möbler. Ritn. med beskrivn. 
och foton. 

"Betrakt ningsapparat fö r f ä rgbilder ". ön­
skedrömmen för varje färgbild sentus ias t. Be· 
skr ivn. med r itn. 

"Oliver Tiger ~f8rk III 2,5 cc" testas av 
Tf A :8 modell motorexpert. 

Sm;,tI.,.". Nyttosaker av st1\ltr1\d. Praktiskt 
fö r skrivmaskinen. Billig termostat. Enl,el 
cirkels idirare. För va ring av sm1\p r ylar. I stäl. 
let fö r hyvelbänk. Hl!.llare för arbetsstycket. 
K ontro ll av sva rven. 

Tf A nr 10 - 1955: Kostar 75 öre. 
" F j iirrstyrd mode ll a v ~[G s l)ortbil". En 

i ntressant modell för den verklige biIentusi­
asten. ;Ri t n. med beskrivn. 

"EnJcc l kri s tallkalihrator fö r n X-motta gar e". 
Kopplingsschema och monteringsri tn. 

.. Sm', t l., . ... Enkel bepndr ingssprnta. Bitttre 
grepp om mej seln. Omkoppling av synkronur. 
Fot9karikatyrer. Gör termometern själv. M1\· 
lartips. Verktygen p1\ rätt plats. Skydda skor­
na unaer t rädgl!.rdsa rbetet. 

'l'fA nr 11 - 1955: Kostar 75 öre. 
" Jus t e ra b il en s j iil v". Undvik dyrbara repa­

r ationer p1\ b il en. Beskrivn. med foton. 
'OElek t ris k s ymaskin" . ~foderniser3. er gamla 

symaskin sl!. att den blir eldriven. Ritn. med 
beskrivn. 

"G.eviirskolv ger lyckad o k a m er askott". Ger 
er goda möjligheter att ta bra bilder. ;Ritn. 
m ed arbetsbeskrivn. 

"Snl i't.til>S". Fisketips. 'rorra fändsticko r . 
St1\ lull shl!.lIare av burk. FörbiiUrad gradskiva. 
Vattenkyld modellmotor. Skydd för trehju· 
IIng. Pennhl!.lIare i portföljen. 

~'fA nr 12 - 1955: Kostar 75 öre. 
"Hållbar s .,ark b il". En t revlig sak för de 

y ngsta. Ritn . med arbetsbesk r ivn . 
"Sul,er T igre G ~21" testas av Tf A :s modell· 

motorexpert. 

HO-tåg, amerikanska, europeiska etc. 
4 st. ka ta loger 3 : 90 i fr im. eller pg. 

KLARENCO Stockholm/Hägersten 
T. Almsg. 59 Tel. 19 10 60 Pg 35 83 85 

Snabbk urs för ny börjare 
Ni anade inte att det var s1\ lätt. Idea li s k 

k ursbok. Stora danskartor visar alla stegen 
- Ni kan inte göra fel. Ni fl!.r träna i en­
r um i lugn och ro, innan i börjar med 
partner. Det ger säkerhet från första bör­
jan. Foxtrot, S lowfox, nrnba, Rumba, 
'l'ango, Modern "als, Gammal vals lIambo 
Polka, Schottis. " 

Gör slag i saken - Skriv i dag! 
nO.R FöRL AGET P RAKTISK A B öCKER 

R !'geringsgata n 93. A"d. 5, Stockholm. 
Silncl m. postf. Lär Er dansa själv. Kr 6 :50. 

~'i ll ........... . .. .. ............. . ... ..... . 
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"Flygande tefat". En trevlig leksak som de 
unga själva kall tillvcrl,a. Besk rivn. med ritn. 

".ltokkcr som kastmolleUo,. Kan även byggas 
som prydnadsmodell. Ritn. med beskrivn. 

"Småtil's" . BI1\slampa av rör. Inse lctsbe­
sprutning. Självmatande fl1gelbord. Skärverk· 
tyg för tunnpl1\t. Van lig spira lborr er siitter 
bro tsch. Moderna fågelholkar . Trevligt blom· 
ställ i triidgl!.rden. Enkel plaskdamm pli 
gårdsp lan!'n. Handtag p1\ lådo r. Reservoar· 
penna med kulspets. 'l'ips för odellbyggnre. 

Tf A nr 13 - 1955: Kosta r 75 öre. 
"TryckJuftautoJnat för sportdykning". TiA 

presenterar här den första verkligt fullgoda 
konstruktionen aven tn'ckltlftautomat. Ritn. 
arbetsbeskri\"ll, instruktion samt medicinsl,a 
råd . 

"Enya 29" t estas av Tf A :s modell motor­
expert. 

"Småtips". H a nddukshängare uta n kroka r. 
Elega nt lampett tillverkad med enkla verk­
tyg. Knel)igt foderbord för hönshuset. Trev­
ligt boks tHII. SI,ruva upp pinnbulten. Ordning 
p1\ borrarna. Omkörningssignal. 'l'ips för 
trädgl!.rden. Lödning av kopplingstrl!.d. P en­
sel med led. Strykml!.tt av trl!.drulle. Avbitare 
blir avisolerare. Borrningstips. 

Tf A nr 14 - 1955: Kostar 75 öre. 
" P eri sk op tör und er vatte n sfot ogr afering" • 

En förnämlig konstruktion för e n intressant 
och roande hObby. Ritn. med orbetsbesk r ivn. 

"])fo,lern .tol". En verk li g prydnad för hem-
met. Ritn. med arbetsbeskrivn. 

" i\li niatyrr a dio". Byggs m ed Jlj iilp av de 
populära transis torerna. Ritn . bes kr ivn. och 
s chema. 
. "Humbug n y b Urjarnlo tlc ll". En lättby~gd 

ltnkontro llmodell. Ritn. ined a rbetsbeskrivn . 
. :.'SnliHillS·' . . Tunna blir hängmatta. Skydds. 

fJad er · på chucknYCkel. Tratt för sml!.flaskor. 
Effe ktiv fa stsättning av handtaget. Magneti sI, 
Skruvmejsel. Utbredning av koni s ka ytor. 
F.et tfläckar pl!. papper. Underlätta smörj ­
Ilmgen. Back a inte mot väggen. Sprutning av 
Insektsmedel. Utstansning av bricko r. Enl'elt 
rostskydd. Kamerastativ av gardinstänger. 
VIndrutes polare. Oljekannan följ er alltid med 
verktygsll!.dan. Plasts nodd för · elapparat!'r. 
Genomskinlig väska för fotomaterial. Skydda 
gangtappen. Laga Il!.dhandtag. 

'l'fA nr 15 - 1955 : Kostar 75 öre. 
"Elektronisk orgel" . Ett synnerligen hitres · 

sant me n Hittby.ggt m usikinstrument. Ritn. 
med arbetsbeskrivIl. och schema 
.. ,oT('smracermo(] e ll en J aså". EI~ extrem och 
lattflu~en modell. Ritn. med arbetsbeskrivn. 

"l\(?dellracerb~H för alla mo to rer". r,an byg­
goas l den storlek och för den motor man 
önsknr. Ritn. m ed beskrivn. 

• "Diap osit iv tö r lj u s bilde r ". En fin utrust­
nmg för fotoamatören. Beskrivn. med foton. 
"Sm1"~tl l's". Praktisk sorteringsUida. E nkelt 

borra l runda förem1\1. Klämma för sm1'tkn1\p. 
Sl1gklingoor i skivalbum. Brynet alltid till 
Ila nds. Stopp i avlopp!'t. Magnetisk skruv· 
mejsel. Bra fäste för drivremme n. 

Tf A nr 16 - 1955 : Kos ta r 75 öre. 
"j\fusik i dubbla fil e r " . En tvåkan::t l s för­

stärka re. Arbetsbeskril'n. med schemo r och 
ritn. 

"l'rikroskop s om fö rstorar 100 gi,ngcro,. Olle 

Norellus ha r konstruerat detta enkla mikro­
s kop. n itn . med beskrivn. 

"Tiindsystem för rn od ell r acerbilar". RAd och 
anvisningar betriiffande tändsystem för 10 cc­
lJilar. 

"'I'aifun "Hobby", testas av Tf A :8 modell .. 
motorexpert. 

"Sm:'H ips". Trev liga inläggningsnrbeten. 
L yse i tä ltet. 'l'illverkning av ändhylsa. Nyc­
keln faller ej ur. Tillverkning av snäCkhjul. 
Skruv i stell\'äggen. H å ll s1\gen i r iit t läge. 
Kugghjul repa rer as lätt. Sandpappershållare. 
Limning av tappar. 'l'ips för målning. 

Tf A nr 17 - 1955: K osta r 75 öre. 
"FiirgUigg n in g av d iapositiv". Kolorera dia .. 

posith'en med genomSkinliga färger. Beskrivn. 
med teckningar. 

" OvaJsvar vning ". Svarva ovala föremål pI, 
vilken svarv som helst. Ritn. med arbets· 
bes l,rivll. 
'~D 014". Bygg en kombinerad person och 

postvagn i ska la HO. Ritn. m . arbetsbeskrivn. 
"Radios tyrd antflb ie". Första aTsnittet. E n 

önskeritni ng i skala 1: 4 fö r experimentbygge. 
Ritn. med arbetsbeskrivn. 

"U., I.slag för trädg;,rden". M1\nga fina upp · 
s lag fö r stenpartier, dammar och andra pryd· 
nader. Ritningar och beskrivn. 

"Sm i. ti.,s". Mejsel blir provlampa. Enkelt 
slitt att renovera tillbncklade bensintankar. 
Den praktis ka oljel,a nnan. Utan att spika. 
Praktiskt i bern och hnshl!. ll. 

Tf A nr 18 - 1955: K ostar 75 öre. 
" Bord för två och fler a". Ett enkelt ' och 

praktisk t k laffbo r d. Beskrivn. med ritn. och 
fu~n. · . 

"~[J-bord l sek t ioner ". För nlodelljärnvägs · 
b yggaren. Ritn. med arbetsbeskrivn . 

" Radios t y rd amfib ie". Andra avsnittet. 
(Tidigare avsnit t i n r 17/ 1955.) 

"\VAl!' -7" testas av TiA:s modellmotorexpert. 
"Sm,",tlps". Kombinerat staffli och kamera­

stativ. Ver1<tygssk1\ p SOm taburett. Struket 
mätt. Tips för termosflaskan. G löm el dörrens 
överkant. l\Il!. lning av värmeelement. Enkelt 
tjuvl1'ts. M1'tlningstips . Vattenhämtare av bil· 
slang .. Effektiv fixerspruta. Järntr1l.d rätas. 
Pennorna allt id till hands. Praktiskt bo r r· 
ställ. ko])a 8V kon servburk. Isolera skruv· 
mejseln. F ön ·!tting av . elkabla r . 

'l' fA n r 19 - 1955 , Kostar 75 öre. 
"B ygA" ga r age t ill bil en"; Varje blliigare kan 

själv. bygga detta billiga ga rage till bilen. 
Ritn. med arbetsbeskrivn. 

" R a d iostyrd a m f ib ie". Tredje avsnittet. 
Tidiga re avsnitt i nr 17 och 18/ 1955.) 

" KoJ>plin gsscllcm u. för 'vllnd skiva P • För m o .. 
delljärnviigsbyggaren. Ritn. med beskrivn. : 

"Smi, t l.,s". Bra mR tställe fö r fägola r . Skydd 
av gammalt däck. Enkelt s tativ. M1\lnings tips. 

Tf A n r 20 - 1955: Kostar 75 öre. 
"Gammalt kök blir n ytt". Snygl'"R själv upp 

ert omoderna kök pra ktiskt och efter moderna 
principer. Beskrivn. med i!l. och foton. 

" B YA"g ett r eaa ggrega t". Ett intressant 
hohbybygl'"e som är fantastiskt enl,elt. Ritn. 
med bes J{rivn. 

" Bocknin g a v rotliochass l". E n p raktisk 
bockningsappa rat för radioamatören. Ritn. 
med b eskdvI1 . 

"Sm:'ti .,s". SJlpsWd för hyveljärn. Sätt aU 
framställa fjädrar. J ordniug av lednings· 
t rl!.dar. 

Tf A nr 21 - 1955: Kostar 75 öre. 
" F örstilr.knrbygge fö r Jl y h Örjare". En enke1 

lconstruktion aven allströmsförstärkare. nitn. 
m ed arbetsbesk r ivn. 

" Tailun Tornado" testas av Tfi\.:s modell .. 
rac~rexpert. 

"Prydli~ sii n g-h;\~Jla". En trevlig möbel som 
ni kan göra pl!. nl!.gra k ,·li II a r. Ritn. med 
bes kriv 11. 

RE~VISITIONSKUl'ONG 
Till Teknik för Alla, Exp., Box 3137, S tockholm 3. 

Sänd mig foljande nr av Tf A. 

Arg. 1947 

Ärg. 1918 

Arg. 1940 

Arg. 1950 

Arg. 1951 

Arg. 1952 

;Reservnummer (nr och l!.rg. ) .... . . .. .... .. 

Ärg. 1953 

Arg. 1954 

Arg. 1955 

Namn: 

Likvid bifogas i frim ärken (nttaA"es go('nom pos tförskott). 
(Stryk det ej tillämpliga. ) 

Bostad: •. .. .... . .. ... ... ............ .. .. . Postadress : ... ... ...... . ... . ...... .. ••. .. . .• 
F ör nndvikande av fe lexpec1iering - va~ god skriv TYDLIGT I 

Expedieri ng mot bifogad frimärk slikvid sker s nabbast. 



.. Sn,åti l' .... Prnkti ska hemtips. Lösa bus s· 
ningar. Lossa gängtappen. Stövcl s l'yddar 
batteri. 

Tf A nr 22 - 1955: Kosta r 75 öre. 
"Ta flygfoton sJiilv". Olle Norelius liir ut 

Ilur man bygger en drake och tar flygfotou 
sj'ilv. Ri t n. med arbetsbeskrivn. 

"Bek\rHUl kop ierillgSftl)l)Urat". Lämplig f ö r 
dem som sysslar med kopie ring av ritningar. 
Ritn. med beskrivn. 

"Borra 4.-kant och 6-kantbål". I,"antiga hå1 
kan borras med de verktyg som här beskriys. 
lUtn. med bes kriv". 

"Kolnet 2,5" testns av 'l'fA:9 modelhllotor· 
expert. 

.. ..,·ocke-" ' ulf "Stieg-litz". Modellbygge 
skala l: 75. Ritn. m ed arbetsbes krivn. 

.. Småtip.... Prakt iska h cmtips. Knep vid 
sprutlackering. P åfy llning av batterier . Nyc· 
k cln sitter kyar. 

Tf A nr 23 - 1955: Kosta r 75 öre. 
"Ugn för keramiktUlverkning". Genom att 

b ygga d e nna u g n ka n ni s jälv kla ra av " era· 
Dlikbl'i.inninge n. Ritn . med 3.l'betsbeskl'ivn. 

"Radiostyrd amIibie". Fjärde och sista ny .. 
Initte t. ~' idigare avsnitt i nr 17, 18 o. 19/ 1955.} 

"TIA-p lanet "Tunnan". 'l'fA sta r ta r flyg­
skola m ed unika m odellplan. Här kommer det 
första avsnittet. Ritn. med arbetsbeskril'n. 

Mvells 

BILAR, "OLDTIMERS" m. II. : 
1910 T·Ford ............... . . pr 
1909 Stanley 8teamer . • • ••••• .. 
1914 Stutz Bearcat . .• • • • •••• .. 
1953 .Taguar Spor t •• • ••••••• .. 
1953 MG Sport ....•• • ••• • ••• .. 
1893 Duryea . . . ..... ......... .. 
1932 Ford Hot R od . .•••••• 
1910 Cadillac ...... . •..•••••• .. 
1911 R olls Royce . .. . • ; .. . .. .. 
1004 Nash Rnmble r .. ... .... .. 
1910 Pierce Arrow • •••. • • ••. .. 
1907 R enault . .... ... . . . . .... .. 
1913 Mercedes Benz .. . . • , • • 
1915 Fiat ................... . .. 
1910 Int. Auto 1Yago n •••••• .. 
1029 Bentley . ..... . ... . ... . .. .. 
1929 Duesen berg ••..•••••••• 
1952 F ermri . .••.•••• • •••••• .. 
1055 Cadillac . .. ... . .... . .... .. 
1955 Ford . . 0 • ••••••••••••••• tf 

1955 Buick .••.• • • •• • • •••• •.• t, 
1055 Me rcury •••• . •••••••• • •• 
1955 CI\ rYSler ..••••• ••• •••••• .. 

snts" 60 
4 60 

" 60 
4 60 
4 60 
4 60 
" 60 
Ii 90 
;; 90 
5 90 
5 90 
5 90 
;; 90 
5 90 
5 90 
5 90 
5 90 

,5 90 
6 60 
6 60 
6 60 
6 60 
6 60 

Erkänd välkänd 

IEVA-rE KN I K Linköping 

"Småtips". J.ind ning av spolar. Praktiskt 
tångknep. Knut på gummimotorn. 

'l'fA nr 24 - 1055: Kostar 75 ö re. 
"Jfembyggd F)[- UK\\'- tillsats". Aktuell 

för dubbelprogrd'lnmet. Lättbyggd. Ritn. med 
beskrivn. och schemor. 

"T/A-I,fanet "Tunnan". Andra avsnittet. 
(~'idigare m'snitt i nr 23/1955.) 

".Fam iljens bobbys idor". Gör d e t själv. Mo­
tortorpedbåt och leksaks lildll . Ritn. m ed be· 
skrivning. 

"}[ur Inan brUnner sin egen keramik". En 
beskrivn ing på hur bränningen utförs i den 
u gn som beskre,'s i nr 23/ 1055. 

"Småtllls". SjU Jv)ysande blomma. l\[o<lell­
plan s ld ii d se1. .Tul g r unsbel;vs ning för bilde 12i 
och 220 volt. Snabblödningsapparat för kabel ­
skor. 

'l'fA nr 25 - 1955: Kostar 75 ö re. 
"Dockski".p med blss". En tl'evligt dockskil.p 

1 smil.flickoruas smak. Ritn. m ed arbetsbe· 
skrivning. 

"Roli g rym dstation". 1\ilgonting för grab· 
barna. Ritn. med beskrivn. 

"Kliittran<le gubbe" . Treyli g t lövsdgnings­
arbete. Ri t n. med beskrivn. 

"LckmodeUen Pilot". Ingilr i Tf A :s flyg· 
skola . Ritn. med a r betsbeskrivn. 

"Jfembyggd FM-UK \ \'- tilJsats". Andra aT. 
snittet. (Tidigare avsnitt i nr U/10;;5.) 

"Trc"ligt sybord". Kan göras på ett pllr 
kvä llar. Ritn. med beskrivn. 

HOriginelI t soffbord". Är försett med galou­
klädd skiva. Ritn. med arbetsbeskrh·n. 

"Anten n förstärkare" . En e n kel tillsats för 
DX·arna. Ritn. med schema och beskrivn. 

"Småtil's". Enkelt men praktiskt. Tre"ligt 
mus ikinstrumen t. Praktisk ldiidhängare. Böj· 
ning a v koppanör. Skydd för k apklingan . T åg 
f ör de allra minsta. 

Tf A nr 26 - 1955: Kostar. l: 25. 
"Att snida I tyii". Lättfattlig unden-isning 

i träsn ida ndets teknik, vilka verktyg man 
anv~inder och hur man a nvänder dem, om 
olil<a triisorters Himpligllet osv. 1\i Iiir er 
skilra bilde r i trä efter dessa anvisningar. 

"Roligt pyssel I jul". Exlibris. J"ulk y rka. 
.Tull ykta. Beskr. och ri t n. 

" Elektroteknlk för n,rbör j are" o De tvA. för­
sta sidorn a aven handbok i r a dio teknik och 
el ektl"Otek nik för n ybörjare. 

"SI)årplan lör nlodelljiirnviigeu". Första av .. 
snittet. Ri tn. och nrbetsbeskriv ningur. 

"U.olig motors läde"o Ett nlodelbrgge SOlD. 
ger er mycket nöje. R itn. och arbetsbeskr. 

"Smi'ltiJ)s"o Hur man filt-rel'ar. ULyftkranH 

a" cykeldäck. Rengöring av fotografier. 

"Mästerverk i miniatyr" 
Oöverträlla~le precisionsbyggsats er ~ plas t 

Lättbyggda • Exakta • Detaljrika • Billiga • Stor sortering • Nyheter kommer 

Slagsk epp Missouri • •••••• • • •• pr. sats 18: 20 
Cris Craft motorkryssare ••••• .. 6: 60 
lIIotortorpedbl'tt ............ . ••• .. 6: 60 
J aga re Sl111ivans o ••• o ••••• ••••• tf 8: 60 
Kr)"ssare Baltimoore .. . ••• . ..... 11: 20 
Hangarfartyg R oosevel t ••••• •• • " 16 : 40 
Atom·Ubl'tt Kautilus ... . .. . ... . . . .. 5 : 90 
s/s United States ... .......... . " 13 : 20 
s/ s Ha waiia n Pilot ..... . . ....." 11: 20 

SATSER MED PLASTFÄRGER : 
Sto r all r oundsats ... ~ ........• pr sats 6: 60 
Mindre a ll r oundsats .. .... • • • .. 4 : 50 
Specia lsats fö r flyg & bila r • • • .. 3: 23 
Specialsats för fUI·tyg ...... . •.• .. .. 3: 25 
PLAS'l'LDr. S'I.'OR TUB ...... pr tub 1:-
(Går till BADE acetut- & polystyrenplast) 

Generalagent för Sverige: 

FLYGPLAN, Inkl. kulleds tntiv etc.: 
B ·24, bomhplan ... •.••.•• • •• pr sats 6: 60 
B·29, .... . .... .. .... 6 : 60 
B·47, •••• • •• • •• ••• .. 6 : 60 
B-52, " • ••••• • ••••• • " 6: 60 
Douglas DC·7 •• .• • •• ••• • • ••• " 6: 60 
F94C Starfire . . . . .. . ........" 5: 80 
F7·U3 Cutlass . . ... ........... 5: 00 
F9-F8 Cougar ............ . .. 5 : 30 
Skyrocket ........... .......... 5: 30 
Sikorsky 55 Helikopter ....... 5: !lO 
Thunder streak ................. 5: 80 

Fråga e f ter R EJlELL-satserna hos Er 
hobby handlare eller sänd efter direkt 
f ran oss pr postförskott ( p ortoav­
gi f ten t illkommer v~d lev. p r post) . 

ElterJrågan Ur enorm. ange d ilrlör gÖl''''' 
na r eservsatser 80m lår expo om d en 
sats NI bestii lI t tUlfiilllgt lir s lut. 

APELBERGSGATAN 48, STOCKHOLM C. 

TELEVISIONSKURS 
TY-mottagarteknik, TY-service, TY-bygge för tekniker, servicemän, amatörer 
Kursen omfattar 12 mycket Innehil.lIsrlka lIrobrev samt dessutom fullständig byggnadsbeskrlv­
nillg jämte byggmapp med alla schema, ritningar och planer f ör en h ögklassig TV-mottagare. 
Kursen är f örflltta d av den kiinde teleteknikern och pedagogen Heinz Richter och ledande 
teletekniker bli Edra lära re. 

För att NI skall f A en uppfattning 
om kur sen erbj uda 1'1 Eder 

första brevet 

GRATIS 

.-----------Till AB BEYA-TEKN I K, Linköping 

I Sänd mIg omgAende utan kostnad första brevet 1 
"Televi.lon.kur." av Jr. Richter , samt a lla upply.­
ningar. önskar jag ej deltaga I kursen, r eturnerar 
jag brevet i ett portofritt kuvert inom 10 dagar. I 
Namn ... . .. •• .•••••••• •••••.•••• •. •. . . .. ••••••••••••• 

LiII pllseende under 10 dagar. önskar I 
Ni ej d eltaga I kursen har NI endast 
att returnera brevet I ett portofritt I 
kuvert NI samtidigt erbAller. 

Adress .. . . •. • • •• . •• ••••••••••• • •• . •••• .. ••• : . .•. . ..•• 

Postadress .................................•. TiA 1 
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Till salu: 
ELlIlOTORElt BILLIGT. l-(as , ZZO V, 1400 
v/m, 1,4 lllu 70:-, % hkl' 95:-, J/~ hkr 120:-, 
lleg. och nya 3-fas Illoto\'cr fr. 4V:-. Kilrep. 
o. spä r s kiv. Hol>bym. all W. 2600 v/ m Iii :- . 
'11idlll' 40 :-. Handhorrmaslc m. 111. Vjd 50:­
fraktfr. F:a UACO. Söndermannag. ~8, Sthll1l Sö. 

NYHET! Ritn, till svetsaggl'egat [öl' upp till 
3.25 n lln eicktrod er 220 V" N Y förbiittrad kon ­
st ruk tion, JJ;nkelt o. I>ill. att bygga. KOlllpl. 
ritn.-sats + arb.-besl,r. o. prisl . Ii matro kr 
14 :50 + porto. <Trat is mede. ritn. !\ miniaty r ­
svets samt svetsomformare. Bygges av lJi!gen. 
Byggsatser O. fiirdiga aggrcgat 30- 240 alnp. 
380/ 220 V. Broschyr m edE. ritn. I ng. B. öst­
lund. Stiftuus 7, Sundåsen. 

NYA ],'LYGPLANSG]<;NERATORJo~R ASj~A O. 
B osch. 600 \Y , 12-15 V. max. ' 'lO A. gar. fel­
fria. End. 60:-/st. AUTODELAR, Skede. 

FN ],'ABR(){SNYA UOTORCYKLAI{ 1954 års 
mod. sä lj es nu till sta r kt reduc radc priser 
med fu ll fab riksga ranti. l~at. O. villkor sli n­
d es mot po rto. A. B. llelgimex, :t Er ik sgat. 
103, Stockbolm Va. 

UR)[AKARSVARV SLU)lPAS. Fabr.-ny fullt 
komplett. 8 mm borrning med eller utan sup­
p o r t. Vrakpris! R. Seidel, Kontorstid. 679815. 
eft. kl. 18. 518151. Jakob W estiIIsgatan 7. 
Stockholm. 

ETT Jo;NAST ENDE TILL],·ÄLLE. Ett större 
antal begagnade 500 cc T . V. ALIHN MOllllrk 
lne-motorer kompletta lned magnetgenernto re r 
och förgasare i utmärkt skick för e nd. 135:­
kronor styck. K ompletta växe llådo r m . c lu tch 
e ndast 75:- krono r styck. Alla s lags re e rv­
delar till ALllIN Mon a rk i lager för omgilen­
d e leveran s. Ett mindre antal fullt köl'i,lara 
ALBI:>; Mon a rk motorcyklar 500 cc '.r. V. ut­
sii ljes till det enestående låga priset f r . I, r onor 
280:- styck. Äve n på avbetal nin g t ill veder­
h iiftiga k öpnre. Motorfirma Uno Ranch AH, 
K ar l Gustavsgatan 25, Engelbrekts~. 6, Göte­
borg C. T e l. Vä xe l : 1371 8+. 13 71 86. 13 71 8U. 
'l'ga : U nol'anch. 

i\[ED A..."LEDNING A V öVERL 'I.'EL SE av 
min bil- o. mc-ver l'stad u tförsä ljes lagret a ,· 
m c-de lar och tillbehör till IlI C ti ll jnköpspris. 
ca 25 % Ii gä lla nde dagspris. Ur lagret ka n 
nämnas: däck O. s langar. motorde lar ti ll o li ka 
mc-fabrikat, batterie r, plastsla ng, wire. kompl. 
kedjor och drev, Magtu'a gns 4 oeJl kopplings­
handtag, KLG tändstift. fotru llar O. kopp­
lings h nndtag, motorglasögon, 'l'T-dynor, och 
hjälmar, signalhorn. kolvar O. kolninga r, mc­
O. moped. st rå ll,astare HVA m. f l. packnings­
satser, i pär fullbromsnav. backspeglar. bak­
ly ktor. mc-söka re, r e lä Lucas, generatorer, mc­
och motocross tyren, tändspolar mc- O. moped. 
bryta rsatser m . m. Bror Larsson. Sanato ric­
vågen 26. U l r i cehamn. 

I{ODAI{ RETINA lIa, Z4X36 mm. Förstor. ­
apl}. billigt. Bengt Dalsborn. Bjärnum. 

TELESKOPGAFFLAR, beg. men i bra skick, 
passande d e fl esta mc-fabrikat. Billigt! MC 
MEKANO. Spångatan 93. Malmö. 

MC lIl0NAU K ILO 118 cc. sImtt. O. körkl. 
Nya delar 1955 för 100:- m. gott sk. 125 :-. 
El motor en-fas 110 V. MO W 25 :-. Ev. byte 
kan~era ell. förs l. E. BustrÖm. Jägarg. 21. Boden. 

FLEISCHMANN O, e l. mj ., något beg. H. I<. 
200 :-, sä ljes till högstbj . Fack 31, Bred sjö. 

K UHLJIAN RITAPPARAT fjiiderbalanserade, 
beg. i bästa sk ick, med pr ima linja ler. H. 
Wallin, Stjernev. l. liariskogfl. 

OPEL OL~[PIA m/39. säljes i delar. G. An­
d er sson. Åsbacka 2, Hjä rnarp. 

DX-ARE. Hallicraft. S-38d. 275 :-. Upp l. mot 
porto. J . Andersson. Per ESkilsg. 4. Hälsing­
borg. '['el. 19088 

TRAns p. (C. Ohlson) m. ~-safir[lickup. 3-
speed. b r a ljud. 300 :-, med 3 r . tråd. Uppl. 
m. porto. Samuelsson. Akerbov. 17. Köpin g . 

V ÄX'.~LLAnOR 2-växl. Albion . kr 25:- pr st. 
S . · J o ha nson. Box 55. österiing. 

LIl{RI liTA RE. sele n- o nya. max 2,1 V. 1.5 Amp. 
t . ex. f. mod-tåg 9 :75. "S. L .... Box 3. Oshy. 

:r,ADDA SJÄLV BIL-,\I C HATTEIU, 6 V. ·1 
amp. li kriktare. ansl. 220 V. växelstr. m. ga­
r anti 69 :-. Batteriprovare 6 :75. Regr. lager. 
"1. J." , FaeJ, ]67. ~rörehod8. 

NYA H UGGJÄRN fasade m. skaft. sv . fabr .. i 
sats om 6 st. (5/16", Jh", %,". %". 1" o. 114") 
någ. r ostsk. m. fullt anv.-bara. End. 15 o-Ist. 
(har kost. 32 o-l . R etu rr. Br. Ermelnnd. Skede. 

DYNA-PANHAun motor O. v-låda 1951. full­
ständ. genom~ångna. lIfotorn nylagrad. pole­
rade toppar. Även ram och framvagn fi1lnes. 
J ,åmpligt som sportvagnsbygge. Byte dislmt. 
R. '['egström. Ro.pnh . a llpn ~:l. Hiirnii.and . 
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Ann.-priset under denna rubrik är nello kr 
2: 50 per rad (ca 34 Iyper). FörslCOllslikvid, 
lcon/anl el/er insalt å IJoslgirokonlo 15 7992. 

~Ianuskriplell Inåsle vara tydliga - lnaskin­
skriuna eller textade. Vi ansvarar icke rör 
otydligt skrivna eller slarkt {örlcortade manus. 

VEL.110 )[OTORHJ UL 28"X26" n ya komp!. 
]U5: - F::1 lH! Johan sson, V ess igebro. 

NYA ],' J~YGPL. GENEI{ArOnEH ASEA 600 W , 
12 V. max 40 A. li tS. f. e nd. 60 :-/st. (Har kost. 
ca 600: - ). Gal'. felfria. AU'l'OOELAR. Skede. 

STAR'l'nEVOT~VRAn Iwl. 22. 40:-. D:o 1<31.32 
;:;0 :- . 0:0 kal. 12.65 :-. K. Andersson. Vrigstad. 

BOI,EN BIL~lOT. O- MOT.-BltÄNSL. av tekn. 
elokt. N. Gustnfsso n 25 :- . l st. c-däck m. s I. 
28X1'1.!xl%. 10:50. Ledh. %"X7/,o",8:-. Skjllt­
m. mikro - ins.15 :-. I~j. O. Niis lund,Häggdånger. 

],'tiUSTÄHKAUJo; komp!. i låela jämte sep. e l­
driven 1\lorses l.:rivare " fin anHi gg n.", 100 :- . 
VridspOlcinstr. m . spege ls l<aln i e ldåda miit­
omr. 1.5 V. 15 V. 75 V. 300 V. 25 :-. Transfor­
matorer 220/ U V. 2 A e lle r 130/ 2+ V. 2 A. 
20 o-Ist. Gengll sfl.-lI1ot.orer 10 o-Ist. '[-I'a ns­
formatorPr t. d:o 220/ 6 V, 15 A. 20 :-. Riikne­
verk t . elrnät. 1 :25/ st. O. östenssoll, Vingga­
tan 2 R, Västerås. 

S'J'UDE U1\J,EHDELAU m/ 38_ Startm. 25 :-. 
~enerator 25 :-. vevaxe l 30 :-. cylinderloCk 
25:-. koppling 20:-. fjiidrar 10:-. Ijllddiim­
pure 15 :-. Try~g" e Ande r sso n . H e lge,·1irma. 

GJo~ NERATOlt " UELCO RID lY" 6 V. 50 Amp. 
m. sP .- l'e lii. fe l fr . 8.S :-. E lpm . f. bil , 6 V. fel­
fri. 30 :-. D:o 24 V, n. nytt, 65 :-. Fliiktmot. 
6 V. pr. _kiCk. 1G :-. ]):0 12 V. 15 :- . Temp. ­
m iit. f . hi I. n. ny 15 :-. K ör"i$. 6 V. f elfr ia 
8:-/st. Bilradio. f3brn~ s n:r. "Centrllln", G V, 
m. gar. 215 :-. 1 st. handhorrma sk. "Brndford 
Meta llmaster" 220 V, ohet. anv. 100 :-. Skiv­
"iixl. " Luxor". 220 V. viixel st. 100 :- . D :050 :-. 
1 s t. r aldl)"v. "Philisltave Phil i ps", n . ny 50 :-, 
duhbel. N. Malmkyist. Storg. 33. I~atr ineh olm . 

],'OTOBET~YSN. med stativ_ O. lamp. Begär 
ll PP I. FÖrstorin~.app. Ur;iprillt 6x9. 4.5130 :-_ 
KOI).-app. ll~' 14 :50 beg. 3 :50. Ri tn. 2 :80. Plåt­
kam. 9X1Z. d. II. 37:50. "G. J .... Pf 45. U llared . 

nYA-M. 500 cc. som n y, 2 st. ÅJllal fö rg . till 
500 cc. 2 st. Bosch mn~net~en., 2 st. 19" hjul. 
l st. " e lmo-m.4 cc, 1 st. elimlj .. l st. tandemm. 
Upp !. m. p. lC 'Tngesson , Stug" uv. 2 . .Jönköping. 

SURPLUS-]<'LYG~rATEurEL: 11~·d r. pumpar, 
g-eneratore r . Jndd ningsreHi, e l. motorer, om­
fOl'mare, r adiostationer4 vnrvr:il~narp, mano­
metrar, strömbrytare och lOO-tnls andra artik­
lar leve reras omgäende frän lager . Ni kan 
spara upp till 85 % genom inköp ur ,,!il' 
illu str. katalog som siindps kostnndsfritt. 
F:a B. Nilsson. Box 98. Falköpin~. 

NYHET! E r t väcl,nrur hlir r adiollr med YAr 
tillsats n:o 10 för 4 :90 + porlo. EI.-app. pli­
koPPI. V. instii lld tid. Vekna av musil;! }':a 

oecia lprodul\:ter. Sagn,-, 8, J~a rl s krona. 

BÖCK E R "UKS", '['fAo Box 3137. Stockholm 3. 

NYHET! FLYTANDE PLAST - POLYESTE R. 
För h obhy och indu stri. Stelna r i rumstemp., 
blir g lashård och genomSkinlig. Armerad m . 
glasul l. Starkare än p låt. Lätt att forma. 

. må n1?sidig anvHnc1n ing. Pröva detta intres­
sa nta materia l ! Bestii II provsats inne h. plast. 
härdare. accelerator samt full st.. besk r . till kr_ 
11 :- emot postförsk. PLASTJCA. Box 1O~9. 
Göteborg 4. 

)lYNNJNGSLAnnARPISTOLER. Rrowning­
modell för m!\l_kjutning. med hölste r att biira 
vid bälte 44 :75. Utan hö lster 36 :-. LicensE r·ia. 
FraJ;tfritt. G Samuelsson. Danstorp, Blids­
berg. 

LÄTT~I'F.TAJ~LFÄLGAR av den italienska 
Horranifnl)ril\:ens världsberömda fabrikat 2,75" 
X 19". 40 ekerhä l. passande för trimning av de 
fll'sta i marknaden förekommande lätta motor-

r 
TfA:s radannonser 

är 

lOO%.-igt säljande 

cykel märken. uts,i1jes t ill d e t e nastående låg a 
priset av e ndast t.;:ronol' 15:- pr styck. Expe­
dieras mot postföl'slwtt. R-eturriitt. l\Iotorfirllta 
Uno Ranch AB. Kart Gustavsgatan 25. l~ngel­
breklsgat. 6. Göteborg C. 'l'e l. Yiixe l: la 7184, 
137186. 137189. 'J'ga. : U n oranch . 

SYNKnONl:RVEIU{ friln 14:- komp!. Rekv. 
prisl. pil ur O. ,·erk. KEM S UR, Danderyd. 

ELI<;i{'l'UONBL. Blaupunkt m. ny acl,umul. 
iiv. n iHansl. S . nytt 125 :-. Fack 6-!, Virserulll. 

CYL INDJ<;RBOUUNING m ed kolv k omplett. 
Låga vinterp ri ser. Ex. JB 125. B. A 125. DKW 
12;:;, HVA 125. I LO 98. Sachs 98. CZ 125. Rex 98 
och 125 cc. flertal et mopeder kl'. 30 :-. Vev­
Ingerrenoyer inga,·. Lju ngberg & Co, Kässjö. 

VEUKST. 'l'Jo~l{N. HANDB. 3 bd. avW oxen, kost. 
160:- sälj. f . 35 :- . G. Göransson , Vintrie 15. 

BANnYUjjR storlek H 25:-. H a lvrö r 5:-, 
SiilId a re '1' HM 40 :-. Hörtelefon 15 :-. L. 
Samuelsson, Box 421 , Sösdala. 

],'öRGASAUE fabr. NIFE pass. 150- 500 cc m. 
Ny. 45:-. S. J oha nsso n , Box 55. österling. 

AGJo:NTURA h al' de flesta bil -, fl)'g- och far­
tygsl))'ggsatserna i plast. III. priSlista grat is. 
Katalog 75 ör e. AGEN'l~RA, S:t Eril\: sgutun 
99, Stockh o lm Va. 

:U:C-)lOT OUE H : BSA, Korton. Ariel, i\latch­
less. liD, liVA. DK' " Sarolea, 110. 'l'WN, 
J·Al'. m. f l. MC t\[ekano, Spångatan 93. Malmö. 

)10 350 cc. DKW m/37 i d e l. li. Magnuss<> n. 
Box 8. Frie l. 

NOHTON 500 cc S' -. -H, avreg .• ombyggd till 
mo tocross. FN 500 cc tv m / 31 sälj. i dela r. 
Nytt fram nav. t. RVA 120 cc. Sach s-m. ut. förg. 
Allt i P I'. sk. " -. J-lo lm berg. Box 45. Vi taby. 

VILLEnS 98 c. inreg. i prima s kick. K, 
Lindahl. i\lilngby' n . . 

SLIPSJUVA 12" ny 12:-. 'Hemb. proj . 5 X5, 
35 :-. ~y kontro ll e nhet m ed 4 mA-metrar i 
prec is ion 15 :- . Batteri radio 30 :- . 2 giing­
k loppor m. backar 20 :-. Separator u tm skick 
50 :-. Lindqvist, Box 63, 'l'älläng. . 

CYI(EL O. l\[Ol'EnUAI{LYSE. Komp!. liitt 
att mOllt. 1'ris end. 325:- +frakt. 2 st. f ra,kt­
f ri tt. G. amllelsso n . Danstorp, B lidsberg:. 

:FOUJ) J:R I'[OT. Komp!. 150:-. D :o Id e t. 
75 :-. Stationär m. , luftkyld ' 2,5 hkr. 12;;,:-. 
Norton -mot. 500 cc 50 :- . R oyal Einfield mot. 
125 cc. komp!. , nyr .• 150 :-. I LO-mot. 98: cc, 
d e f. 15:-. ]):0 R ex Villers 15:-. LV-ram m. 
fj . f ramg. 15 :-. l\fopedm. Cycl~master kOJllp!. 
m . hjo 100 :- . Chev r o!.-m. komp!. 150 :-. Sid­
vagn HD m/39 bra s kick zOO:-. Luftkompr . 
100 :-. Speed waymot . 150 cc Z-t . 50 :-. H~dro ­
for r . m . ASEA-mot. 3-fas. Z20-3 O V 85 :-. 
Kassa reg. 'a tiona i 250:-. Batt. R a dio 30:-_ 
Luftpistol "Excellent" 50 :-. K ontorsskrivm. 
R e mington 110 :-. Räknelllask. m . slagr~msa 
(papper sru ll e ) 140:-. 'K a mera K odak n. ny, 
6 X 9, m. Iiide rväska 45 :-. Efterkrav + frakt 
G_ SamlIeison, Dallstorp. Blidsberg. 

LÄR En TEXTA REKLA"\[ m . m . Intressant 
och lö nande h obby. Rekv. vår specialkurs in­
neh. Lä r obok i textn i ng. + hel sats reklani­
färger 9 :50. Peon, Box 14Z, Hälsingborg. 

NY H E 'I.' ! ÄNTLIGJo; N I SVERIGE. SJÄLV­
SPRUTANJ)E FÄRG. Ameril,ansk. aerosolför­
pacl<ad s~·nt. plastlack för bil, mc, möbler, 
r ed Ska p m. m. även klarlack som förkrom­
rtingss kydd. Utför li g bruksanvisn. medf. Pris 
kr. 8 :50 pr burk. Åtgång ex. : 3 burkar för e n 
folkbil, 5 ä r s lagr.-tid. Alltid färd ig. 3 burkar 
franco. Angiv färg. PJJASTICA. Box 1029, 
Götebo rg- 4. 

lIrAT]<~n IA:r, K ULLAGER , stål, bult, skruv, 
~j\ltgods. mask.-de ta ljer . I<ugghjul ocb bilde­
taljer_ Kytt O. beg. För teckn. m. porto. S. 
Johansson . Box 55. österling. 

BIT,YÄR)IARE, Sv. FHiktfabr .• 12 volt, kom p!. 
med d efr.. a lla d eta ljer för monteringen. 
Fahriksnya. Kronor 85:- + frakt. Partiet be­
gränsat. Klipp anno n sen . INDUSTRrrRO­
DUK'.rER. JÖnkÖpin~. 

5 lIlOTOR E'R lIl. 3f. kr 39 :50. Allt detta + 
massor av h obbydetn l jer inneh. Flygvapnets 
Gy r oenhet f. kurs h orisont. Rekv. omg. Partiet 
be~riinsat. Har kostat c:a 15000 kr. I NDU­
S'!'R TPROnUK'I'ER. Södergat. Z4. Jönköping. 

BAnYTONSA X 450:- , Fiol 50:-. Dragspel 
200 :-. Trådspelare 150 :-. Orkest~rförstärl<are 
390:-. Gitan 35:-. Stansmaskin 85 :-. Radio 
50 :-. "He lst kontant". Box 3029. Uppsala. 

LUXOJt MA GNEFON M 110, m. 3-speed skiv­
spelare. ny. in kl. mikrofon + 3 ru llar tråd säl­
jes billigt t. högstbjudande. För s lutsteg m . 
kontroller tillkommer 100 :-. Sv. t. "Z spel­
trummor". TfA. Box 3137. Sthlm 3. 

VÄXELL lIO Jt, BSA, Norton. Burman. Saro­
lea, m. fl. lIlC lIfekano. Spllngatan 93, Malmö. 



i\lAGN. APPARAT SEi\1. Förg. Bing pass. till 
250 cc NV-t~ppv. mot. 1929. Nytt pris end. 
kr. 115:- for blida. S. Johansson, Box 55 
österäng. ' 

LJUD].'lLl\lSPltOJEKTOlt 16 mm Slemens 1 
st n. ny 1450:-. 1 st beg. 900:-. Eumlg proj: 8 
mm end. provk. 310 :-. Filmer medfölj. ev. av­
bet. B. Unevik, Box 473, Sthlm 1. 

BYGG O~l SYMASKINER till modern elektr. 
Fullst. sats. Motor m. fotregI. 127 elI. 220 V. 
Sockel av bokträ m. pliskjutbart sybord. För­
va~rngsväska. Lampa. Dessut. erfordl. det. 
Pris 145 :-. F :a AGNI, Lerum. 

NU Ält RÄTTA TIDEN för att köpa MOBY­
LETTE, den vlntersäkra mopeden, vilken tack 
vare handreglering av blide fram- och bak­
bromsen, gär att köra även pli isgata utan 
risk. Vid svlira situationer släpper Ni bägge 
fötterna pli marken för att hliII a balansen och 
behliller ändli full handkontroll över bägge 
bromsarna. Nn även 3-växlad med helautoma­
tisk koppling och växling, tvli andra fördelar 
som uppskattas särskilt mycket under vinter­
körning. Riktpris frlin Kr. 540 :-. Beg. kata­
lo~ frlin generalagenten : AB BELGIMEX, S :t 
Eriksgatan 103, Stockholm Va. 
i\lC 125 cc, NV m/ 51. Motor bytt 1953. När­
mare nppl. m. porto. Svar till 400 :-. Wester­
mark, st. Vad, Barva. 
INSTRUJ\1ENT för bilar, maskiner och appa­
rater. Nytt o. beg. Sälj, i helt parti billigt. 
Upplysn. m. porto. S. Johansson, Box 55, 
österäng. 

ARJ\[ENS 2 W bärbara station, Utomord. kond. 
med ackum. 90 :- . Preselector 30 :-. B. Joh­
nels. Göteborgsv. 12 B, Borlis. 
lI[AGNETER, generatorer, r elä, strlilkastare 
av Bosch och Lukas fabrikat. MC Mekano , 
Spängatan 93, Malmö. 
DKW BIL m/ 37, säljes i lösdelar billigt. Kurt 
Karlsson, Slätteberg, Vinberg. 
J\UKROSKOP, Kikare, Kamer or , Direktirup. 
R ekv. nettoprislista . KEMAS, Da nderyd. 

Köpes : 
1IIINDRE OCH STöRRE PARTIER beg. el. 
koppl.-ur, eL-mot., dammsug., kameror, först.­
app., mindre e l.-handb.-mask. m. m. Electro­
Meco, Urottningg. 73 B, Stockholm. 
GITARltBANJO o. el. hawaiigitarr köpes. 
Kjell Hanson, Framnäs. Skromherga. 
BEGAGNAD el. lackeringsugn. Sv. t. "Pris -
storlek", Box 142, Hälsingborg. 

UTOllIDORDSlIIOTOR beg. 5-8 hkr. Ev. def., 
fabr., ärsmod., lägsta pris. H. Karlsson , Av­
dala, Ervalla. 
UTOlIDORDSlIIOT. köpes. Sv. t . "Även tra­
sig" , 'rfA, Box 3137, Stockholm 3. 
MC-MOT. 98-125 cc samt utomb.-mot. ~ 
hkr. G. Svensson, Trälshult, PI. 2, Knäred. 

2 ST TOPPLOCK, bakstänksk. o. sidvagns­
korg till DKW-NZ 500 m/ 42. E . Ellasson 
Lundbladsv. 11 G, Eskilstuna. Tel. 415 M. ' 
RADIORöR, 7.D6 och 8.D2. B. Frostensson, 
Hökön. 
FORDMOTOR 34 hkr. Svar m. beskr. Sigvard 
Engström, Flgeholm. 
lIlOTOR GILLET 500 cc t . v. m/ 30-35, ev. 
def. M. Sundqvist, Box 879, Essvik. 

Bytes: 
FARR.-NY lIlOPED, riktpris 835 :-. Byt. mot 
bänksvarv, bänk el. pelarborrmaskin, mindre 
gassvets, el. universalinstrument, mätbrygga , 
IIkr. f . batteri I. 38 V, 8-10 A, el-instr. mate­

riel, större "bakad" kanot (Canadensare) el. 
förslag. Sv. t . "J. B .", Tf A , Box 3137, Stock­
holm 3. 

Diverse : 
JlIOTORVERKSTÄDER OCH lIIOTORlIIXN. 
När d et g ä ller r enov. a v Eder motor kontakta 
oss. VI har en hypermod. maskinpark O. spe­
cial.~tbildade arbetare. Vi utföra spec.-arb. pli 
säval bil, mc, moped, bli t O. stationära moto­
r~r. Svet.sn. , omfodring av cylindrar, cylinder­
flllborrnlllg, vev- och ramlagerrenov. Välsort. 
reservd.-Iager. DKW utbytesvevaxlar. Spec. 
avd. f ör mopedmotorer. Aukt. repro för Hi\f\V 
O. Fuchs motorer O. r eservdelar. Motorfirma 
B. Andersson, Götehorg fl. Tel. 22 01 28. 
ELEKTRISKA ARBETEN UTFÖRES. Oml. 
av magnetånkare 20-25 :-. Tä ndspolar moped 
O. mc 1~15 :-. Bilgeneratorank. m. fl. 20-
30 :- . Oml. av dammsugare 37 :-. Oml. och 
r enov. av el.-svetsagr. alla fabrikat. 21 lirs 
yrkesvana. Betrygg. garanti. Lindströms EI­
verkstad, Kungsgatan 16. Kalmar. Tel. 188 77. 
BYGG BILLIGT eget laddningsaggregat. 
Ritn. till 4 olika kr 3 :80 + porto. Delar till ­
handahlilIas. Gartis medf. ett häfte om ackn­
mulatorvärd. F:a Micord, Box 27, Splinga. 

En större kollektion 

Roundhouse-Model ' Die Casting Co:s 

LOKBYGGSATS ER: 
2L1 Switcher 0-6-0 ........ . Kr. 98:-
4L1 Atlantic 4-4-2. Kr. 148:-
5L1. Yardhog 0-6-0 ... ..... . . Kr. 76:-

VAGNBYGGSATSER: 
40' Box Ca rs B 100 till B 117. 

Metall Sheated. . .. .. ... .. . Kr. 14: 10 
40' Box Cars B 200 till B 203. 

Horisontal Rib Style .. . . . .. Kr. 14: 10 
40' Box Cars B 300 till B 311. 

Truss Side Sty le. . .... . .. Kr. 14: 10 
40' Box Cars B 401 till B 404. 

Rouud Top Style .. .. . .... Kr. 14: 10 
40' Box Cars B 501 till B 504. 

Wood Sheat Style .. . ..... . Kr. 14: 10 
40' Box Cars B 601-602. 

Plywood Panel Style. . . .. Kr. 14: 10 

amel'ikanska 

modellbyggsatsel' 

hal' inkommit 

Stock Cars S 100 till S 110. 
Olika amerika nska typer . Kr. 15:­

Hopper Cars H 100-H 103, 
H 100 till H 103. Taperd 
Style Side Panels. .. .. .. Kr. 11: 50 

Hopper Cars H 150 till H 153. 
Restangul a r Style Side 
Panels. .. . ...... . . . . . . . . .. . Kr. 11: 50 

Sand and Gravel H 300 till 
H 302 ... .... .............. Kr. 17: 50 

200 ton Fla t Cars F 100-F 104. Kr. 14: 10 
Gondolas G 100 till G 103. 

Low Side Gondolas .. ... . . Kr. 11: 10 
Gondolas G 200 till G 205. 

Hig h Side Condolas. . . .. Kr. 11: 10 
Ga booses C 100 till C 112. 

Olika amerikanska typer . .. Kr. 19: 50 
R oundhouse Grundningsmedel. 

Metal Primer . . . . ... .... . . Kr. 2: 50 
Roundhouse Thinner 2 OZ. 

Ronndhouse Thinner 8 OZ. 

Kr. 1: 50 
Kr. 4 : 50 

TIA:s BOB BYT.JÄNST 
Olofsgatan 7 Stockholm 3 

TE-KNISKA INSTITUTET 
Dag- o. aftonskolor, NYBROG. 8, Stockholm. 35 :e. läsåret. Stats­
underst. ensk. tekn. läroanstalt. Statsstipendier och statens räntefria 
studielån. Sex fackavdein. Elektrisk installatörskurs av klass B och C. 
Vägmästarkurs. Vårterminen börjar den 16 januari. Rektor: Civil­
ingenjör G. Goldkuhl. Tel. 616514, 616515, 616516 

STHLMS TEKNISKA INSTITUT 

tll 
Sveriges största enskilda tekniska läroanstalt. 

DAG- O. AFTONSKOLOR - BÄW'GATAN 5, - KUNGSGA'l'AN 32 

lngenjörs- o. verkm.-utb. Stipendier, Anm, Bältg, 5. 
Vårterm. börj. 23 jan, PJ'osp. sändes. Tel. 630815. 

E . WALTER HOLlIlSTEDT, ClvUlng. Rektor. 

B I L R E P A R A T Ö R 5-
kurser om 4 mån. samt BIL­
ELEKTRISKA specialkurser 
om 5 veckor. 
Prospekt och upplysningar mot 
två porton. Angiv denna tid­
ning. 

SKÖVDE PRAKTISKA SKOLA 
I Drottninggat. 4, Skövde, Tel. 1249, 

77mm 
dubb­
höjd 

12 mm 

~~~!!!!.,!~r splndel-r. borrn. 

Pris med f örsätta re . ... Kr. 225:-
Pris med support . . ... Kr. 360:-
Pris med gä ngskärn. ... Kr. 495:-

Avbetalning 6 mlin. mot mindre tillägg. 
Offert och upplysningar trim 

lIlASKIN AB VEJlIA 
Upplandsg. H, Sthlm. Tel. 21 63 64. 



Ny rörhandhok 
Innehåller data och jämförelsetabeller för c:a 2.000 
amer. och europ. radiorör, data för industrirör och 
radarrör, dioder, transistorer m. m. Ritningar för olika 
slag av Hi-Fi-möbler och förstärkare. 
Innehåller c:a 180 sid. Pris kr. 3: 75. Rekvirera 
i dag mot postförskott. 

1--- ---- -- ---
AB. Gösta Bäckström, Ehrensvärdsg, 1-3, Sthlm K 
Härmed rekv. . . .. ex. sv Biickströms r ör h andbok. 

Namn 

Adress 

Postadr. 

UK-NYHET 
Den oerhört populära UKV-tillsatsen fIn­
nes nu helt färdig , monterad och klar 
med ga ran t i. Fordrar inga ytterligare till­
behör. Ni h ör: 
Polisen - Flyget -

Dubbelprogram m. m. 
samt TV-sändarnas lJUG 'l'at'Kf>r 1-10 IliE" 
te r Mycket hög känsUghet. Helt komplett 
med anvisniug 

Endast ~9 :85 
Byggsatsen tillovanst. finnes fortfarande. 
M .. st kompletta o('h lättlllullt"rHd.. . Tid 
C:8 l tJm. Alla delar phtstl'haH"le. rör 
skruv. lödt .. nn osv MYl'k .. t utförlig ar· 
betsbeskrivning medfÖljer 

Endast 19:85 
Rekommenderas av lUUlJ-lu ls belåtna 

köpure. 
Skriv idag till: 

Ingenjörsfirma TELEKTRA 
SPA:-:UA v AUJJ:N 167 • Bi{( J ~Ill.A 
T el 87 26 ~II • Postgiro 25 1!l !l6 

O [{ou1lJIPtt tillsau ........ :.Iii : 85 
O Komplett byggsats ........ . 19: 85 

Namn 

Adress .. ... ... ............................................ . 

Postadr ...... .. .. .. .... .. .................. .. Tf A 1 

Nytt och hel · 
hl'a om 

Modelljä'rn­
vägar 
Modellbåtar 
Modellflyg 
Modellracer­
bilar m. m. . 
Boken VElI ­
LAR av rit· 

1~~I~~~~~~~~ ningar, fotos. teckningar etc. 
Endast 4: 85. 

Inb. 6: 75. 

HOBBYBOKEN 1956 
OBS.! K u kommer den i s tort forma t . 

Till .... . . ...... . . ........ . . . . . . bokhandel 

eller WENNERBERGS FöRLAG Sthlm ö 
sänd mig m ot postför s l<o tt + porto 
.. . . ex. HOBBYBOKEN hft ... . . HOBBY­
BOKEN inb. 

Namn ...... .. . • . . . . . . .. . . . . . . • ....... . .. . . 

Adrpss .. . ......... • . . .. . ... ...... .. ,,'rA 1 
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. ..... . .. .. . .. . . .... . .. . .. . . .. ............... 

. . ...... .. ..... , .. . . .... .... . ..... ......... . . 

" ... ... .. . .. . . ... . . .. ... . .. .. .. . ... . Tf A 1. 

Nya 
verktygssatser 
VS/ 3 

VS/ 4 

VS/ 5 

Verkt ygssats 9/ 0 innehällande föl­
jande verktyg uppsatta pli. karta 
av märket BomUll: lövsäg, borr­
drill, hnmmal'e. fil , sägbla~, spänn­
hake o. sägbord. P er sats Kr. 11: ­
Verktvgssats 15/ 1 i likhet mpd före ­
gäencte men med linjal och ppnna. 

P er sats Kr. IS:-
Verktygssats 15/ 3 I "kliet med före ­
gäende men med skruvstäd. 

P er sats Kr. 15:-

Nya vel'klyg 
BM/ 18 J,övsä gshäge 600 med aut!,ma tisl' 

spännare .... .. ... .. . .. ... hr. 6: -
BM/ 19 L övsågshlige 500 .... ... .. Kr. 4: 50 
BM/ 20 Lövsägs bind, 1, 2. 3 och 5 mm. 

- Per dussin Kr. l: 75 

B~I/21 Drillhorr 228 ..... .. . ... . . Kr. 1:-
Bi\f/ 22 Modellhammare 296. . .... Kr. 2: 25 
JN/ 23 Johansson:s Gängtappar 1.0 mm. 

Per sast Kr. 4: 20 

JN/ 24 Johansson :s Gängtnppar 1.4 mm. 
Per sats Kr. S: 45 

JN/ 25 Johansson :s Gängtapp"r 2.0 mm. 
Per sats Kr. S: 75 

JN/ 26 Johausson:s Gängtappar 3,0 mm. 
P er sats Kr. S: -

WL/ 27 Borrar, 1,0, 1,05, 1,1 o. s. v. upp 
till 2,0 mm . .. .... Per st. Kr. O: 75 

KN/ 28 Kultnermätt, oumhärligt vid byg­
gandet av en modelljärn\'~~ 7: 50 

TfA:s HOBBYTJÄNST 
Olofsgatan 7 Stockholm 3 

.- - 7A-:~ 7f: -
I i den utmärkta samlingspärmen TEFA. 

Enkelt hilligt och hel<vämt samlar Ni I tldningl!- rn~ i denn.a ~ackra pärm, som 
är precIs hk en riktig bok. 

I 

I 

Titel lirtal m. 111. trYCkt pil. ryggen . 
Pärmen finnes i hill. färg. R ek . omg. 
till ärg. 1955-1956. 
Pris endast kr. 4: 90 per s t . 

'l'HAGE SVENSSONS BOKBINDERI 

• VISLA..~DA. 

~-------
RADIOKONTROLL 

av modeller 
r vär nya 24-8id. illustr. KA~'ALOG 

1955-56 finner Ni allt för den nya hobbyn. 
Katalogen expo mot 50 öre i frilll . 

Ingenjör sfirman 'l'ELECON'l'BOL 
Avd . T . In ~jön 

Landets puda s pecialfirma för 
radiokontroll. 

Bilen som lIyger 
(Forts. fr . std. 3 .) 

Bleriot-plan. Det är den "öppna" flyg­
kroppen som gör likheten. Precis som 
första Wright-planet har det för övrigt 
sin propeller J:>akom vingarna. 

Flygplan som även är trafikdugliga 
på marken har konstruerats tidigare, 
men Dewey menar, att hans modell är 
den första som har nedfällda vingar un­
der färd på landsvägarna. Andra måste 
ha vingarna förvarade vid flygplatsen 
eller bogsera dem på en släpvagn vilket 
är "svagt", tycker Dewey. 

"Ett flygplan, som var och en kan 
och har råd att flyga, är vad jag för­
sökt konstruera" säger Dewey Bryan. 

STORA VÄRLDSBOKEN 
är svens ka uamnet pil. OHAlIfS ENCYKLO­
PEDIA FOR CHILDREN. Kjell Ekströnl 
svarar för översättningen och Raben & Sjö­
gren har gett ut boken, som kan användas 
som uppslagsbok och även läsas frän pärm 
till pärm. Pli 208 sidor i stort format ritas 
och herättas sil. popu lärt man gärna kan be­
gära, och ungdomarna fär riktigt ordentliga 
nypor med vetande om jordens länder, folk, 
växter och djur; om naturkrafter, vlira gran­
nar i världsrymden m. m. Närmare 80 sidor 
behandlar teknikens utveckling. ];Jn far med 
rä tta sinnelaget ojar sig inte alls över banali ­
teter här och ' där utan roar sig med att hjälpR 
ungarna till rätta i boken och passar SRm­
tidigt pil. att själv lära sig en hel del. 

Fria ord om modellflyg 
Med anledning aven insändare i Eder 

värda tidning författad av Per-Axel 
Eliasson, vill undertecknad klubbledare 
i Modellflygklubben Svalan, Roslagsbro, 
framföm några synpunkter, då jag som 
representant för en landsbygdsklubb har 
många års erfarenhet av arbetet inom 
en dylik klubb. 

Att vi blir beskyllda för att vara lata 
och försoffade och leva kvar i en forn­
tid, det är väl i alla fa ll att använda 
allt för starka ord. J ag kan även nämna 
att vi har linstyrning på vårt program, 
men här har vi inte samma resurser att 
hänga med, då det f . n. är mycket svårt 
att ordna med lämpliga tävlingsplatser. 
Och då är det självklart att vi ska arbeta 
med friflygande modeller om man vill 
ha aktivitet inom klubben. 

Jag noterar vidare i Per-Axel Elias­
sons insändare uttrycket, att "lura ny­
började ... ". Jag vill poängtera att 
de nybörjare som hamnar i k lubbarna 
inte behöver känna sig lurade, sna­
rare tvärtom. De som möjligen blir 
lurade är väl de som avannonser åker 
dit på att köpa dyra och i många fall 
olämpliga modeller. 

J ag skulle vidare till Per-Axel Elias­
son vilja ställa frågan , varför kom det 
så få tävlande från Stockholmstrakten 
till länsmästerskapen i modellflyg för 
Stockholms län? 

Till slut får jag framhålla att modell­
flyget av i dag ska föl j a med i utveck­
lingen. Och bästa sättet härför är ett in­
timare samarbete klubbarna emellan, 
vare sig man har "råkat" stanna kvar på 
landsbygden eller ej . 

B engt Karlsbro. 
* 

(Forts. på sid. 81,.) 



Största Uppsalasegern i bästa Novemberkåsan 
tartaDde gick l 

'U man ~v 121 I berkAsaIl, 10m 
mål etter N0Vi: NV, en f:raD1-
blev en trlunrl (s :e JIl8llDenl 
gång (ör iuniorTiumorerna hade 
resultat bland 11 bland ' seniorerna) 
gett sjätte Päf! f (ör den debuteran-l' 

h en (uUtr kapten ear 
: tävllngsledareni\ten vann bäg­
Uggla. uppsal~ab~e bästa m~nen 
ge klasserna. e om ock51 over­
totalt körde N~r :estävun~en och 
l ' set vann mar i mål me-
f~k tre aVi' sina, fr~;::ck. G';nnar 
dan nio Irma a el ' a pris. Han 
Johansson~ dfic~ d~t seg~ande klubb­
var med b .. e 
och flrmalaget. 

Gunnar J. och Roine Lööf 
NY och SMK på segerplats 

l ätt i l(åsan 
l e gar ful tr Roine gu ln Gunnar-

Delad. seger å 250_motocross 

:~~I~,_~mldillill ]u
nlOr 

~ i motorfinalen \il sensation 

Trefaldig"triu·mfför NVi Kåsan 
Novemberkåsan, "det anrikas te och mest stra­
patsrika av Europas motorcykelevenemang" 
(Sv. D. 6/II), blev en strålande 3-dubbel triumf 
för NV - ett starkt betyg för NV-motorcykeln 
och NV -förarna. 

Gör 80m tävlingsförarna I 

NYMANS 

Resultat: I:a Gunnar Johansson, Roine Lööf ; 
3:a Elon Forsberg. Märkeslag : I:a NV lag I. 

UPPSALA 
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"Gör det själv H med 
Quick - Heat 

- svensk 
lödpistol 
i särklass! 
Lätt, elegant. pålitl ig . .. 
Quick-Heat blir vann 
på 4 sek.l Quick-Heat 
är strömsnål och kan 
fås för alla spänningar. 
S-märkt. 

Riktpris 59:-
Vdra artiklar finns hos var je välför sed d 
radio- oell j ärnllandlare. Skulle d e vara 
slut J IO S d em r ekvirera d em d d d irekt frdn 

R-S PRODUCTS Ca 
-

Skol gatan l, Malmö. Tel. 97 99 04. 

HALLÅ D X -are i TF AE ! 
I och för kontroll av adresserna i vårt 

medlemsregister ber vi alla medlemmar, 
som anmält sig till TF AE före den 1 ja­
nuari 1955, att på nedanstående kupong 
meddela signatur, namn och adress samt 
ålder. 

Insändes till TFAE, Box 3197, 
Stockholm 3. 
Undertecknad är medlem i TF AE med 

signatur: ...... , . . . ....... . .. . ...... . 

Namn: . . . . ... . ... . ................. . 

Bostad: .... . . . .. . .. . ...... . .. . . ... . . 

Postadress: . . .. . .. .. . . .. Alder: . . .. år 

BY66 
Er egen 

- en fascine­
rande hobby för 
alla dldrar. 

KATALOG 

:; 
/ 
/ 

10 
över r a dio· tv-ma teriel, i ns trument, 
byggsatser, r örha ndhöcker, ritningar , 
litteratur m. m . Rä ndes mot 1 : - I fri · 
märken , som äter betalas vid order . 

Fria ord om ..• (Forts. fr . sid. 92.) 

När man läst Per-Axel Eliassons in­
sändare angående vad som är modell­

flyg eller inte, blir man både ledsen och 
arg och man kan i rättvisans och rim­
lighetens namn ej låta sådant dravel stå 
obesvarat. Ledsen blir man därför att 
man aldrig kunnat tänka sig något så­
dant aven yngling, som man tilltrott 
hyllandet av modellflyget i alla dess for­
mel' som en enda hobbygren. Men så 
är nu tydligen inte fallet och vilka de 
faktorer är, som påverkat honom till 
dessa skriverier, står utanför mitt be­
dömande, men troligt är väl, att han på­
verkats av andra intressen än rent 
hobbyistiska. 

VLG SVARVEN 
Marknadens billigaste 

3'h" dubbhöjd, 600 mm. dubbavständ. 
över 900 maskiner finnes nu utöver 
landet och arbeta till stor belätenhet. 

L dgt pris. Goda betalningsvillkor. 
Vår 8tora katalog 8linde8 gratI8. För 
expo och portokostnadlIr bifoga8 kr. 
1: - I frimärken som återbetalas vid 
första ordern. 

VII;RKTYGS 
Drottninggatan 25. Zz9..t.et" 

GöTEBORG. Tel. 134834, 134855. 

RADIOTEKNIKS HAl'."'DBOK 
3 :e upplagan. 

av ing . ERIK ANDERSEN Del I o. II 
kr 16: - per del, i eleg. klotb. Totalt 
sidant. 646. Rikt ill. Oumb. för radio­
handla re, radio reparatörer, amatörer, stu· 
derande, m. fl. V AGAR - STRALAR -
VIBRATIONER. 
Inb. i eleg. klotb. kr 16 : - pr ex . 

1IIELLERSTEDTS FöRLAG 
Norriandsgatan 22, Stockholm 

eller g-enom närmaste bokh. 

Arg blir man först av den anled­
ningen, att Eliasson använder en massa, 
föl' vissa grenar av modellflyget, för­
nedrande uttryck och ord. Eller är 
"stenåldersmaskiner" ett vedertaget ord 
i svenska språket? Troligtvis inte! Det 
hör förmodligen hemma i den stock­
holmska slangvokabulären. Vill man 
trots allt nedgörande kr itisera en sak, 
så bör man åtminstone välja sina ut­
t r yck. Att sedan komma med sådana 
påståenden, som att det ej ligger tek­
nik, arbete eller kunskaper bakom andra 
modellflyggrenar än de linkontrollerade, 
visar endast vederbörandes totala brist 
på insikter inom dessa andra områden, 
för kunskaper lär man väl för vederbö­
randes del ej kunna tala om. Jag vill inte 
gärna tala illa om linkontrollerade model­
ler, då d€t finns många som gillar även 
denna form av modellflyg. Men, skulle 
jag kunna säga, har man bara en motor 
oeh ett snöre så kan man med centrifu­
galkraften få vilken planklapp som helst 
att flyga runt på detta sätt. Nej, bäste 
Eliasson, det finns fortfarande allt föl' 
många kategorier av olika modellflygare, 
så kasta inte sten på andra, så länge Ni 
själv sitter i glashus, utan se modell­
flyget och andr a hobbies också för den 
delen mot den bakgrunden att "var och 
en får bli salig på sin tro". 

r: o l 
MOPED· och MC-AKARE 

Lennart Edström. 

* 
I Tf A nr 25 1955 kritiserade Per Axel 

MOTOR-HöÖKS har reservdelarna 
och tillbehören för Er maskin. 

Katalog mot porto. 

MOTOR-AB IVAN HÖÖK 

L SAGEN - Tel. 30, 31 ,-------
II 

"\ 
Nytt n:r av DX-RAD I O 
Vägledn. f ör kortväg slyss­
nare. DX-tips, kortvägsta­
bell m m. Provex. mot 0:25. 
Box 5083. Sthlm 5. 

Eliasson i väl saftiga. ordalag fl'iflyg 
och i all synnerhet gummimotormodell­
flyg. Det heter bl. a. att de som flyger 
med dylika stenåldersmodeller visar brist 
på tolerans mot modellflygare som ägnar 
sig åt andra former av modellflyg. Även 
om man får utgå ifrån att artikeln var 
"överdriven" med avsikt får den ej stå 
emotsagd, ty den kan utan tvivel komma ,.----------------------------

AMATÖRKURS Provbrevet, som NI får gratis, inne­
håller bl. s, en grundkun I teleJrrafl. 

i RADIOTEKNIK och 
PRAKTISKT RADlOBYGGE 

Vår instruktiva och populära kurs om­
fattar all teori och alla praktiska anvis­
ningar som en nybörjare behöver för att -
bli en skicklig radioamatör. I 
Kan Ni laga en radioapparat? I 
Även om Ni tidigare inte känner till ämnet, 

C Sänd gratl8 brev nr 1 i kursen RA­
DIOT::llKNIK och RADIOBYGGE 
samt portofritt svarskort, som jag 
A.tersänder, om jag ej önskar fort­
sätta kursen. 

C Katalog mot bit. 1: - i frimärken. 

-I 
I 
I 

kan vi garantera Er. att Ni efer noggrant 
genomgängen kurs, vet en hel del om radio, I 
att NI själv kan bygga bA.de enklare och mera 
kompikerade mottagare och att Ni kan "laga" 
en apparat 80m gätt sönder. I Namn . . . . . . . . . . . . . . . .. . . .. . . . . .. .• . . . . . I 
GRATIS fär NI det Innehällsrika första Adress .. .. . . . .. . . ... . . ... .. . . .... .... .. 
b revet. Efter att ha suderat detta, avgör Ni, I II:J 
om NI vU! fortsätta kursen eller ej. Postadr. . .. . . . .. .... ... . .. . .. . . '.rfA 1 • 

L....:================-_..:.::....::.:..:....:..::.:===..:.::..:=-==-=~_...;,.._..:- - - - - - - - -
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Nychein till ett Ira ... gångsri"t o ar att stuLlera vidare! -
Har ien ekonomisk studieplan 

Nya stipendier lör NKI-elever 
- 40.000 kronor till förfogande 1956 

NK! har under hela sin verksamhet årligen utdelat 
stora belopp i st ipend ier t ill sina elever främst 
genom "Eric Fr iebcrgs st ipendi efond". För 1956 står 
ett stort sti pend iebelopp - 40.000 kronor - till för­
fogande. De n ya st ipend iern a ka n sökas också av _ 
n y t illträda nde elever och kan utom N KI·studier 
gä lla fo r tsa tta studier (,vid un iversi te t. högskolor. 
seminarier o. Hkn.), studieresor i in· och utlandet 

Hur N KI-sliola .. laa .. 
hjälpa Er att IL; ut Llet 
... esta ... öjliga a v ErL. 

IritiLIsst,.dier 

Studier skall alltid ge resultat, och inte nog med det, 
de skall ge maximalt . resultat i förhållande till det 
nedlagda arbetet. Det är detta som menas med alt 
studera ekonomiskt, u tan onödigt spill i arbete, tid, 
energi och pengar. Att studera oekonomiskt, oprak. 
tiskt innebär a tt man (år mindre igen för sin tid 

sitt arbete än man rätteligen skulle haft. Det 
gälle.r li ka mycket om man studerar för att d irekt 
öka sina fackkunskaper som om man siktar på att 
ta en examen eller klara en inträdesprövning. 

Ert stora tillfälle: 
att studera vid NKI under 1956 
med sikte på bättre 'ställning 

NKI·skolan tillmäter det stor betyd else att NKI' ele" e rn a 
kan studera ekonomiskt. Grund vale n ä r alltid de vä l till · 
rättalagda, mode rn a NKI-kurserna och d en vä lkä nda 
k va lite tsundervisningen, me n det räcker inte m ed detta. 
NK I-skola n har funnit, a tt det gå r att myc ket a vsevär t 
under läua och förbill iga , Iudierna ge nom sär skilda åt­
gä rd er, vi k a llar dem NKI:. fria ",idie •• rvice, va rtill 
någon motsvarighet icke finnes vid a ndra lä roanstalter. 
Nä r i nu vill göra 1956 till elt verklig t e ffekti vt och 
rikt år, så löna r det sig alt ta reda p å vad Ni ka n spara i 
t id och kostnader g enom NKI-se r vicen. 

m.m. Läs härom i NKI.skolans tidskrift "På Frit id", Sä nd gärna kupongen h ä r unde r redan i dag, Ni får då 

~J~~~~!~~~~~~~~~~~~~~~~~~~:~::::: ___ ~ __ ~O~C~k~S~.~N~K~I~'~b~ro:s~~~n~~_~a~~=~l%~ som N i får då Ni sjnder in fri kupongen. Det kostar Er ingenting, me n i h ar mycket att vinna. 

~ ___ Kl lP'UT ' KANIfN! " 

INDUSTRI OCH 
TEKNIK 

A 1 lf\ge ntör. u t b lld .. 
nl n9 per ttorr ... 

A 2 

A J 

A. 
AS 

• ponden .. 'ör 16 
o lika lin jer 
Teknlsko 
9ymnosiekurs.r 
Arb.t sled o, ... 
kurs.' m e d 
psykolo gi 
V.,kntöstar.ku, .. 
ser fö, o lika fac:k 
förma nskurse r 
för olika fock 

A 6 RItarekurs., 
A JO MotentotIk fö, 

- fö,ntön 
- v.rkmösto r. 
- Ing.nJÖ,., 

8 2 Allmö n y rkes-
mate matik 

B J Nomografi 
B 4 Räkne stickans 

B S OiH:;:n~\~r_ och 
integra lkalkyl 

B 20 A rb .tsl.dning 
B «) Mos.dn tMnlll 
8 60 V.rltatod.teknlk 
B 90 V_An.rltat eknlk 
C 1 GJut .'lt ekn .... 

C 20 Moton .knlk 
C .tO.Ut..,.ik 

C 60 Flygteknik 
Dl VÖ'm . o c:h 

-=.= -::A::;:: ~:A=::-=: I FRIKUPONG :~::.:~.;.:.;:: 
Imed hem'6n GYMNASIUM MI Sem ,' nor ierno O 1 Oden'.ring i ny I sanitet ov skrivmaski n) Il I . 

D 20 Elektrot.knlk G 60 Bo kföring och Fu llständiga kurser m. ~~\~ ~~~~~~~II~~:!or O 2 r:ln~jst~~ g ~~ ~:,~I~::!:!~.knlk G 61 ~~~~YJk~~~n lob .materi.1 fö, M 15 Brandskola n ' kännedom 
0 60 BUlnad steknik i bokför ing .tudente.omen på M 16 G rafiska institutet SOCIALA STUDIER I 

E I Väg ~ o ,h vatten.. Bo kförlng.kurs.r för V I ~ii'~~~~~~~b . 1-} ~ ~~ ~k~~';k~~~~~~n Kurs. r I s oci a lpolitik 
E 20 ~~~t::~t:~~~.k g ~ = ~:"c;.!~hrk~~!are V 2 La tln llnJ.n M 19 Andra utblld_ o ch k ommuna lkunskap 

E 60 ~~:~~~:~ik G 67 - industri t illvol skomb. l-I l n ingsa,nI olte, o-i5-;~sri s~~~~~r i I 
f l T • . ~tll'eknlk G 69 '::,~~:~~~r::I~'~ V 3 Ny. pråkllgo IInl.n SPRAK sac ia lv6rden 

flO Tro -. nIIula so.. G 70 Maskinba kfö r ing m6nga li ll val,- Högmod .rna nybörja r .. O 26 Ko mmunalkam-
o c:h po p peuteknik G 72 Ko lky lo t io nskurser kombinat ioner o c:h fo rtsöttn lngsllu".r ret a re m. fl. 

f ~O Off., t o c:h G 75 Budgel o ch V" Sp .clalkur •• r fö , m.d s p .clo ll n talod . O 2J Pe rsona l- I 
fö, " 'Jnl II .tud .nte.o nten grontmofo nsklyo r ko nsulenter 

f 50 Pro·;uktt:~n och G 77 ~.u_1gdt~in 'r~.1I I e nskilda öntnen N 1 Engelska O 30 ~:!:~m.l.do r ... 

Sand mig utan kostnad " En ekonomisk stud ie: 
plan lör 1956", NKI.skolans nya kursprogran, 
och , rud iebro3Chyr fö r ku rs n r 

p.,.onol .fA~ ;ör~h:idkl:r~ V 29 Nya stud e n tku r •• r N 2 Amerikansk eng, 0 40 PolI.monnok urs.r 

HANDEL, KONTOR H 1 Kur •• ' Reol •• ont.nskurser ~ ! ~~:~:ko TECKNING OCH I (Sk"" " ör o\'ent d" n ",."chi" , b run d l " ämnd hca" 

OCH SJÖFART H ~ ~:;k~n~=rro V 30 :~!I~~:~:~go~~: N S lo'-o" ·', .'Ynd,coom. spa:) NYTTOKONST l törl"d:n ln'fl n hä, '''till.' 
G 1 Full.tänd lg H H) Ha ndelsrätt ( d I b t ' I)· Anteckn a mig även som grat isp renumeront 

hond .lnko la F. r IH 20 Kur •• , I k onto rs· V 31 F:I~tö:d~:ak~;:e N 6 Porlugil isko ~ 1 :~:!;::::gs lä ,a 3 för ett å r pa tidskriften "På Fririd", 
korr •• pond .n. or, onl.o tion för ho ndel., . ol. N } ~bY~k~' port .) R 9 Mo· ' • • 't_ n'k j--:i8g önskar särskil t ~Plysn inga~1 G 3 Hond. lsgym. H 30 Ho nd.Is· Z 
:;,:':~~:::~'::=n ! ~:;~~k~:~::~k. i~:di:b .mate rie l ) N N ~ :;;~: .. a . prök.t : ~ ~.!,~::~:::~. ~ .. ... . , _ ... , ........ .... , .... . , .. 

G" M .rkontll .,öfo,. I fransk, tysk , V 33 'pedo lkur •• r för IN 31 Latin och grekl.ko R 30 M öbl.r, b o.ta" 5 (A n,. ömn" ,,'Jf/r 'dblld"i"6·} 
G 5 f öreto,seko no nt' l ipansk , .ol •• ome n N 34 Tolo böttr. o ch In r-4Hlnln9 
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BORR­
MASKIN 
med 

KOMPLETT 

VERKSTADS· 
UTRUSTNING 

Nu ka n Ni till låg kost­
nad skaffa en egen 
verkstad med BRIDGES 
världsberömda 1/4" 
borrmaskin DR2T -
som är 50 % starkare 
och har 4 ggr större 
livslängd än nå gon 
annan borrmaskin i sin 
klass. Försedd med 
radio- och tv-stör­
ningsskydd. Helt lag­
rad i täta SKF-lager. 

~ 
~ ~." ~ 

Sågen kapar ach kl yver 
2 tums bröder Ihyvl. 
t jackl.). Obegrönsad 
löngd ach bredd. 

I sva rven tas löngder 
upp till 550 mm. 

Säljes av järn- och 1naskinaffärer --------
5canger T rading Company I 

Stockholm 40 
I Sä nd specia l prospekt och prislis ta över I 
I Bridg~s elverkty~ och ko~pletta hemverk- I 

stad Jamte uppgift om na rmaste !Herför-

d lju& I 
Namn .. . ... . ... . ... . .•. ... ..... ... ...... . . I 

I Adress ... .. . .. .. .. .. . ... . . ... . . .... Tf A 1 I 
~---------
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fri f lygningen till skada i a ll synnerhet 
om den läses av yngre modellflygare. 

För det första får man lov att kon­
statera att det inte endast förekommer 
att utövare av friflygning fördömer lin­
kontroll utan även att det är ganska 
vanligt med linkontrollflygare som för­
dömer friflygning. Skillnaden är den att 
det i det första fallet vanligen är skick­
liga modellbyggare, som fäller sina om­
dömen medan det i det andra fallet van­
ligen är utpräglade linkontrollknuttar 
som hellre borde kallas "sopgubbar" än 
modell byggare. 

F. ö. så är det rätt vanligt med mo­
dellflygare som ägnar sig åt såväl lin­
kontroll som fri flygning. Varför överger 
då inte dessa friflygningen när linkon­
trolIen enl. Elias är så mycket bättre? 

Vidare vill jag förneka att modell­
byggarens egen skicklighet saknar bety­
delse vid fri flyg. Visst kan vindförhål­
landena m. m. spela in i stor utsträck­
ning men en jämförelse mellan resultat­
listorna från olika tävlingar ger dock vid 
handen att samma modellflygare åter­
kommer i tätgruppen gång på gång. 
Detta torde väl bevisa en del. 

N og vore det väl konstigt om inte alla 
for mer av modellflyg skulle kunna 
existera jämsides med varandra. För min 
egen del tycker jag att allt modellflyg 
är bra om det bedrivs på rätt sätt. Men 
det kan ju alltid vara uppfriskande med . 
litet utbyte av ärliga åsikter då och då. 

Det skrivs förresten på tok för litet 
om modellflyg, ja om modellbygge över­
huvud taget nu för tiden. Och en stor del 
av det lilla som skrivs är mer eller 
mindre uppenbar reklam för vissa mo­
dellfirmor. 

En annan sak som är väl värd att 
kr itiser a ä r den amerikanska reklam som 
man alltför ofta stöter på. I denna kan 
det mest urusla skräp betecknas som 
nära nog "vär ldens finaste". Varför inte 
skr iva om dylika missförhållanden ' i 
stället för att komma med ovederhäftig 
kr itik av vissa modellflyggrenar . 

Roland Sundqvist. 

Rävjakt; nya spår 
(Forts. fr. sid. 10.) 

gång till våren. Men det finns små 
mörka moln vid horisonten. 

Löper rävjakterna risk att bli för 
tråkiga? Har den t ekniska utvecklingen 
med sidobestämning, dvs. möjligheten 
för rävjägaren att bestämma om han har 
räven framför eller bakom sig på pejl­
bäringen, skrämt bort många? Utan 
tvivel jobbar flera rävjägare efter kuta­
och-spring metoden. De tar ut riktningen 
till den första räven och springer rakt 
på. Någon risk att springa för långt 
finns inte. Sidobestämningen ger svar på 
när de har sändaren i ryggen. Sedan tas 
riktningen till nästa räv. F ull fart ge­
nom terrängen - sidobestämningen ta­
lar om när de kommit för långt. Ater 
bär det av, nu till tredje räven efter 
samma metod. 

Forna dagars rävjägare hade mer tid 
över för blommornas ståndare och pistil­
ler, har en av pionjärerna sagt. Då gäll­
de det att först ta ordentliga pejlkryss 
innan man störtade iväg mot räven och 
stänkte omkring i kärrmarkerna. 

Men hur ska nu rävjakterna göras 
mer omväxlande och hur ska kuta-och­
spring metoden stävjas utan att man 
förbjuder sunda t ekniska hjälpmedel? 

(Forts. på sid. 88.) 

.. _ 'z# ......... 

Fynd för 

TEKNIK och HOBBY 
- värdefulla handböcker 

på förmånliga villkor 
Pricka f ör de b öcker N I önskar och dnd 
In annonsen I dag! Tre e ller fl e ra böcker 
fraktfritt. överstige r beloppet 15: - kr. 
[är NI g ärna b öckerna pä avhet. med 5:­
kr. i män. Alla böckerna erhä lles omgäende. 

D Toreson : MIN MOTORCYKEL, 
inb. . . . . . . . .. .. .. .. .......... . .. 5: 50 

D Toreson : FARTENS VIDUNDER 
(om jakte n efte r fartrekord) inb. 8 : 50 

D J a ngö : LEK MED STRöMMEN, 
inb. . . . . . .. .. .. .. . . . ......... . . 5 : 75 

(;] Lingö: VI BYGGER EN MO-
DELLJÄRNVÄG .... ..... . .. . . 4 : 75 

D J . H es selman : TEKNIK OCH 
TANKE, inb .. . . .. .. . .... . ..... 15: -
(Allt om den svenska d iesel­
motorn) 

D Nelsk y lä : TEKNISK OCH KE-
MISK VARUKÄNNEDOM, inb. 

I m ed he lklot, har k ostat 25: - 9 : 75 i 
l D VAR TIDS N YA UPPFlN -

I 
NINGAR, 'hfr. skinnband. s tort 

D TEKNIKEN OCH FRAMTIDEN, 
'hfr. skinnband, 850 s, stort 

~~f~~t:. ~~ .. ~ ' .. ~~~~ .. i!~ ... ~~~~~ 27: 50 l 
format, rikt ill. . ..... .. .... .... 45: -

D ThoraIdsen : BRANDKEMI, inb . • 12: -p------- .. Till BOKFöRLAGET ö RNEN, Sthlm 9 

I (I Finland till öRNFöRLAGE'r, I 
Box 112, Helsingfors.) 

• Sänd omg. ovan förprickade b öcker A: • 
• Kontant. B: Pä a vbetalning med 5: - • 

kr. pr mån. (Stryk det ej önsk.) 

I I I Na mn: .. ........ . .......... . . ... . .. .. . . I 
Adress : ......... . .•. . .......... . .. Tf A 

.. _------~ 

, 

Gör det själv! 

o 

Med 

MAJOR 
sprutpistol 
som p assar till alla 
dammsugare. Fack­
m äss igt r esultat. 
Tusentals belätna 
kunder . Pris kr. 
32: 50. Sändes som 
postförskott. 

RADENCO AB-
P il gatan 19, Göt eborg C 

t el. 130882 

@> UPPFINNARE! 

Låt ej uppfinningen bli dött kapital. 
Vi hjä lper Er med pate ntansökning och för­
sä ljning. Prisuppgifter och upplysningar gra­
t is . Skriv eller ring till 

Sk ölds lng.-by rå 
S :t Eriksg. 40, Sthlm (T-banan) 

Tel. 52 96 50. boat. 45 56 99. 



Det gäfter 
att nå resultat 

Unde r det gångna 
liar 150.000 män 
k, in nor liist hos 
mods. Lika många har 
s ukcrligen tunkt börja 
s tudera , därför all dc 
miirkt all hermodsstudie r 
ger resultat. Om du hör 
till dem. så gör i år allvar 
av din tanke. Den som 
s karrar sig kunskaper 
inom sill fack. loar nu 
s in chans. 

JJcrmodsstudicr ger fri· 
tiden innehåll. De skapar 
förutsiiIlningar för större 
inkomster och ökad ar. 
betsglädje. Arbetsgivar. 
na vet. all den hermods. 
tränade är en kraft all 
räkna med. Hermodsele. 
ven urbetar rationellt: 
a nsva r s fullt. ihärdigt. 
målm edvetet. 

Nä r du väljer Hermods. 
"äljer du rutionelIt. Gör 
s om tusentals andra. sök 
kontakt med HER MODS. 

H~rmod8 äges av ~n 
sti/'~lfW E~n'u~lI, 
överskot' u,J~la8 BOn, 

$'ifX'ndier 'iii elever. 

Teknik Industri 
~nu.o.'._ .11 •• 
tackokolelngenlll,.. 
examen "tom 
Mask in- och verkstads· 

teknik 
Elkraftlekni" 
Teleteknik 
8ygqnadsteltnik 
Kemi och kem 

"::~k:~~l~ekn. linje 

Tekniker. och hIIg .. 
fackutbildning 
inom 11 olika linje, 

aUm. tekn. kur •• r: 
Matematik för 

lärlingar 

TJ~:Öo:betore 
verkmöstare 
ingenjör.r 

pioneringsmån 
avsynare och 

kontrollanter 
arbetsstudiemån 
maskinarbetare (svor. 

g~r~C~~~~~:t~r~ .J 
plåtslagare 
smeder hördare 
giutare 
gjuterilärlingar 

Xmn •• kwr.er I kraft­
o. vanneteknik f 
Beskr ivande maskinlåra 

(förbr .motorer . pum. 
por , ftäktar . kom. 
pressorer) 

·Skötsel och drift av 
ångpanneanlöggn . 

Förbrönningsmotor. 
teknik 

Kemi och kemisk Oetaljhandelsekonoml 

teknologi: ~c;.k~i~~s:::~':~un 
Kemisk· teknisk företogsbeskoNning 

verkmöstarekurs Modern kontors. 

r~b':~~~~k;:s I nO:l:s~ i ~~~fÖrråds . 
.m"e.kur.er I org~nisat ~on 
arbetslednin. drifts .. Kredit oc~ Inkasso 
ekonomi, yrkes... Ho,!delsratt R 

hy. le" m~ m.: t:~I~~~'b~~~~t~ 
Arbetsledn.mgens RöNskunskap för mök 
psy~ologl. lore o . fastighetsförv 

Den md~st,.ella Personalorganisation 

I:~:~~r~~ng:r~on i sa. Ak~~:~I:dnino på 
tion Nationalekonomi 

Arbetsstud i ~r . Företagsekonom i 
Arbetslog.st.ftn~ng Stenografi svensk 
ArbatsfYSlologl tysk engelsk 
Arbetors~ydd " Maskinskrivning 
YrkeshygIen Völskrivn ing 
Industriellt bro"dskydd " Svensk handels. 

korrespondens med 

NYHETER 
Hermods kurs program 
~kas sländigt med nya 
amnen . Här är n6gra 
nyheter I 
Industriefl redov isnin 

K:~~nk~:~~::an~~yyS 
SkoNekurser 
Utrikeshandelsteknik 
Tyska I {lött kurs för 

Å~~~~f!:si:)I09i 
Industribrandskydd 

?Ii::i~~~~ng 
Yrkesunde~isnjng 
Ungdomspsykologi 

y~~a Pln'ka 
ItaUen.ka Spanska 
Latin Grekl.ka 

Ku,. Nr apotek •• 
tek"lk .. 
Ku .... o •• k.r •• rd .... 
na"l.otlon 
Kamerateknik 
'ramkoUnln. och 
kopiering 
Mu.lktea,1 

lantbruks­
utbildning 
kurser f. utbildning' t ill 

i:~1~:;:s~r:nstemon 
traktors kö tore 
trödg6rdsanlåggore 
trädgårdsodlare 

N~möfi~of.i 
Reknestlckans anvönd" 
Geometrisk ritning 
Projektionsritn ing 
Arbetsritningens 

Gasturbiner 
Reaktiansmotorer 
Vatten motorer 
Centrifugalpumpar 
Fläktar 
Sjöånopannor 
Vaftenrörpannor 
Angmaskiner 
Angturbiner 

del hondelslörQ .. Han Kontor Utrik •• handel.toknik 
Förtulln ing 
Befraktning-Sped ition 
Försökringskunskap 

Esperanto -
Butiksengelska för 
livsmedels·, manufak. 

Husdjursläro 
Nötkreaturssköfsel 
Hästskötse' 
Svinskötsel 
f6rskötsel 
lontbrukets smådjur 
Jordbrukslära 
Vöxtodlingslöro 
Jordens bearbetning 

grunddrag 
Maskinritn ing 
Mekan ik 
H61lfosthetslöro 
Grafostat ik 
Mater iollöra 
Materialprovn ing 
Metallografi 
Stål ets och jörnets anv 
Hiss· o . transpart · 

anordn ingar 
Maskinelement 
Sp6nutsugnings· 

an löggn . 
Ber . av tryckluft. 

beh611are 

Kraft. och vtirm •• 
teknik: 
Maskinteknisk 

verkmöstarekurs 
förmanskurs 

Motorteknisk 
verkmöstarekurs 
förmanskurs 

Kurser för 
kanstruktörer 
moskinmontörer 
motormontörer 
bilmontörer 
kylmontörer 
ångmaskinis'er 
landmaskinister 
sjömaskinister 
maskinskötare 
motorskötare 

V.rkstad.teknlk I 
verkmöstarekurs 
förmanskurs 
verkstadsteknisk 

grundkurs för 
arbetsledare 

grundkurs för arbets. 
ledare 

Mekanförbundets förb 
förmanskurs 
gjutmöstarekurs 
giuteriteknisk grund. 

kurs för arbets· 
ledare 

Kurser för 
kQnstru~törer 

kylteknik 

Flygteknl.ka kur. er 
.mne.kur.er I 
verkstad.teknlk: 
Toleronser och 

passningar 
Mätverktyg och 

mötmetoder 
Enklo möldon 
Verktygsmaskiner och 

verlttyg 
Maskiner och verktyg 

för spånbildande 
bearbetning 

Pressar och press· 
verktyg 

Jiggar och fixturer 

~~~;h~k~~ftng 
Värme be hand I ings tekn. 
Smides teknik 
Gjuteriteknik 
Gos· och elsvetsning 

Elektroteknik: 
Elinslallalörskurser 
Elektraverkmästarekuu 
El. montörskurser 
El. moskinistkurser 
Kurs för biJelektriker 
~;d~~trömsanläggn . 

Television 
Etektrisk mätteknik 

Iyggnad.teknlk: 
Byggmöstarekurser 
kurser för verkmöstore 

och förmän 
kurser för ritare och 

konstruktörer 
TlBO· kurser (K urser 

för tröindustrin ) 
Vörme Sanitet 
Vögbyggnod 

Utbildning till 
Avdelning~chef 
B.onkmon 
Bokförare 
Exportör 
Fotohandlare 
Fönsterskyltare 
Försöljare 
Försäliningschef 
För.söllningsingenjör 
fnköpschef 
Kamrer 
Kass,ör 
Kontorschef 
KorrespondJ!n' · 
Kreditchef · 
Köpman " 
.Lagerchef 
Personalchef 
Personalkonsulent 

=:~,~~~t;Fstekn iker 
R~vi s or 
Räkenskapsförare 
Sekreterare 
Skol-o.timne.ku"e" 
Handelsgymnasiekurser 
Handetukolekurser 

Kfö~~':~tt~r:;C~S;f~rser 
kamrer m. fl. 

Högre företogs. 
ekonomisk kurs 

Företagsekonomiska 
kurser för ingenjörer 

Dubbel bokföring 
Bokföringens teor i 
Amerikansk bokförinG" 
Industriell redovisn ing 
Kostnadsberäkning 

::~!~;~:~~fkoblem 
::!isi~~~~'~ik 
Bokföring för hantverk 
""\kf. för detaljaffärer 

Afförsbankernos 
verksamhet 

Engelsk Tysk 
fransk Spansk 

hondelskorrespondens 
Försöljningskonst 
Distributionsekonomi 
Reklamteknik 
Reklamekonom i 
Marknadsundersökning 
Kurs för grosshandelns 

personal 
Kurs för detaljhondlare 
Textning med plakat. 

m61ning " 
Fönsterskyltning 
ABC för kontorselever 
Ftireta.sdemokratl 
Kommunalkunskap 
Samhllll.llha 
Sammantrade,tekn. 
.tirenln •• lednl". 
Konferen.teknlk 
PcU.kuraer 
Specla'kurae, 

för hantverkare och 
småföretagare 

Språk­
utbildning 
Engel.ka, Ty.ka 
'ran.ka: 
reolskolekurs 
gymnasiekurs 
studentkurs 

ft~t~~::~:!~:~i~rn i ng 
uppsatsskrivninG 
handelskorrespondens 

Sänd mi, pro'pcklö~rd~n ämne,grupp 
Jog angivit nedan.ochH~r",ods månad,. 
l idnins Korre'ponden, under6 nuinad~r. 
Jag ä r intreuerad av löl,and~ kurser . 

... ........ . ... . . ... . .... ... ... 

. .. , . .. . . .... .. .. ... . .. . 
Skr iv tydligt . Texhl he l"'l 

amn •• • •••••••• ••• • ••••• ••• . 

Bostad . ......... . ..... . •..• . .. 

Pos tadress .. .. . ....... .... . • ! • • 
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tur- o . beklädnads­
branscherna 

Teknisk engelska 

~~~~Islsfonnge~:kka " 
Engli.h I-II 
Akademiska kurser 
i krisfendom 

tyska engelsko 
mate,matik 

Realskola och 
9.r.m9i~~ium 

gymnasiekurser 
realskolekurser 
studentkurser 

Kurser för sörskild 
prövning i student· 
examen och real· 
examen 

Muntliga repetitions. 

~:-~:~ if5~~!~f.aach 
studentexamen 

Kompletteringskurser 
~;~r~~ikmotematik 

Infrlde.ku"e, 
till fackskolor 

Psykologi 
Pedagogik 
Allmän psykologi 
Personlighetspsykologi 
Socialpsykologi 
Utvecklingspsykologi 

~::~t~I~'!nsi~~~I:sgi 
psykologi 

Psykologi för polismän 

J~~hek~I~~!s~ing 
Deklarat ion för 

jordbrukare 
lantbruksbokföring 
Trädgårdsbokföring 
Planmätning och 

avvägn ing 
lantbrukets arbetsläro 
Traktorer 
Traktorredskap 
Traktorreparationer 
Traktorn i trafiken 
Jordbrukets drift. 

kalkylering 
lontbruksekonom i 
Skogukötsel 

S~~~s:i~C!~~~~~?ngg 
Skogsavverkning 
Virkessortiment 
Köksvöxtodling 
Frukt· och börodlin9 
Pr'(dnadsvöxter 
Trodg6rdsodling 

under glas 
Växtskydd i trädgårds· 

odlingen 
Trödg6rdsanlögvnin Q 
Vöxtkönnedom for 

blomsterhandelns 
personal 

Blommor i hemmet 

MålningsIturser 
T eckning$kurser 

HERMDOS 
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ELFA 10 ÄR 
JUBILEUMS· 
KATALOGEN 

1955-56 
är nu utkommen. 
Upplagan brukar ta 
slut pA. kort tid . 
Beställ därför Ert 
exemplar snarast. 

Pris 1 :85 plus porto 
Katalogen upptllT all materiel till 

Radiomottagare FM- och UKV -till-
Televisions- satser 

mottagare 
Serviceinstrument 
Hi-Fi-förstärkare 
Sändare 
Inspelnings-

materiel för 
amatörbyggare 

Dessutom 
Facklitteratur 
Verktyg 
Kopplingsschemor 
Tekniska data 
Byggsatser 

En ovärderlig uppslagsbok för amatörer och 
hobbyentusiaster. Försedd med tekniska för­
klaringar ocb upplysningar om de elementära 
el. tekniska grunderna, förvandlingstabeller. 
code för färgmarkerade kondensatorer o. mot­
ständ m. m. 

...... ELFA RADIO & TELEVI~ON " ..... 
HolllLndaregatan 9 A, Stockholm O. ; 

Härmed beställes Eder katalog 1955--1\6 att § 
sändas mot postförskott kr 2: 50, I frlmär- :: 
ken bifogas 2: lO, ä postgiro 251215 Insät § 
tes 2: 10. (Stryk det ej tillämpliga.) § 
Namn •.....•.••••...........••• • •...•••. ~ 

Adress ....•.....•.....................•• § 
Postadress ..................... . .. Tf A l § 

- .IIIIII.II ............................ H ............. U ................. UI .... t 

Gör det 
själv 
pojkar! 

Massor av fina och kuranta mc­

delar, tillbehör och verktyg utför­

säljes till enastående priser. Vi har 

kommit över ett stort överskotts­

parti av ' bl. a. motorer, sadlar, 

ljuddämpare, nav, förgasare, gaff­

lar, mascots m. m. "Gör det själv" 

i vinter. Gå igenom Er motorcykel, 

renovera och förse den med nya 

detaljer. 

Rekvirera listan. Vi sände?' den gratis. 

F:a INDUSTRIARTIKLAR 
Box 17, Värnarno. 

V. g. sänd Eder mc-lista omg. till 

Namn ... .. ...... ...... ............... .... . 

Adress .....•................. . ...........• 

Ort . . ................................ 'l'fA 
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Det gavs några tips i Stockholms Räv­
j ägares årsmötesdiskussion. 

Lägg ut flera rävar, föreslog någon. 
Tre rävar har blivit svensk standard, 
men varför inte bryta traditionen och 
ha t. ex. fem på varje rävjakt. Då vin­
ner man ingenting med kuta-och-spring 
taktik. Bara den som i lugn och ro tar 
sina pejlkryss och sedan lägger upp en 
krigsplan hinner fånga alla rävar, efter­
som han från början vet närmaste vägen 
- åtminstone på kartan - mellan rä­
varna. 

Fem- eller flerrävssystemet har egent­
ligen bara en nackdel, som det kanske 
till slut stupar på: det behövs så myc­
ket folk och materiel att bemanna alla 
rävar. Och kanske ännu en: det blir 
svårt för nybörjarna att hålla isär räv­
signalerna. Men det finns' fler sätt att 
göra rävjakter intressanta. Ofrivilligt 
fick vi ett exempel under höstsäsongens 
sista tävling - trippeljakten där räv­
jägare får skjuts i området av bilekipage 
anslutna till KAK: s ungdomsförbund. 
,Eftersom rävjägarna förflyttas med bil 
är området stort och för att höras i alla 
kanter måste rävarna vara starka. Så 
var inte fallet den här gången, förmod­
ligen mycket beroende på antennsvårig­
heter i det fuktiga vädret. 

Av de 19 ekipage, som genomförde 
tävlingen, tog bara 1 rävjägare alla 3 
rävarna, och bara 2 jägare lyckades få 
2 rävar till protokollet. Det ser alltså ut 
som om svaga rävar skulle göra jakter­
na betydligt svårare, vilket kan vara en 
tankeställare till kommande tävlingar. 
Kombinationen många och svaga rävar 
ge~ kanske ökad spänning och eldar de 
sviktande rävjägarleden till nya kraft-
tag. SM5A ve. 

Teknik bakom järnridån 
(Forts. fr. sid. 5.) 

bilfabrik, till och med större än Volks­
wagenwerke i W olfsburg, tillverkar 
ryssarna sina bekanta ZIM- och Pobeda­
bilar. Båda är i tvåliters klassen och 
säljs även i utlandet. l Sverige har de 
inte blivit populära, men i Norge och 
Finland, där man har stränga handels­
avtal med Sovjet, ser man ett stort antal 
taxidroskor av typerna Pobeda och ZIM. 

I februari 1955 utsattes den ryska 
bilindustrin för en mycket kraftig kritik 
av den kvinnliga partisekreteraren för 
Moskva stad och chefen för den lokala 
industrin i ryska huvudstaden, Jelena 
Furzeva, i kommunistpartiets teoretiska 
tidskrift "Partinaja Zhisn" (Partiliv) . 
Furzeva har 'själv åkt och innehaft alla 
ryska bilmärken, som hon utan undan­
tag karaktäriserade som dåliga utländ­
ska kopior och inga ryska bilar. ZIS-
110 (sovjetregeringens stora parad­
vagn) , som görs av Stalinverken i 
Moskva, var helt förkastlig för att den 
drog för mycket bensin och var för 
klumpigt gjord, och lika dålig var sport­
versionen ZIS-112. Gorkibilarna var inte 
heller bra, och man borde skämmas i 
landets största bilfabrik, att år ut och 
år in bara kopiera utländska, framför 
allt amerikanska bilar. 

Denna kritik av det ledande parti­
organet satte fart på de ryska kon­
struktörerna och det dröjde inte länge 
förrän chefskonstruktören på GOl'kiver­
ken N. l. Borisov kom med en ny vagn, 
som kallas för "Volga" och som från och 
med början av 1956 ska serietillverkas 
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det perfekta 
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s lutet av lödspet­
sen. Värmen kon­
centreras a litsA. till 
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medan handtaget 
fö rblir kall t. 

De minimala värmeförlusterna ger 
ORYX full lödvä rme p1l. mindre än en 
minut. Strömförbrukningen är sä läg 
att ORYX med fördel kan köras pä 
batterier. 
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och ersätta Pobedan, som då tas ur pro­
duktionen. 

Volga har en motor på 70 hk och för­
brukar bara 0,9 lImil, således mindre än 
hälften av ZIM och Pobeda. Volga är 
den första ryska bilen med automatisk 
växellåda, individuellt upphängda hjul 
och inbyggd radio och värme. Av ut­
seendet att döma är den något mitt 
emellan en Borgward Isabella och en 
Studebaker. Den ryska pressen är myc­
ket nöjd med sin nya Volga, och på en 
8 000 km lång rally tävlan i somras från 
Moskva ned till Krim med deltagande 
av både Pobeda och amerikanska och 
engelska bilar kom Volga först i mål. 
Den r yska bilindustr in syns därmed ha 
fått en vagn, som både tål att ses och 
köras. Priset i Sverige torde röra sig 
om cirka 8 000 kr. 

Opelfabr iken i Moskva, som gör den 
bekanta Moskwitsch (gamla Opel O~ym­
pia) kommer också 1956 med en ny typ, 
som fått 50 % starkare motor än den 
gamla ver sionen. Den nya Moskwitsch är 
också större, mer,elegant och har värme­
anläggning och radio. Sätena kan fällas 
ned, så att man kan sova i bilen. Den 
komer att kosta omkring 1 000 kr mer än 
den gamla versionen. 

Ryssarna kommer också från och med 
nästa års början med en liten synner­
ligen trevlig småbil från motorcykelfa­
briken i Ural. På ramen aven 75 cc 
motorcykel har man nämligen byggt upp 
en liten inbyggd vagn av absolut egen 
konstruktion, som är något mitt emellan 
den lilla motorcykelbilen BMW och vissa 
italienska trehjulingar. Denna ryska 
småbil är emellertid fyrhjulig och tar 
fem passagerare om det är nödvändigt. 
Den lilla bilen har fått namnet "Bjelka" 
(Ekorren) . Den är mycket lättkörd och 
kan vända på en femöring och spurtar 
iväg lika snabbt som någon 750 cc mo­
torcykel med toppventiler. Priset i Sve­
rige torde komma att röra sig omkring 
4 000 kronor. Bensinförbrukningen för 
"Ekorren" är 0,6 l/ mil. 

På Sovjets stora bilfabrik i Moskva, 
Stalinverken, gör man sedan 1946 en 
pensonbil ZIS-llO, som är en trogen 
kopia av gamla: Cadillac. Den har 
emellertid en motor på närmare 180 hk 
och drar som sagt mycket bensin. 

ZIS-110 är sovjetregeringens stora pa­
radvagn, och i en öppen version av denna 
åker herrar Bulganin och Chrustjov 
genom Moskvas gator och visar staden 
för utländska gäster. Stalinverken gör 
också en sportcabriolet, som är tvåsitsig 
men annars lika tung och klumpig som 
ZIS-llO. Inga ZIS-bilar säljs i Skandi­
navien, men i vissa asiatiska länder. 

Utom detta gör ryssarna en mängd 
lastbilstyper på fabrikerna i Moskva och 
Gorki, och en hela 25 tons jättestor last­
bil på en nyöppnad fabrik i Minsk. Un­
der 1955 kommer troligen omkr ing 
400 000 bilar att tillverkas, av vilka stör­
sta delen är lastbilar. Produktionen sker 
utom i Moskva i Gorki, Minsk och Jaro­
slav samt på filialfabriker i Ural, Ukrai­
na och i Kaukasien. 

På flygets område kan ingen i dag 
säga att r yssarna ligger efter , tvärtom. 
Jaktplan sådana som MIG-15, MIG-17 
m. fl. har ett gott anseende även utom 
Rysslands gränser. Man behöver ju baril 
minnas att USA betalade hela 1 miljon 
dollar för första MIG-planet under 
Koreakriget. 

Eftersom hela flyget är tabu i 
rysk press, är det sparsamt med nyheter" 
på detta område. På flygparaden i Mosk· 

---, ," " 
I l O E' I a f , ',o 

I 
\ tanke 

Just nu - vid det nya årets början -
fatta det beslut som Du i tankarna lekte 
med 1955. Börja NU Din kurs hos Brev­
skolan. Försitt inte t iden ytterligare; tid är 
pengar. Sänd därför in kupongen redan 
I dag I Kl ipp till nu! 

Har Du fallenhet 
för 
Byggnodsteknik 
Verkstadstekni k 
Jörnhonte ri ng 
Motorteknik 
Vörme- och san itet 
Träförädling 
Vägbyggnod 
Sjö fa rt 
Teleteknik 
Eleklrotekn ik 

Eller om Du gillar 
handelsvägen 
Kontorsba'na n 
But iksarbete 

" Lagerorg dnisa tion 
Redovisning 
Revision 
Reklam 
Korrespondens 

Läs då någon 
av våra 
Ingen jörskurser 
Verkmästarkurser 
Förmanskurser 
Yrkeskurser 
Fockkurser. . 
Industrie ll admInistra­

tion 

I ndustriskolor 
Begär speciol prospekt 

lös då yrkeskurser 
och ämneskurser för 
Kontorselever 
Kontorister 
Korrespondenter 
Bokförare 
Kassörer 
Afförsbi träden 
Lagerförestöndare 
Hantverkare 
Reklammän 

Social utbildning 
Sociolo frögor 
Kommunolpo l itik 
Sociolpolitik 
Kurser för förtroende-

valda 

Aftonbrevskolor 
Sörskilda prospekt 

Dessutom: 
Psykolog i 
Sprök 
Matematik 
Fören ingsliv 
Fockl iga frögor 
Fö retagsekonom i 

Realkompetens 
ger mönga mö jligheter 
i enstaka ämnen e ller 
hela kurskombinatio­
ner. Med denna grund 
kon Du bl i bl. a . Folk­
skollärare, Sjuksköter­
ska, Handarbetslärarin­
na, Yrkeslärare , Pol is­
sysler, Journal ist. 

D et är lätt att lära 
hos Brevskolan 

~k....:..'ipp till flU 
••••••••••••••••••••••• 
• Sänd mig grollS Brevskol ans studiehandbok. • 

: '0"":"" ':::'::'"':''''::''' f::::\ f:::::'~::i : 
: . .... ..... .... .• ......... ................................ ~ portot : 

II ·:·:::···:···::·:·::·:: .. :· .. ·· · ······ · ··:~~~t.s: : · : · : :: : .: ... : .. :.: .. : .......... :::::.::: Brevskola n : 
STOCKHOLM 1 5 

• :·································· .. ;;~·~t~d~·~~·~··· · · ............ ;;~ ... ; .. ~~~ sTi,,::g~3~~"i3e • 
• • •• • • •• • • • •• Stock 0ii1" ...... .. 



I , 

RADIO 
MATERIEL 
TV -byggsats, Geloso, en komplett 
byggsats av hög kvalitet. Växel­
strömsdrift ger hög kvalitet och 
mindre risk för personskador genom 
strömförande chassie. Fem färdig­
byggda, trimmade enheter. Givetvis 
medföljer kompletta instruktioner 
och ritningar. 
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va varje sommar får man emellertid ofta 
se nya modeller reaktionsplan av olika 
typer. Senaste rekationsplanet, som vi­
sades på Röda Torget under militärpara­
den den 7 nov. 1955, hade inga vingar 
och bara ett stjärtparti. Det flög med 
överljudshastighet. 

Sovjets jättestora turbodrivna bomb­
plan "TU -250" (konstruktör Tupolev), 
som amer ikanerna gett namnet Bison 
har fyra turboreamotorer på samman­
lagt hela 50000 hk. Tidningen Ogonjok 
kunde nyligen omtala att man håller på 
med en civilversion av detta plan, som 
kan ta 125 passagerare och kan flyga 
sträckan Moskva-Peking på 8 timmar. 
Planet ska sättas in i trafik' på Östern 
nästa år. Tågresan mellan kommuni~ter­
nas båda metropoler tar för närvarande 
hela 8 dagar. 

Den ryska flygmaskinsindustrin till-
. verkar också ett stort antal helikoptrar, 
vilka med framgång bl. a. använts på 
de flytande isöarna vid nordpolen under 
mycket bistra förhållanden i mer än ett 
års tid. Av biklerna att döma ser det 
ut att vara rena amerikanska Sikor­
skymodeller. Men man resonerar väl som 
så, att då ju Sikorsky är ryss och läm­
nade Sovjet så sent som 1923, så är 
hans flygmaskinsmodeller inte amerikan­
ska utan ryska. Bland de olika ·helikopt­
rar, som visades på senaste flygdagen i 
Moskva, var också en jättehelikopter, 
som man kallade för den "flygande järn­
vägsvagnen". Den tar nämligen hela 20 
passagerare och en personbil i sitt gap. 
Den ryska flygmaskinsindustrin är myc­
ket stor och torde komma på andra plats 
i världen efter den amerikanska, för när­
varande tillverkas det troligen mer flyg­
maskiner i Sovjet än i USA. Enligt upp­
gifter i flygtidskriften "Interavia" har 
Sovjet i dag omkring 25000 militärplan 
i första linjen. 

På atomenergins område är ryssarna 
flitigt i farten och har med säkerhet 
en mycket hög tillverkningskvalitet. 
Utom det atomkraftverk på 5000 kW, 
som nyligen publicerats i hela världs­
pressen har ryssarna världens största 
synkrocyklotron, som byggdes 1949 av 
Elektrosilafabriken i Leningrad (Neva­
stadens ASEA), under ledning av pro­
fessor Veksler. Den används för accele­
ration av protoner upp till en energi av 
680 milj. elektronvolt. Med dess hjälp 
får man intensiva knippen av positiva 
och .negativa så kallade pi-mesoner med 
en energi på upp till 400 milj. elektron­
volt och neutronknippen med en energi 
på upp till 600 milj. elektronvolt. Man 
kan också med denna märkliga apparat 
erhålla atomkärnor hos tungt väte (deu­
terium) och atomkärnor hos helium med 
en energi på inte mindre än hela 840 
milj. elektronvolt. 

Men detta är inte allt, ty nu håller 
ryssarna på med att bygga en så kallad 
synkrofasatron med vars hjälp man ska 
kunna erhålla energimängder på upp till 
10 miljarder elektronvolt. 
~å finmekanikens område har ryssar­

na även de senaste åren kommit i farten 
och bör jar nu mer och mer göra sig fria 
från import. Man har sålunda sedan 
1932 en jättestor kullagerf~rik i Sovjet 
"Zavod Charikoposjipnik", som säker­
ställer Sovjets hela behov av kullager. I 
Moskva finns det vidare sedan några år 
tillbaka en mätinstrumentfabrik "Kali­
ber", som lär vara en trogen kopia av 
Mått johanssons bekanta verkstäder i 
Eskilstuna fast mycket större. I Moskva 
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finns det vidare en alldeles 
ny Ul'fabrik, där man till och 
med tillverkar armbandsur, 
som ju hittills har varit en 
mycket eftersökt vara i 
Sovjet. Kvaliteten på de 
ryska klockorna lär emeller­
tid lämna mycket övrigt att 
önska, ty det tar år att lära 
upp goda urmakare, som 
kan konkurrera med schwei­
zare och tyskar. 

Det finns emellertid ett 
område, som ryssarna blivit 
verkliga mästare på de se­
naste åren, och det är kraft­
verks- och dammbyggnads­
området. Jättear!>etena på 
Volga-Donkanalen, som in­
vigdes för två år sedan, ut­
förde de ryska teknikerna 
perfekt och nu håller man 
på med ännu större liknan­
de al'oewn vid ::>tahngl'ad 
och KUJ bysj ev, där tva av 
världens storsta kraftverk 
håller på att uppföras. kys­
sarna har blivIt sadana goda 
experter på dessa saKer att 
man nu haller på att under­
handla med K.airo för att 
hjälpa egyptierna med upp­
förandet av de bekanta As­
samdammarna vid Nilen. 
Ryska dammbyggnadsexper­
ter ska vidare nasta år Oör­
ja att tämja Gula l<'loden i 
Kina, där två kraftverk på 
1 million 'kW ska uppföras 
före 1967 års utgång. 

Ett annat byggnadspro­
jekt, som kräver en avance­
rad teknik, är planerna på 
att skära av floderna Ob 
och J enisej i mellersta Sibi­
rien och leda vattnet till 
Kaspiska Havet via de 
ofruktbara öknarna i Cen­
tralasien. Kan ryssarna göra 
detta, så kan de sannerligen 
behärska naturen. 

På flygets område får man 
naturligtvis inte glömma 
bort morgondagens rymd­
flygning och här ligger de 
ryska teknikerna inte efter. 
Sovjet har redan talat om 
att man håller på att göra 
en konstgjord satellit, som 
ska skickas upp utanför jor­
dens dragningskraft om två 
år. Man har för den sa­
kens skull organiserat en 
så kallad "astroaerodrom" 
vid staden Kaluga sydväst 
om Moskva. Här håller rys­
ka tekniker nu som bäst på 
med rymdraketexperiment i 
stor skala. Det första som 
ska förverkligas är åstad­
kommandet av postraketer, 
som ska skicka post från 
Leningrad och Moskva till 
fjärran Östern på 1,5 tim­
mar. Man har redan färdig­
konstruerat V-10:or (en fem 
ggr så kraftig V-2 :a) för 
den saken: 

Tekniskt sett är således 
ryssarna för närvarande 
inte alls efter och om 5 år 
är den årliga utbildningen 
av ingenjörer i Sovjet större 
än i USA. 

Läs Sveriges 
Fascinerande äventyr 
i morgonda värld 

rsta och mest spännande 

~~S 
SCIENCE FICTION :""III!!III!!.----IIIII1111I111---. 

-AM H« 

Professor Knut 
Lundmark. en av vår tid.s 
främsta astronomer, känd 
och uppskaUad aY hela 
svenska folket 'rån radio, 
föredrag och böcker, har 
specielll , samband med 
denna SY -serie ,krivit 
denna populära oriente­
ring om aktuella problem 
1 samband med människans 
enHgt hans 

'S1:frtJdf 
11. volymer i moderna, speci- e ~O\mMN~' !~~me~~t~~o~~r~~ 
o/komponerade bond med just Intygade att det yar oundYikligt att 

d e rötta omslogen I färg av ~o:de~ei,. ~~d~o~e~k~~~ 5:::;h~~ 
Björn Koriström. liten grupp SOr.l ändl lnte ,reps 

e Da vid Ouncan : DEN SVARTA av den allmänna p-!nlken. 
PLANETEN, Historien om Den eW lie &< 801m er: SKEPPSBRUTNA 
, yarta planeten _ mänsklighetens I YMDEN. Allt liY yar utpllnat! 
sista hopp om seger över rymden _ Vad hade hänt inv/marna pl pla-
håll I I oeten. som gav tillflykt it de för-
lsaa~r A~=-~:: lvÄ1ttnm i 

. JG. lista rymdmännen. Hjältarna frln 

Det hårda kriget mellan den fjir- ~ä~S~~~~.n~~~t!S~~Nnt u:.pleyer 
ran planeten Tyrann och de ' andra ohn BeTnon: FRIPAS A ERARE 

~~~~ee~er~ra ä~~~~~:snr:l~~. :~ TILL l\ ARS. En kvinna kommer 
trots allt har verkligheteN överty.. 10m fripa ..... gerare lin en värld. där . 
gand ä l tekniken har utvecklat. till den r 
~ ;. p;.!e v t . DESTINATION grad att maskiner ,köter Iii själva 

UNIVERSmt°6.'nne förfatu.r. hör på alla sätt ,()"h lntc behöyer män- I Till BOKFÖRLAGET ÖRNEN Sthlm 9' 'u . O1skornas h,alp, . ' 
II de frlmsu. och fanu.Slrikutc ec, L Moo"': BYMDENS HARS- (1 Finland till Örnförlagot , Box 112, HelsIngfors,) ' 
och New York Ttmes lntYl ar, att KARE. l .. f ln t , k 
detta ar hans bälta bok. .tellation~;(~r n:t~ ~YnJ~t :~; I ~änd mig sn~rast serien A T.?M.-böckema. 12 böcker' 

eA. E. van Vogt: T1Dl'tlASKlNEN. om en planet, men det är en IHen I vackra gedigna klotband (or tillsammans kr 81 : -, 
En. reporter kastas tusentab lr fram obemärkt varelse 10m aVlår med I att be talas med kr 6: - + porto kr 2: 40 mot post-
I l1d~n och kommer att uppleva en den slutgiltiga 51 em. förskott vid mottagandet och res ten med 5 kronor 
Le:~~~ ~~~:: :'~e~e:ö~':=: . Allred Bester: SAM MOT UNI- per månad, (I Finlan? mk 4.500 att betalas med mk, 
värd ve rklighetsprä el VERSUl\J. ~ !~nde ~e.~kti~. I 500 + porto mk 85 Vid mottagandet och resten med 
~obert A. Heinlein: ARNJNG FöR roman . l SClenee ru:tJon-~IIJo l d~r mk 400 per månad ,) Lag om avbetalning gäller. 

OKÄND PLANET. Vanliga sjökort fantastlSka metode~, användu för 
hjälper inte mycket pi en rymd- .~tt :påra HUPP e~ m°1t'lERNATIV I 
b.rd, där avstånden är 51 slora att L~NA E~t"n~r. t 
en avvikelse pi. en enda grad kan ' . averera .. 
~:~:öra ett fel pi miljarder kilo- :~e~r~;~rl:~ med en I Nanln: . • , .•. • . . ... •. , ... , .....• ••• • ••••••• 10 •• 

Adress: • . . ,." .•.• . .. . ..... .. , .. . , .. .. • .•. . _ 

1 
I 
I 
I 
I 
I 
I _h;;~nd F, Jon .. : UNIVERSUM de nå sitt mål 

OCKUPERAT. Kan okända rymd­
~'arelser ockupera vAr värld ulan 
att vi vet av det? Denna fantaSieg­
gande rhman ger svaret på frågan. 

Postadre • ., ...... .... , , ... . , • , . .. , • • , .. .. :!,.f~ . 1 I 1. __________ 01 
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Vet Ni 

Inte heller Ni 

1956 

TEKNll6-,,,, 
att TEKNIK för ALLA har lOOOOO-tals 

läsare och att läsekretsen ökar för 
varje nummer. 

att TEKNIK för ALLA är Nordens största 
tidning för flyg, foto, radio, motor, 
motorsport, modellbygge och popu­
lärteknik. 

att TEKNIK för ALLA är den enda sven­
ska populärtekniska tidning Ni kan 
lita på. 

bör försumma att regelbundet köpa 
TEKNIK för ALLA. Bäst, billigast och säk-

, rast är att prenumerera. Gör det i dag 
på nedanstående kupong. Då behöver 
Ni inte missa något nummer av TEKNIK 

'för ALLA, som allt oftare är slutsåld. 

Över 2.0000 kronor utlottas 
Läs på sidan 11 om Tf As enastående erbjudande. 

VAR MED VARJE DRAGNING! 

Riskera inte bli -utan något TIA-nr 

PRENUMERERA I DAGf 

~ ------

TEKN~ 
----- "1 

T lll Dox 8137, 

Stockholm 8 

Undertecknad prenumererar härmed pA Tf A fr. o. m. 
1/ ...... 1956 för 

Helår 16 : 50 Halvår 9: -
Avgiften uttages mot postförskott. 

Namn: . .. ..... ..... .. . .... . .. . ... . .. . . . . . ... . ... .. . . . 

Följ 
den tekniska 
utvecklingen 1956 
i 

HA 
<;) 

O 
O ..., 
O 
;;o 
-i 
U> 
»; 
-i 
-i 
Z 

Z 
C> 
~ 
m 
O 
-i -> 
I 

C> 
O 
O ..., 
O 
;;o 
-i 
U> 
»; 
-i 
-i 
Z 

Z 
<;) 

~ 
m 
O 
-i -> 
I 

<;) 

O 
O ..., 
O 
;;o 
-i 
U> 
»; 
-i 
-i 
Z 

Z 
<;) 

~ 
m 
O 
-i -> 
I 

C> 
O 
O 
"T1 

O 
;;o 
-i 
U> 
»; 
-i 
-i 
Z 

m 
O 

o 
O 

Bostad: .. ... ... ... ...... . ....... . .......... . . ..... .. . 

I 
I 
I 
I 
I 
I 
I 
I 
I 
I 
I 
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~ Stryk det s om ej önskas. Var vlin1lg t exta! I 
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BREVLADA 
P l d enna avdelning besvara II kOlltnadl­
fritt tekniska f rAgor av allmänt intrClIe. 
Om svar däremot önskas l br ev u t tageII 
ett arvode av 1 krona. Li kvid t orde in­
sändas pA postgirokonto 1579 92. 

Fråga: Jag har en 6 rörs Centrum, som har 
gAtt bra pA 220 volt. Har nu flyttat den till 

. ett 127 volts nät, och den fick dA ca 50 % 
sämre "gäng" än tidigare (efter omkoppling) . 
Var beror det pä? K -G. 

Svar: Om mottagaren verkligen är kopplad 
för 127 volt ska den fungera lika bra pA 
denna spännin,g, men kanske antennen pä det 
nya stä!!et inte är lika bra. Det finns givet­
vis ocksä den möjligheten att apparaten har 
blivit felaktig . 

Fråga: 1) Vilken typ av högtalare användes 
till den i nr 15, 1956, beskrivna elektroniska 
orgel n? 2) Gär det att använda transistor 
OC 71 för ändamälet? E. F. 

Svar: 1) Vilken liten högta lare som helst 
bör kunna användas för det här ändamälet. 
Effekten är dock ganska liten, endast ca 
50 mW. 2) Det är svll.rt att säga utan prov. 
Det beror pä dess utgängsettekt. 

Fråga: Till vilka ·av följande modelltäg 
finns kompletta byggsatser: Elektrolok Iitt 
F, litt D, el.-växlingslokomotiv Iitt Od och 
litt Ub? Undrande 821. 

Svar: Beträffande byggsatser till lokomotiv 
kan vi endast säga att sädana ej förekom-

. mer pä den svenska marknaden. Lok Iitt F 
och Iitt D har tidigare funnits som byggsat· 
ser hos Wentzels resp. Teknik för Allas 
Hobbytjänst. Ritningar till lok litt F . D. och 
Ub kan erhällas frän Tf A-TAg. 

Fråga: 1) Tekniska data pA Ziindapp 200 cc 
mod. -52? 2) Kau man montera sidovagn pä 
den? 3) Var kan man f A köpa instruktions-
bok och reservdelar? Hugo A. 

Svar : 1) Det finns tvä olika typer, Comfort 
och Norma. Comfort har 70x60 mm ency!. 
2-takts blockmotor, effekt 8.7 hk vid 4250 
varv/minut. Bing dubbelför~asare, flerlamell­
koppl~ng i oljebnd. 4-växellA.da, te!. framgaf­
fel, tel. hakhjulsfjädring. Norma batterltänd ­
ning 45/60 watt. Topphastil'l'het 90 km/tim. 
Norma iir pä 8.3 hk vid 4600 varv/minut. 
Samma data men ingen bakhjulsfjädring som 
emellertid kunde levereras extra. 2) Ja. 3) 
AB Motorkraft, Regeringsgatan 89, Sthlm. 

F råga: I Tf A nummer 4 -55 fanns en minia­
tyrhiI kallad Brutsch Sport avhildad. 1) Är 
den trehjuli~? 2) Väger den under 400 kilo? 
Om sA är rliknas den som mc-hil? 3) Data? 
4) Finns det nägon generalagent i Sveri~e för 
denna bil? K . Andreason . 

Svar: 1) Ja. 2) Den väger under 400 k~ och 
räknas som mc-bil. 3) Den finns och har fun­
nits i en hel del olika utföranden. men efter­
som den oss veterligen ännu inte ti llverkas j 
serie kan vi Inte lämna nAgra tekniska data . 
4) Nej. Se ovan. 

F råga: 1) Hur ska man koppla i en propp 
till eu hörapparat I stället för hörlurarna l 
den i nr H, 1955 heskrivna rad ion? 2) Var 
kan man köpa en sll.dan propn ol'h vad kostar 
d en? 3) Vilka väglängder omfattar den I nr 7, 
1955. heskrivna apparaten och hnr ska man 
göra för att kunna höra frAn 1- 12 meter? 

Rad io. 
Svar: 1) Till en sll.dan propp fordras ett 

speciellt jack försett med tvll. lödanslntnin~ar . 
som kopplas in i stället för telefonhylsorna . 
2) Ett jack köps Iilmpll~en genom samIUa 
firma som 111l1t hörapparaten. 3) Mellanväg. 
Det l!1'lr inte att ändra mottagaren för ultra­
kortväg. 

Fråga: 1) Jag har bygl!t minlatvrradlon I 
Tf A nr H, 1955, och använder 22.5 V spän­
ning. Är det skadligt? 2) Mottagaren har läg 
ljudstyrKa och dll.lig ljudkvalitet. Om jag tar 
hort kondensatorn pA 0.02 Mf som är serie­
kopplad med germanlumdiodpn hllr det en 
ypperlig ljudstyrka och ljudkvalitet. Jag bar 
prövat andra kondensatorer mpd samma resul­
tat. Varför ska det vara en kondenRntor där? 
3) Hur fungerar en transistor? 4) Finns det 
nAgon lämplig litteratur om transistorer för 
nybörjare? Olle. 

Svar: 1) Enligt texten fär man Inte köra 
med mer än 3 volt. 22,5 volt är för högt. 2) 
Om man kortsluter C2 fAr transistorn felak­
tiga arbetsspänningar, som emellertid i detta 
fall kan bli riktigare än med 22.5 volts batte­
riet. 3) och 4) Artikel om transistorer stod 
t. ex. i Radioteknlsk Arsbok 1953-54. 



TfA:s TANKENÖTTER 
Enkel addition 

Bara åttor ska ni använda, och det 
ska vara precis åtta stycken, i en addi­
tion som ger 1 000 till slutresultat. 

Norr och söder 
Ni kör bil på en rak landsväg, som går 

i riktningen norr och söder. Ni är på 
väg mot söder. Utan att vända ska ni 
köra tills ni är en km norr om den punkt 
ni har hunnit till. Hur kör ni? 

Lösningar av 'Tankenötter" i nr 24 av TfA. 

Antal mynt 
Antalet mynt lika med summan räknad i 

kronor får man, om man t. ex. tar nio 2-
kronor och tio lO-öringar, sedan betyder an 
talet l-kronor Ingenting. 

Större fönster 

00 
Teckningarna vlsnr hur vlllailgaren gjorde 

om sitt fönster. 

PRISTAGARE: 
Korsord nr 24: Olof Persson, Urvädersgräncl 

7, 2 tro Stockholm SÖ (10 kr) , och Ivan Pers­
son, Kumminvägen 12, Enskede, (kvartals­
pren.). 

Tankenötter nr 24: Gunnar 'Vallin, Box 
4365, Skelleftell, och Olle Johansson, Norre­
akolr, Jlromölla. 

Korsord l 
VAGRÄTT. 

1) Besök. 5) En sådan finns 
för allt. 8) Tillhör en riktig 
vinter. 9) Slås gräs med. 
10) Föda. 11) Den tillförda 
enerJrin. 13) Efterrlltt på hriil­
lop. 15) lIrivmedel för hllar. 
16) Har 366 dagar. 18) Röst. 
20) Växer på ekgren. 22) Eng­
elsmän. 23) Finns I hästsvans. 
24) UppsamlIngsförråd för tör ­
hrilnnlngspro<11I kt. 

LODRÄTT. 

1) Fordras ihland utöver 
pass. 2) Är tunt glas. 3) Är 
håde hllfiirare och fotgängare. 
4) Ki;rs det alltför ofta på full 
sådan. 5) Färg tör övergång. 
6) Ex. härpå är argon, helium 
och xenon. 7) Fäster. 12) Stöt 
med spänning. 13) Lådformig 
hållare tör plåt vid fotografe­
ring. 14) Oreparerhar. 17) Hop­
par Benke högt över. 18) An­
förtro, IIppdra. 19) I peppar­
kaksdegl'n . 21) Avgörs av rös­
ter. 

Tllvllncebestämmeleer. 
Markera lösningarna med Kordord nr 1 

resp. '!'ankenötter nr 1 och Insänd dem inom 
14 dagar till TfA. Priser: 5 kr till törst öpp­
nade rätta lösning på varje problem I tanke­
nötterna och till korsordslösarna ett pris på 
10 kr och ett på en kvartalsprenumeratIon. 

Lösningar av TfA:s korsord nr 24. 
VAGRÄT'!': 

1) Kortlek. 5) Banda. 8)· Revisor. 9) Lur. 
10) När. 11) Normalort. 13) Berörs. 15) Knll­
tar. 16) Inflation. 18) Kap. 20 Edlig. 22) Bles­
syr. 23) Liter. 24) 'I'ravers. 

LODRÄTT : 
1) Kören. 2) Revir. 3) Lyssnarna. 4) Kurer. 

5) BIl. 6) Nordost. 7) Arhetar. 12) Annonsera. 
13) Brlnell. 14) Rafflet. 17) l s hit. 18) KaARe. 
Hl) Pllri". 21) Olr. 



för aH lära eH 

S 
för praktiskt bruk 

Säkert vill Ni lära Er ett fröm · 
mande språ k. Men NI har ont om 
tid oc h är rädd tör att plugga 
glosor och gramma tik. Llngua­
llhone lä~ Er språ k utan "plugg" 
- s tudierna blir en trivsam av­
koppling. 

Unna Er en trevlig halvtimme 
om dagen med Llnguaphone-kur­
sen, så får Ni se hur l ekande lött 
NI viixer In I språ ket. På 60 tim­
mar behärskar NI det tör prak­
tiskt bruk. 

LlnJ:'uaphone-m etoden lir ingen 
"genviig" - Ni l å r .fnl1stiindlga 
kunskaper. Den daJ:'Llga kontakten 
m ed d e ovana språ kljuden gör att 
d e nöts In I Ert medvetande på 
samma sött som om Ni \'Istades 
utomlands. LinJ:'uaphonestudler 
ger r esultat! 
D et tlnns Llnguaphone-kurse r i 

vilket språk NI önskar -

.tll lUra språk med Linguaphone är ett nöj e, 29 olloka spraok att vaool.oa pao 
och m all längtar till leklionerna . 

, 
I IIlDa r 
för aH kunna 

IEC A 
Sä kert har Ni m änga gånger öns kat a tt Ni kunde 

teckna! Men lät d et Inte stanna vid öns kningar , lä r 
Er det! De t fo rdras inga s pecie lla a nlag. Med ABC­
m et oden kan a lla lära s ig tec kn n - och teckna bra ! 

Denna hedersleekning, ult örd (IV .4 . Slrohlll a ier . Linkö­
[ling, erhöll hedersomnämnande [ul .~RC-uls tällningen 

hösten 1955. 

LlNGUAPHONE 
passar alla 

Ni lär språket 
GRUNDLI GT 

Så här går det till 
Privatundervisning 
per korrespondens 

Ni liir s prä k lIl ed Lingua ­
phone- metodl!1\ pä snmmn 
sät t som N i e n gä ng lä rde 
]<] r t m od er s mä l. L ä r a ren 
t al a \', Ni r epeternr och f ö l­
j er m ed i t ex t boken. Glo­
so r och uttal " växer in" i 
Er t medvetande u tn n att 
N i märker hur det gä r 
till . Med kursen följ e r bl.a . 
e n grllmma tik och ho ke n 
"G rammat is ka kommcnt l\­
re r " f ör den som vill 
tränga dju pa re in i s prä ­
ket. Ni fär också en ordbok 
och cn illus trerad textbok 
som samtidigt ä r en ord ­
bok i blIdform. "D~n tre­
dubbla vägens me t od" har 
professo r Löfs ted t . skolans 
f örrc ins pektor, kallat 
Lingunphonc - man bädc 
ser , hör och läser. 

R eda n efte r näg ra fä 
Linguaphone-Iekti qne r to­
lur och f örstär Ni s präke t 
inom ett begränsa t omrä­
de. När Ni uvslutut kursen 
ka n N i ungefär 3.000 glo­
so r - e ngelsmunnen an­
vä nder i dagligt t al in te 
m er än c:n 1.500 ord. NI 
har alltså lär t Er spr åket 

g r undLigt. 

Bekväma 
BETALNINGSVILLKOR 

Ni får en fullst ändig 
Ling uapho ne-kurs för 10 :­
k r . i mänadt:m . Sänd in 
kupong en redan i dag sA 
fär Ni omgäe nde "är in­
tressunta broschyr! 

Fullständig kurs GRATIS på prov under8dagar 
Endast genom att själv prova kon Ni fä en korrekt 

uppfattniug om Linguaphones enastäe{lde m öjlighet e r . 
Vi e rbjuder Er därför att gratis fä länn en full s tändig 
kurs efter fritt vul bland Linguaphones 29 olika spr1\,k 
under S dagar gratis . 

---------------Sä nd mig gratis och utan 
förbindelse frän min 
s ida Eder stora, illustre­
rade Linguaphone-bro ­
S"chyr med upplysningar 
om hu r jag kan fä en 
Ling naphonc-kurs grati s 
en vecka. 

'l 'EX'.rA! 

Nam n : . . . . .. . . ........ . . 

:l'ltel: . .. . . . . . . . . . . .. . .. . 

Postad\'.: .. . . .. TiÄ' iM 

8 
Svarsför sändelse 
Tillständ nr 243, 
StOCkhOlm 3. 

~-~:';~'ili; ker"ilS"l 
, e j. ; 

Lingua­
phone 

be talar 
.. . J>() r:t().t: .. 

Till 
LlNGUAPHONE 
INST I TU T ET 

KUNGSGATAN 18, 
STOCKHOLM 3 

,""': 'j", , ~ 

Jr. ~ :' :6' :!:: ,', . ~"" . ! &t\\ i 
, . " . . ' 1;1 tedfg 

,I • • • när stonunen är pro-

ABC- u ndervi s ningen är 
personlig och varje elev 
få r en k änd svensk k onst­
n ä r som lärare. Han föl­
j e r Er frå n fö rsta bö r­
jan oeh vägleder E r f ram 
t ill Er per sonliga stil. 
OBS ! Fr. o. m. i år har 
kursen Il tvidgat s med 4 
spec ia lle ktioner i vardera 
la nds ka p, Illus tra tio n, por­
trä tt och karikatyrteck­
tlin g. 

Först en .,treckgubbe med 
lätt hand . .. Genom på­
teckning av cirklar och 
ovaler får streckgubben 

portionellt riktig och rö ­
relsen levande och ul­
trycksfull avslutas med 
en förenklad konture­
ring av modellens yllre 

En trevlig hobby 
'! 'eckll ing är e n löna nde 

h o bby. All a trt!vliga min­
ncn N i fängal' pä F, rt block 
och de r o liga k vällarna 
ml'd penna e ll er pen sel i 
handen kan inte vä rderas 
i ppngar. Mänga ABC-ele ­
" Il r bar ocksä blivit profes­
s io tl l' lI a teckna r e och fl era 
av vårt la nds främsta tid­
ningstecknare ha r gjort 
s ina först a Iiirosllån i 
AllC-s ko la n. 

mänsklig form . former. 
"i" 

Det ur omöj­
ligt all bli en 
god tecknare 
utan att göra 
grundliga stu­
dier a u män­
niskokroppen. 
f~ 

" 

Det ur till stor nylla 
göra teckn ingar ur 

. minnet. 

all 
Broschyr GRATIS 

1---------------
Sä nd mig g ratis och u tan 8 "Fraiikeras: 

I förbindelse frä n m in s ida ; ej : 
Eder s tora lyxbrosch y r L - i ABC- : 

I rl!ed ett sextiota l illustra - osen : s kolan : 
tIO ne r , , beta la r ' 

I Minimiä Idel' fö r e leve r : ' .. , Y,() ~t,()~ ... ' 

I 
15 å r . R,'a r s försändelse 

'I' F:,X T A I. 'L'iIlRtänd nr 243, 
Rtockh olm 3. 

I Namn : .. . .. . .. . . ....... . 

I I Titel: . . . . .... . . .. . .. . . . . 

I Postad r .: . ..... TiÄ' ii56 

TIll 
ABC-SKOLAN 
FOR TECKNING 

KUNGSHUSET 
STOCKHOLM 3 

T rycker; AB FYlG lA, Stockholm 1956 


